
 کريم باقري که  دوست نداشت سرمربي باشد
حالا در چنين جايگاهي قرار گرفته است

  زندگی و زمانه ژاله علو 
هنرمندی که در ۹7سالگی از دنيا رفت

يادداشت
رضا کربلایی ؛ روزنامه نگار

سال هاست که همه از حجم قاچاق سوخت در ايران 
انتقاد می کنند و اين موضوع تبديل به معمايی شده 
که انگار راه حلی برای آن وجود ندارد. اذعان ســران 
قوا به حجم بالای قاچاق ســوخت به وضوح از يک 
ابرچالش در روند توليد تا مصرف فرآورده های نفتی، به ويژه بنزين و گازوئيل حکايت 
دارد و تدابير و اقدام های انجام شده در طول سال های گذشته هم نتوانسته جلوی 

خروج اين ميزان ثروت ملی از مرزها را بگيرد.
اکنون وقت آن است که بينديشيم که چه بايد کرد و اصلا اراده ای برای پايان دادن 
به قاچاق روزانه 20 تا 30ميليون ليتر سوخت وجود دارد يا خير. پاسخ به اين سؤال 
از اين حيث مهم است که آنچه به صورت قاچاق روانه کشورهای همسايه می شود 
دقيقا همان يارانه ای است که دولت ها سعی می کنند آن را به  دست مردم برسانند و 

برای آنها رفاه ايجاد کنند.
اصلاح نظام يارانه  انرژی نه انتخاب، بلکه الزام است و تا زمانی که شکاف قيمت در 
داخل مرز ايران با مرز همسايگان بيشتر شــود، انگيزه قاچاق هم تقويت می شود. 
اکنون حقيقت آشکار اســت که با وجودسامانه ها و سياســت های کنترلی نظير 
سهميه بندی بنزين و گازوئيل و تخصيص يارانه سوخت به شکل کنونی تا زمانی که 
شکاف قيمت ها عميق تر و بيشتر باشد، راه به جايی نخواهيم برد. از اين حيث اذعان 
مسئولان قوه مقننه و مجريه به قاچاق گسترده سوخت مهر تأييدی است بر اين گزاره 
که روش تجربه شده و شکست خورده اين سال ها نتوانسته از حجم قاچاق سوخت 
بکاهد و حتی برخی حاضر به پذيرش ريسک می شوند تا سوخت ارزان را در مرزها با 

روش های مختلف گران بفروشند و از اين رانت بهره ببرند.
فرقی نمی کند که اين ميزان قاچاق ســوخت از مبادی رســمی نظير شائبه نشت 
سوخت در مسير نيروگاه ها رخ دهد يا از شناورها و ديگر مقاصد مصرف داخلی به 
مسير انحرافی کشيده شود. معمای قاچاق سوخت، آنطور که رئيس جمهور و رئيس 
مجلس شورای اسلامی از آن پرده برداشــته اند، در فقدان راهبرد کلان ملی برای 

اصلاح نظام يارانه  انرژی نهفته است.
شوک درمانی قيمتی البته منطقی نيست، چرا که جهش قيمت يکباره و تثبيت آن 
در چند سال متوالی بيانگر اين است که به جای اصلاح نظام يارانه انرژی به نفع مردم 
و هدفمند سازی يارانه  بنزين و گازوئيل، در جست وجوی راهی برای تراز کردن بودجه 

سالانه هستيم و ايجاد رفاه کاذب با هدر دادن ثروت ملی مثل بنزين و گازوئيل.
اگر مردم قانع شوند که اصلاح يارانه های انرژی دقيق و يک تصميم ملی و به نفع همه 
است، آنگاه فائق آمدن بر پديده زشت قاچاق سوخت دشوار نخواهد بود. برای اين 
کار نياز به وفاق بين ارکان حاکميت و شهروندان داريم و می توانيم در شرايط سخت 
بهترين تصميم ها را بگيريم، به جای آنکه دنبال تسکين دردهای مزمن باشيم. دقت 
کنيم که اين سوخت قاچاق شده همان يارانه ای اســت که به  نام شهروندان ايرانی 
نصيب شهروندان کشورهای همسايه می شــود. ادامه اين وضعيت مطلوب نيست 

و اصلاح آن ضرورت دارد.

کشف معمای قاچاق سوخت

8صفحه راهنما ویژه تهران  5000تومان 20صفحه به همراه 8صفحه ضمیمه»دوچرخه« شماره 9288   سال سی وسوم 22 جمادی الثانی 1446   HAMSHAHRI   ISSN 1735- 6386  Vol.33  No.9288سه شنبه 4 دی 1403     TUE   DEC.24  2024 

نگاه
حسام الدین برومند؛ کارشناس مسائل بين الملل

بی شک تحولات منطقه خاورميانه اين روزها در کانون توجهات 
رسانه ها و افکار عمومی قرار دارد. واقعيت اين است که سقوط 
دولت بشار اسد را کســی پيش بينی نمی کرد يا حداقل کسی 
فکر نمی کرد يک گروه تروريستی در 11روز و بدون آنکه ارتش 
سوريه مقاومت کند، به راحتی شهرهای سوريه را يکی پس از ديگری تصرف کند و به دمشق 

برسد.
امروز صحنه روشن است و جای کمترين ترديدی وجود ندارد که سقوط سوريه را بايد در يک 
سناريوی بزرگ ديد؛ ســناريويی که آمريکا طراح و کارگردان اصلی است و می خواهد در بازی 
بزرگ نظم جديد جهانی، نظم منطقه ای خاورميانه را در دست داشته باشد. خاورميانه با مختصات 
آمريکايی، خاورميانه ای است که منطقه غرب آسيا منهای »مقاومت« شکل بگيرد و »فلسطين« 
در يک فرآيند نظامی يا سياسی - اقتصادی حذف شده باشد و هر کشور بزرگ و مستقلی که مانع 
اين نقشه شوم است، گرفتار تجزيه  شود. اما اين فقط صورت مسئله ای است که هيچ گاه محقق 
نشده  و مشخصا در 24سال گذشته بارها نقشه »خاورميانه آمريکايی«، نقش بر آب شده است. 
سال2000، رژيم صهيونيستی مجبور شد پس از 18سال از جنوب لبنان عقب نشينی کند. در 
سال2003 طرح خاورميانه بزرگ شکست خورد. در سال2006 اين بار طرح خاورميانه جديد 
شکست خورد؛ طرحی که کاندوليزا رايس، وزير خارجه وقت آمريکا مدعی بود که حوادث لبنان، 
زاييدن خاورميانه جديد است! اما جنگ 33روزه در 2006، معادلات آمريکايی- صهيونی را بر هم 
زد. آمريکايی ها بعدا داعش را خلق کردند و به منطقه آوردند ولی در نهايت باز هم از »مقاومت« 

شکست خوردند.
طوفان الاقصی)7اکتبر2023(، بار ديگــر تاريخ را ورق زد و ســناريوی پيچيده جبهه غربی- 
عبری- عربی را خنثی کرد. اين بار قرار بود با توافق ابراهيم و عادی سازی  روابط با رژيم اسرائيل 
و ايجاد کريدور  آی مک)IMEC(، صهيونيســت ها را به اصطلاح آقای منطقه کنند ولی گويی 
فکر همه  چيز را کرده بودند  جز طوفان الاقصی که چون عصای موسی، سحر و جادوی شيطان 

بزرگ را باطل کرد.
اکنون سؤال اين است که فردای منطقه چه می شــود؟ آيا سقوط سوريه، توانمندی مقاومت را 
نابود خواهد کرد؟ نظم منطقه ای منهای مقاومت و فلسطين شکل می گيرد؟ پاسخ به اين سؤال 
را بايد با تجربه 3دهه اخير ديد و به نظاره نشست. در ادوار مختلفی کار به جايی رسيده بود که 
طبق معادلات قدرت و روی کاغذ، کار مقاومت تمام بود ولی مقاومت برگشــت و بازسازی کرد 
و قدرتمندتر از قبل، معادلات را برهم زد و اين شــعار و رجز و خطابه نيست؛ يک تجربه روشن، 

غيرقابل انکار و ملموس است که گوشه هايی از آن در سطور بالا مورد اشاره قرار گرفت.
اخيرا  رهبر حکيم انقلاب به صراحت فرمودند که »سربرآوردن يک مجموعه قوی از جوانان غيور 
سوری، پيش بينی قضايای اخير اين کشور است« و بلافاصله بر اين نقطه انگشت تأکيد گذاشتند: 

»فردای منطقه به لطف الهی از امروز بهتر خواهد بود.«
بنابراين فردای منطقه را بايد از اين منظر ديد که »مقاومت« يک سخت افزار نيست که بشکند، 
يک ايمان و تفکر اســت. جوانان غيور ســوری اراده خواهند کرد و در اين جنگ اراده ها، پول و 
فناوری تعيين کننده نهايی نخواهد بود. مگر 7تريليون دلار برای داعش و حذف مقاومت هزينه 
نکرده بودند؟ شد؟! مگر سامانه های »گنبدآهنين«، »فلاخن داود«، »پيکان« و »تاد« را به صحنه 
نياوردند؟ شليک موشک های مقاومت به حيفا و تل آويو نرسيد؟ آينده منطقه را دقيق و عميق 

بايد ديد.

فردای منطقه چگونه خواهد بود؟

اتفاقیعجیباماکاملاواقعیدرکشوررخمیدهد

موقعیت غریب 
در پرسپولیس

سیمای مادرانه
اولتیماتوم شهرداری به علاءالدینصدای مهربانانه

اصل ماجرای مسدودکردن ورودی فرعی پاساژ علاءالدين 

سخنگوی شهرداری ازايمن سازی  نمای پاساژ موبايل تهران در 2هفته پيش رو خبر داد 
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لیتر سوخت  در روز گم می شود
قالیباف: از یک طرف روزانه 25تا ۳۰میلیون لیتر سوخت قاچاق می شود، از طرف دیگر می رویم گازوئیل وارد می کنیم
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خبرسازان

تیتر خبر

روزنه

دولت

دیپلماسی

دستورویژهقاضیالقضات
غلامحســین محســنی اژه ای، رئیس 
قوه  قضاییه با تأکید بــر مقابله جدی 
بــا دروغ پراکنی هــای  دشــمن، از 
دادستان های کشور خواست با همکاری 
نهادهای امنیتی و انتظامی، اقدام های 

مؤثری را برای تحکیم امنیت مردم، به ویژه در مواجهه با حملات 
 روانی دشمن در دستور کار قرار دهند. /میزان

هشدارقالیبافبهدشمنانایران
محمدباقر قالیباف، رئیس  مجلس گفت: 
مهم تریــن وظیفه امروز ما این اســت 
که به گونه ای عمل کنیــم که خطای 
محاسباتی دشمن را از بین ببریم. اگر 
آنها فکر می کنند کــه بازوهای ایران را 

قطع کرده اند، باید گفت هرگز قدرت نظامی، موشک های دقیق 
و همه ظرفیت های ما را ندیده اند. /ایسنا

درخواستابطالحکمانتصابظریف
ابراهیــم عزیزی، رئیس کمیســیون 
امنیت  ملی و سیاست  خارجی مجلس 
با ارســال نامــه ای به رئیــس دیوان 
عدالت  اداری، با اســتناد به مواد 86 و 
13قانون این دیوان، درخواست ابطال 

حکم انتصاب محمدجــواد ظریف به عنوان معــاون راهبردی 
رئیس جمهور را مطرح کرد. /میزان

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور اظهارکرد: باید از 

برخوردهای سلیقه ای در کشور پرهیز کرد.
  سردار علی فدوی، جانشین فرمانده کل سپاه پاسداران تأکید 
کرد که آمریکایی ها به دنبال ایجاد بازدارندگی در برابر ایران هستند.

  مراسم سالگرد شهادت سپهبد سلیمانی در تهران، روز 13دی 
پس از نماز مغرب و عشا با سخنرانی یکی از سران قوا، در مصلای 

تهران برگزار می شود.
  محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس با حضور در دانشگاه جامع 

امام حسین)ع( از بخش های مختلف این دانشگاه بازدید کرد.
  فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت گفت: مسعود پزشکیان، 

نخستین رئیس جمهوری است که از مردم عذرخواهی کرد.
  وحید جلال زاده، معاون وزیر امورخارجه گفت: گروگانگیری 
ایرانیان بــه بهانه های مختلف، ازجملــه دور زدن تحریم های 

غیرقانونی و نامشروع، خلاف حقوق بین الملل و محکوم است.
  ایران و پاکستان در یازدهمین نشست کمیته ویژه امنیتی دو 
کشور، درباره توسعه همکاری های دوجانبه در حوزه های امنیتی 

به توافق رسیدند.
  ابوذر کوثری، مدیرکل دفتر امورسیاســی وزارت کشــور از 
مهیاسازی فضا برای تسهیل فعالیت احزاب با توجه به رویکرد 

دولت چهاردهم خبر داد.

فرمانده کل سپاه تأکید کرد
توسعه قدرت ایران، فراتر از 

مرزهای کشور

سردار حسین ســلامی، فرمانده کل سپاه پاسداران در مراسم 
پایانی دومین اجلاسیه سراســری نماز سپاه که روی عرشه ناو 
اقیانوس پیمای شهید رودکی در آب های خلیج فارس برگزار شد، 
به تبیین نکات مهمی درباره تحولات اخیر در منطقه پرداخت که 

مهم ترین محورهای آن را در ادامه می خوانید.

  قدرت ما فراتر از مرزهای ایران است.
  همه دشمنان ما باید محاسبات خود را براساس همین قدرت 

عظیم تنظیم کنند.
  ممکن است نخستین اشتباه آنها، آخرین اشتباه شان باشد.

  دشمنان می خواهند با اتفاقات اخیر، بار تحولات را بر دوش 
ملت ایران سنگین کنند.

  ایران بازوان خود را از دست نداده است.
  اعتقادمان با لبنانی ها و یمنی ها یکی اســت؛ دشــمنان ما 
مشترک هســتند، اما هرکدام از آنها در سرزمین خود براساس 

مصالح شان عمل می کنند.
  از لحاظ معنوی و سیاسی از جبهه مقاومت تا حداکثر ممکن 
حمایت می کنیم. آنها سلاح خود را همچون ما تأمین می کنند و 

خودشان سلاح می سازند.
  برای انجام عملیات وعده صادق، می توانستیم سلاح ها را به 
جبهه مقاومت منتقل کنیم تا آنها عملیات را شــروع کنند، اما 
خودمان عملیات را انجام دادیم؛ از این پس نیز همین گونه است.

  واقعیت این اســت که امروز صهیونیســت ها مضطرب تر از 
گذشته زندگی می کنند و چشم انداز روشنی برای آینده ندارند.

  نیروی قدرتمند سپاه در برابر دشمن شدید عمل می کند.
  قدرت، امید، باور و اعتقاد عمیق سپاه، یک سیمای قرآنی برای 

این نیرو آفریده است.

رئیس جمهور تأکید کرد
عزم ایران برای تکمیل کریدور 

شمال-جنوب 

رئیس جمهــور در دیدار معاون نخســت وزیر روســیه، درباره 
گسترش روابط دوجانبه و راهکارهای تسریع و تکمیل کریدور 

راهبردی شمال–جنوب گفت وگو کرد.
مسعود پزشــکیان در این دیدار با بیان اینکه اجرای خط  آهن 
رشت-آســتارا در چارچوب توافقنامه فی مابین ایران و روسیه 
در اولویت برنامه های ماســت و مصمم به اجرای آن هســتیم، 
اظهارکرد: ایران به مفاد این توافقنامه پایبند است و طرف روسی 
می تواند هرچه سریع تر نقشه برداری ها از مسیر و مقدمات اجرای 
پروژه را آغاز کند. ما مطابق توافق، تملک اراضی مســیر و ارائه 
اسناد و تعهدات را در زمان مقرر انجام خواهیم داد. وی همچنین 
تصریح کرد: دولت ایران بر اجرای این توافقنامه تأکید دارد و وزیر 

راه و شهرسازی ما مسئول پیگیری این توافقنامه است.
معاون نخست وزیر روسیه نیز در این دیدار ضمن ابلاغ سلام گرم 
رئیس جمهور و نخست وزیر کشورش به پزشکیان، از وی برای 
سفر به روســیه در روزهای ابتدایی سال 2025دعوت به عمل 
آورد و گفت: دولت روســیه خود را برای این سفر و مذاکرات و 

توافقات آن آماده می کند.
ویتالی ساویف با اشــاره به توافقنامه اجرای خط آهن کریدور 
آستارا-رشت، بر اراده دولت متبوعش جهت اجرای این توافقنامه 
تأکید کرد و گفت: طرف روسی خط اعتباری لازم را تأمین کرده 
و ضمن همکاری با دولت جمهــوری  آذربایجان برای کریدور 
شمال-جنوب خواهان اجرای این توافقنامه از سوی ایران است.

وی با بیان اینکه دولت روسیه خواستار سرعت بخشیدن به روند 
اجرای این توافق است، ادامه داد: روسیه و جمهوری  آذربایجان با 
هم توافق کرده اند آن بخش از این خط آهن که در خاک آنها قرار 
دارد، مدرن و به روزرسانی شود و از دولت ایران نیز می خواهیم به 
تأمین تمهیدهای لازم برای مدرن شدن و نوسازی این خط در 

خاک کشورش کمک کند.
این مقام روس حمل ونقل کالا از روسیه به ایران و بالعکس را  رو 
به رشد توصیف و اضافه کرد: انتظار می رود با اجرای توافقنامه 
خط آهن آستارا-رشت بتوانیم در مرحله اول به ظرفیت انتقال 

15میلیون تن کالا میان 2کشور برسیم.

سخنگوی وزارت امور خارجه خبر داد
 دور دوم گفت وگوی

ایران و تروئیکای اروپایی
اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه در نشست خبری 
روز دوشنبه خود، به تشریح آخرین فعالیت ها و مواضع دستگاه 
دیپلماسی کشور در موضوع های مختلف پرداخت که مهم ترین 

محورهای آن را در ادامه می خوانید.

  از قبل با برخی از گروه های معارض ســوریه ارتباط داشتیم، 
اما ارتباط مستقیمی با جریان حاکم بر این کشور وجود ندارد.

  تحولات سوریه یکی از موضوع هایی است که در دستورکار 
گفت وگوهای میان ایران و ترکیه بوده است.

  در حال حاضــر توصیه اکید می کنیم هموطنــان با توجه به 
تحولات رخ داده و شرایط مبهم سوریه، به این کشور سفر نکنند.

  روابط دوستانه ایران و ترکیه به نفع هر دو ملت است.
  هریک از بازیگران و طرف هــای دخیل در تحولات منطقه و 
ســوریه، روایت های خاص خود را از تحولات رخ داده دارند که 

همه آنها ضرورتا مورد توافق ما نیست.
  گفت وگوهای ما با مصر تاکنون مثبت بوده است.

  تاکنون هیچ اقدامی بــرای تحقق 6دســتور موقت دیوان 
بین المللــی دادگســتری در راســتای توقــف نسل کشــی 

رژیم صهیونیستی صورت نگرفته است.
  گفت وگوهای میان ایران و 3کشور اروپایی با توافق طرفین ادامه 
خواهد داشت و نشست بعدی در هفته آخر دی ماه برگزار می شود.

  پیگیری های لازم ازسوی وزارت امور خارجه درباره قتل دو 
شهروند ایرانی در فرانسه درحال انجام است.

  ایران دائما اعلام کرده در دفاع از خود با اقتدار عمل خواهد کرد.
  قطعا شرارت های هر طرفی که تصور هرگونه تجاوز به ایران را 

داشته باشد، به خودش بازگردانده خواهد شد.
  درصورتی که طرف های دیگر به رعایت آداب مذاکرات احترام 
بگذارند، منعی برای مذاکرات جهت تامین منافع ملت ایران نداریم.

  از دولت موقت سوریه و کسانی که در آنجا فعلا حاکم هستند، 
خواستیم درباره موضوع شهادت کارمند سفارت ایران در سوریه 

روشنگری و عاملان آن را شناسایی و مجازات کنند.

مقصددومینسفراستانیپزشکیان
خراسان  شمالی، مقصد دومین سفر استانی رئیس جمهور خواهد بود. حبیب الله عباسی، مدیرکل روابط  عمومی 
دفتر رئیس جمهور با اعلام اینکه مسعود پزشکیان روز چهارشنبه به این استان می رود، گفت: افتتاح پروژه های 

عمرانی، نشست با مسئولان و دیدار با قشرهای مختلف مردم از برنامه های این سفر است. /ایسنا

ایرانابرقدرتاست
روزنامه عبری »معاریو« با تأکید بر اینکه نباید ایرانی ها را دست کم بگیریم، اذعان کرد که رژیم اسرائیل قادر 
نیست وارد جنگ فرسایشی با ایران شود؛ چرا که ایران ابرقدرتی است که صدها هزار موشک دارد و اقتصاد 

آن صدها برابر بزرگ تر از اقتصاد اسرائیل است./فارس

صفحه آرا: مجید اصغری

موجسواریباکلیدواژهاستعفا
»استعفای رئیس جمهور« یکی از کلیدواژه هایی است 
که در روزهای اخیر در راستای تضعیف دولت و به تبع 
آن جمهوری اسلامی مورد توجه معاندان و جریان های 

ضدانقلاب قرار گرفته  است. 

  پروژه: استعفای مسعود پزشکیان، رئیس جمهور ایران 
  رویکرد: حاشیه ســازی برای نظام بــا دامن زدن به 
دروغ پردازی ها درباره استعفای رئیس دولت چهاردهم 

  اهداف
  القای ایجاد بن بست در ساختارهای اجرایی کشور

  ناتوان نشان دادن دولت در رفع مشکلات مردم
  به تصویــر کشــیدن ســیمایی تضعیف شــده از 

جمهوری اسلامی ایران
  القای وجود اختلاف های بنیادین در میان ارکان نظام

  بحرانی نشان دادن وضعیت کشور در شرایط کنونی 
منطقه

  بسترســازی جهت القای این موضوع که اقدام های 
رژیم صهیونیســتی برای تضعیف ایــران مؤثر واقع 

شده است. 

  واکنش های داخلی
  محمد مخبر، مشاور و دستیار رهبرمعظم انقلاب: 
تضعیف دولت و رئیس جمهور نه تنها به نفع کشور نیست، 

بلکه دقیقا خواست دشمنان انقلاب اسلامی است.

  علی ربیعی، دستیار اجتماعی رئیس جمهور: در 
صحبتی که با چند کارشناس فضای مجازی داشتم، با 
پیگیری نخستین توییت دریافتیم سرنخ اولیه موضوع 
اســتعفای رئیس جمهور و دولت، ازســوی گروه های 
خارج نشین منتشر شــده و با هدف عملیات روانی در 

داخل دنبال شده است.

  علی احمدنیا، از اعضای شــورای اطلاع رسانی 
دولت: دولت به دروغ های شــاخدار مانند اســتعفای 
رئیس جمهــور با هدف جذب فالــوور توجه نمی کند و 

گرفتار حاشیه ها نمی شود. 

موجسواریضدانقلاب
  شــبکه تلویزیونی گروهک تروریســتی 
منافقین در روزهای اخیر با ذوق زدگی درباره 
شایعه استعفای رئیس جمهور، تلاش کرد از 
این دروغ سازی بهره لازم را ببرد و تأکید کرد 
که »اگر پزشکیان ذره ای راست می گوید، باید 

استعفا بدهد.« 
  برخی چهره هــای فعال فضــای مجازی 
خارج نشــین نیــز طــی روزهــای اخیر به 
حاشیه ســازی ها در این زمینه دامن زدند و 
با انتشار پســت های مختلف از رئیس جمهور 

خواستند استعفا دهد. 
  اکانت هــای ضد انقــلاب با تمرکــز ویژه 
روی شــایعه اســتعفای رئیس جمهــور، از 
ایــن دروغ پــردازی به عنوان ابــزاری جهت 

حاشیه سازی برای نظام استفاده کردند. 
  شــبکه های تلویزیونــی فارســی زبان 
خارج نشین نیز از دیگر ابزارهای مورد استفاده 
ازســوی ضدانقلاب برای دامن زدن به دروغ 
»استعفای پزشــکیان« و بهره برداری از این 
گزاره غیرواقعی در راستای ضعیف نشان دادن 

جمهوری اسلامی بود. 

موفقیتدولت؛پیروزیهمه
»موفقیت دولت به مثابه موفقیت نظام« یکی از گزاره های کلیدی در منظومه سیاسی-معرفتی رهبرمعظم انقلاب به شمار می رود 
و حضرت آیت الله خامنه ای بر این مبنا توصیه های راهبردی ویژه ای درباره حمایت از دولت داشــته اند که در ادامه به برخی از 

آنها اشاره می شود. 

موفقیتدولت؛پیروزیهمه
31تیرماه1403

بیانات در دیدار رئیس و نمایندگان مجلس دوازدهم 
  موفقیت آقای پزشکیان در مسائل اقتصادی، فرهنگی، بین المللی و دیگر عرصه ها موفقیت همه است. باید همه به 

رئیس جمهور منتخب در ادای وظایف کمک کنیم و از بنُ دندان باور کنیم که موفقیت ایشان، پیروزی همه ماست. 

تعاملقوا
7مردادماه1403 

مراسم تنفیذ حکم ریاست جمهوری مسعود پزشکیان 
  هم مجلس باید به دولت کمک کند و هم دولت باید به حساسیت های مجلس توجه کند. قوه قضاییه نیز در هر نقطه 

مورد نیاز حضور فعال داشته باشد. 

اهمیتکمکبهدولت
یک فروردین ماه1394 

بیانات در جمع قشرهای مختلف مردم در حرم مطهر رضوی 
  همه باید به عنوان یک واحد، با دولتی که مسئول کار و بر سر کار است، اتحاد کلمه نشان بدهند و به آن کمک کنند؛ 

مخصوصا در آن مواردی که کشور با مسائل مهم و چالش های مهمی روبه رو است. 

جریانتبلیغاتیآشکار
4شهریورماه1381 

بیانات در دیدار رئیس جمهور و اعضای هیأت دولت 
  امروز یک جریان تبلیغاتی آشکار در دنیا وجود دارد که عمده تلاش آن برای این است که نظام و به تبع نظام، دولت 

را ناکارآمد جلوه دهد.

راهبردزیرسؤالبردنکارآمدینظام
  جریان های معانــد در ماه های اخیر و بــه بهانه های گوناگون، با 
بزرگ نمایی برخی مشکلات و هدف قراردادن دولت چهاردهم، تلاش 
کردند اینگونه القا کنند که جمهوری اسلامی از رفع مشکلات ناتوان 
است و به زعم آنها کشور در »شرایط بحرانی« قرار دارد؛ راهبردی که 
یکی از مهم ترین پروژه های عملیات روانی علیه ایران به شمار می رود. 
  پروژه ناکام نشــان دادن دولت چهاردهم از نخستین  روز پس از 
انتخاب مسعود پزشکیان به عنوان نهمین رئیس جمهور ایران ازسوی 
رضا پهلوی کلید خورد. او در پیامی در فضای مجازی به این مناسبت 

خط مشی جریان ضدانقلاب برای مواجهه با دولت را روشن کرد. 
  یکی از فعالان رســانه ای ضد انقلاب روز 27آذرماه در گفت وگو 
با شــبکه تلویزیونی ایران اینترنشــنال با وارونه نمایی گفته های 
رئیس جمهور درباره قاچاق سوخت، تلاش کرد این موضوع را »اذعان 

پزشکیان به ناتوانی حکومت در اداره کشور« جلوه دهد. 
  یک فعال رسانه ای ضدانقلاب روز 25مهرماه در گفت وگو با شبکه 
تلویزیونی ایران اینترنشــنال، با سوءاســتفاده از موضوع مطالبات 
پرستاران، بازنشستگان و گندمکاران، تلاش کرد اینگونه القا کند 
که دولت در رفع چالش های اقتصادی موجود در کشور ناتوان است. 
  رسانه ضدانقلاب رادیوفردا 22آبان ماه به بهانه صدمین روز فعالیت 
دولت چهاردهم، با انتشار گزارشی کوشــید دولت پزشکیان را در 
رفع مشکلات کشــور ناکام نشــان دهد و با این ادعا گزاره »ضعف 

جمهوری اسلامی« را قابل قبول جلوه دهد. 

عملیاتروانیبرایتضعیفدولت
تضعیف دولت با هدف ناکارآمد نشان دادن جمهوری اسلامی، بخشی از عملیات روانی دشمن علیه ایران است

ایــن روزهــا »تضعیــف دولــت« و 
»حاشیه ســازی برای رئیس جمهور« به 
یکی از مهم ترین ضلع های عملیات روانی 
علیه جمهوری اسلامی تبدیل شده است؛ 
راهبردی که به نظر می رسد در پیوند وثیق 
با تحولات اخیــر در منطقه، کلان راهبرد 
تضعیف نقش آفرینی جمهوری اســلامی 
در صحنه بین المللی را دنبال می کند.  در 

شرایطی که دولت در وضعیت کنونی از یک 
سو در عرصه داخلی در حال اقدام برای رفع 
ناترازی های حوزه انرژی  اســت و ازسوی 
دیگر در عرصه دیپلماســی و سیاست 
خارجی روزهای پرتحولی را پشت ســر 
می گذارد، برخی جریان های ضدانقلاب با 
موج سواری روی بعضی انتقادها از عملکرد 
دولت، در حال فضاسازی به منظور تضعیف 
جمهوری اسلامی هســتند؛ راهبردی که 
»ماجرای استعفای رئیس جمهور« یکی از 

آخرین نمودهای آن به شمار می رود. 
اگرچه طی هفته های اخیر و به ویژه پس از 

خاموشی های گسترده به دلیل ناترازی های 
به وجودآمده در عرصه انرژی، انتقادهایی 
ازسوی افکار عمومی، رسانه ها و جریان های 
مختلف داخلی متوجــه عملکرد دولت 
چهاردهم شد، اما آنچه این روزها پررنگ تر 
از پیش به چشــم می آید، موج سواری 
ضدانقلاب و جریان های معاند با انتقادهای 
طبیعی دلســوزانه داخلی مطرح درباره 
عملکرد دولت چهاردهم، آن هم با هدف 
تضعیف کلیت نظام و ناکارآمد نشان دادن 
جمهوری اسلامی در پیشبرد امور کشور 

است.

براســاس چنین فضایی هم هســت که 
روزی رئیس جمهور با پردازش دروغ هایی 
مانند »اســتعفا« هدف حاشیه ســازی 
قرار می گیــرد و روز دیگر، رئیس مجلس 
به بهانه هــای مختلف بــه هدفی برای 
ضدانقلاب تبدیل می شــود. در این میان 
اختلاف افکنی میان قوای سه گانه کشور نیز 
از اصلی ترین راهبردهای معاندان به شمار 
می رود؛ حربه ای کــه روزی »قانون عفاف 
و حجاب« بهانه آن می شــود و روز دیگر 
»حاشیه پردازی درباره بودجه« در اولویت 

قرار می گیرد. 

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار
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دریچه گزارش2

افزایش 20درصدی قیمت ها در دولت 
بایدن

بررسی های انجام گرفته شده حاکی از افزایش20درصدی 
قیمت ها در آمریکا و کاهش میزان رضایت مردم از عملکرد 

اقتصادی دولتِ تحت ریاست جمهوری بایدن است. 

1. دستاوردهای دولت بایدن
کاهش نرخ تورم:

  آغاز ریاست  جمهوری )2021(: 9درصد
  وضعیت فعلی )2023(: 2.5 درصد

 شاخص های اقتصادی مثبت:
  تلاش دولت برای کاهش تورم از طریق سیاســت های پولی 

و مالی
  ایجاد ثبات نسبی در نرخ بیکاری

2. واقعیت های اقتصادی
افزایش قیمت ها:

  از ابتدای ریاســت جمهوری بایدن، قیمــت کالاها و خدمات 
20درصد افزایش داشت.

  رشد قیمت ها فراتر از کاهش تورم، موجب فشار اقتصادی بر 
مردم شده است. 

مواد غذایی:
  افزایش قیمت مواد غذایی: 22درصد

  سرعت رشد قیمت مواد غذایی: بیش از نرخ کلی تورم در آمریکا
 کاهش قدرت خرید:

  درآمد خانوارها با افزایش هزینه های زندگی هماهنگ نشده 
است. 

  بســیاری از خانواده ها، توانایی تأمین نیازهای اولیه خود را از 
دست داده اند. 

3. واکنش های سیاسی
انتقادات جمهوری خواهان:

جیسون اسمیت، عضو مجلس نمایندگان:
  »افزایش بی سابقه قیمت ها، هدیه کریسمس دولت بایدن به 

مردم آمریکاست.«
  »مردم برای بازگشــت به اقتصاد قــوی دوران ترامپ آماده 

می شوند.«
افزایش شکاف سیاسی:

  دمکرات ها بر کاهش نرخ تورم تأکید دارند. 
  جمهوری خواهان از افزایش قیمت ها و فشار اقتصادی به مردم 

برای حمله به دولت استفاده می کنند. 

4. دیدگاه عمومی
نارضایتی مردم:

  بسیاری از مردم آمریکا بر این باورند که عملکرد اقتصادی دولت 
بایدن مطلوب نبوده است. 

نتایج نظرسنجی ها:
  اعتماد به مدیریت اقتصادی دولت:  به پایین ترین سطح تاریخی 

رسیده است. 
  افزایش بی سابقه قیمت مواد غذایی، یکی از دلایل اصلی تشدید 

نارضایتی هاست. 

5. پیامدهای اجتماعی و اقتصادی
تأثیر بر خانوارها:

  وارد آمدن فشار روانی و اقتصادی بر خانواده های کم درآمد
  کاهش توانایی خانوارها برای پس انداز و سرمایه گذاری

تشدید نابرابری اقتصادی:
  افزایش اختلاف طبقاتی

  چالش های بیشتر برای اقشار ضعیف جامعه
آینده سیاسی دولت بایدن:

  احتمال کاهش حمایت عمومی از دمکرات ها در انتخابات آینده
  افزایش محبوبیت جمهوری خواهان با شــعار بازگشــت به 

اقتصاد قوی

افشای جزئیاتی از انفجار پیجرها 
در لبنان از زبان موساد

2مأمور اصلی موساد که در انفجار تروریستی پیجرها 
نقش کلیدی داشتند با افشای جزئیاتی از این عملیات 

اعتراف کردند که  موفق به نابودی حزب الله نشده اند. 

شرح عملیات تروریستی موساد 1
زمان و مکان

تاریخ: 17 سپتامبر)27شهریور(
محل: سراسر لبنان

هدف
  انفجار گسترده دستگاه های ارتباطی مانند پیجرها 

و واکی تاکی ها
  تخریب زیرساخت های ارتباطی حزب الله

نتیجه
  شهادت ده ها نفر

  زخمی شدن هزاران غیرنظامی

مراحل عملیات 2
مرحله اول

 تولید واکی تاکی های تسلیح شده
 قرار دادن مواد انفجاری در باتری ها

 فروش به حزب الله از طریق شرکت های صوری
مرحله دوم

 تولید پیجرهای حجیم تر با مواد انفجاری
 تبلیغــات گســترده و ترویج به عنــوان »محصول 

ارتقا یافته«
 تحویل 5000دستگاه پیجر به حزب الله

مرحله سوم
آغاز حمله: 17سپتامبر، ساعت15:30
 انفجار همزمان پیجرها و واکی تاکی ها
 ایجاد رعب و وحشت عمومی در لبنان

روش های عملیاتی موساد 3
 تأمین و فروش تجهیزات

 استفاده از شرکت های کاغذی و صوری
 ایجاد زنجیره تأمین جعلی

 فریب حزب الله برای خرید تجهیزات
آزمایش ها

 آزمایــش مواد انفجــاری با اســتفاده از آدمک ها و 
شبیه سازی شرایط واقعی

 تغییرات طراحی بــرای افزایش جذابیت و قابلیت و 
اعتماد به تجهیزات

اظهارات عوامل موساد 4
مایکل)فرمانده عملیات(:

 »واکی تاکی ها بمب بودند؛ ساخت اسرائیل.«
 »ما از طریق شرکت های صوری حزب الله را متقاعد 

به خرید این دستگاه ها کردیم.«
 »هدف اصلی ما زنده نگه  داشتن زخمی ها برای فشار 

روانی و مالی بیشتر بود.«
گابریل )عضو تیم عملیات(:

 »پیجرها را طوری طراحــی کردیم که فقط به افراد 
حزب الله آسیب بزند.«

 »ما جنگ روانی راه انداختیــم. مردم لبنان حتی از 
روشن کردن وسایل خود هراس داشتند.«

تلفات و پیامدها 5
تلفات انسانی

مرحله اول
 شهادت ده ها نفر

 زخمی شــدن هزاران نفر)قطع عضــو، نابینایی و 
جراحات شدید(

مرحله دوم
 شهادت 30نفر)ازجمله کودکان( در مراسم شهدا

 پیامدهای اجتماعی
 ایجاد ترس گسترده در میان مردم لبنان

 تخریب زیرساخت های ارتباطی

اهداف موساد از عملیات 6
 نابودی زیرساخت های حزب الله

 ایجاد فشار روانی و مالی بر اعضای حزب الله
 تضعیف روحیه مردم لبنان

اعترافات عوامل موساد 7
 »ما موفق به نابودی حزب الله نشدیم.«

 »این عملیات اعتبار اسرائیل را زیر سؤال برد.«
 »هدف ما از این عملیات القای حس آســیب پذیری 

بود.«

راز  رهگیری نشدن موشک های یمنی

سه شــنبه  سه شــنبه  44 دی  دی 14031403- شــماره  - شــماره  92889288
نمایندگان لبنانی: صبر حزب الله حدی دارد

ابراهیم الموسوی، عضو فراکسیون پارلمانی وفاداری به مقاومت در واکنش به نقض  پیاپی تعهدات گفت: ما فرصت 
می دهیم، اما صبر هم حدی دارد. پس از پایان مهلت)60روزه برای اجرای توافق آتش بس( آنچه لازم است اتخاذ موضعی 

روشن است. ما هنوز باور داریم که پایداری مقاومت با ارتش چیزی است که از لبنان حفاظت می کند./ لبنانیون فایلز

ویدئوی جدید سرایا القدس درباره اسرای اسرائیلی
شاخه نظامی جهاد اسلامی دیروز ویدئوی جدیدی درباره اسرای اسرائیلی و شمارش معکوس برای اتمام وقت 
منتشر کرد. در این ویدئو که با عنوان »دیگر کسی برای گفتن داستان باقی نخواهد ماند... زمان رو به اتمام است« 

منتشر شد، بخشی از وعده های بنیامین نتانیاهو برای بازگرداندن اسرای اسرائیلی بازنشر شد./ سرایا القدس

صفحه آرا: مجید اصغری

استراتژی هایی چون تنوع در حملات، اسرائیلی ها را در دفع تهدید یمن عاجز کرده است

کرده است که در ادامه می خوانید.اسرائیل در مقابله با حملات یمن اشاره الجزیره طی گزارشی به 6علت شکست چالشی دشوار و پیچیده است. وبگاه جمع آوری اطلاعــات امنیتی در یمن در برابر این کشور به دلیل پیچیدگی با حملات یمن و ایجــاد بازدارندگی صهیونیستی اذعان کرده اند که مقابله ارتــش و نهادهــای امنیتــی رژیم 

گزارش1
بهاره محبی

روزنامه نگار

 استراتژی  حملات سنگین
از هفتم اکتبر سال2023 نقاط ضعف پدافند هوایی رژیم صهیونیستی 
به ویژه گنبد آهنین به وضوح آشکار شد. یک نمونه بارز از چالش های 
موجود، حمله ایران به سرزمین های اشــغالی بود که سیستم های 
هوایی اسرائیل را با مشکل مواجه کرد. در ادامه گزارش الجزیره آمده: 
 یکی از چالش های اصلی، غرق شــدن این سیستم در حجم انبوه 

موشک هاست.
  هر باتری گنبد آهنین حدود ۶0موشک رهگیر دارد و با وجود فعال 

بودن حدود 10باتری، توانایی رهگیری آن محدود است.
 حملات مداوم و هماهنگ با هزاران موشــک می تواند کارایی این 

سیستم را به شدت کاهش دهد.
  مقام های نظامی اسرائیلی به شــدت نگران فشار بر سیستم های 
هوایی مانند فلاخــن داوود و آرو درصورت شــلیک همزمان تعداد 

زیادی موشک هستند.
 مقامات نظامی اســرائیل پیش تر به توانایی حزب الله در شــلیک 
حدود 3هزار موشک در روز اشــاره کرده بودند که فراتر از ظرفیت 

دفاعی اسرائیل است.
 در یک نمونه، حمله ایران به اســرائیل نشــان داد که توانســته 

سیستم های دفاع هوایی را با مشکل مواجه کند.

تهدیدهای پهپادی
ظهور پهپادها به عنوان یک تهدید جدید و پیچیده برای سیستم های 
دفاع هوایــی، به ویژه در زمینه های نظامــی، مخصوصا برای رژیم 

صهیونیستی، به چالشی جدی تبدیل شده است.
  پهپادها، به دلیل اندازه کوچک، ســطح مقطــع راداری پایین و 
توانایی پرواز در ارتفاعات کم، به راحتی می توانند از سیســتم های 
راداری سنتی دور بمانند. این ویژگی ها باعث می شود که تشخیص 

و رهگیری آنها برای نیروهای دفاعی دشوار باشد.
  ویژگی های خــاص پهپادها ماننــد توانایی حرکــت غیرقابل 
پیش بینی و پرواز با ســرعت های مختلف، آنهــا را از هواپیماهای 
سرنشین دار متمایز می کند؛ درحالی که هواپیماهای سرنشین دار 
معمولا با سرعت بالا و مســیرهای قابل پیش بینی پرواز می کنند، 
پهپادها می توانند به آرامی پرواز کنند یا در یک نقطه بچرخند که 

این امر توانایی رادارها را برای ردیابی آنها محدود می کند.
  موتورهای کوچک تر و استفاده از فناوری های الکتریکی در برخی 
از پهپادها، تولید گرما و صدا را کاهش می دهد و این امر تشخیص 

آنها را با حسگرهای حرارتی و صوتی دشوارتر می کند.
این ویژگی ها به ویژه در عملیــات طوفان الاقصی در 7اکتبر2023 
به خوبی نمایان شد؛ جایی که پهپادها به عنوان ابزاری مؤثر برای نفوذ 

و هدف قرار دادن اهداف استراتژیک استفاده شدند.

مشکلات فنی نهفته
مشکلات فنی نهفته در سیستم هوایی رژیم صهیونیستی 

به ویژه گنبد آهنین، مورد بحث قرار گرفته است.
  تئودور پســتول، تحلیلگر دانشــگاه ام آی تی معتقد 
است که نرخ رهگیری این سیســتم برای موشک های 

شلیک شده از غزه کمتر از 10 درصد است.
  دلیل این ناکامی این اســت که موشــک های رهگیر 
معمولا به هدف نمی زنند و در نزدیکی آن منفجر می شوند 
که منجر به سقوط موشک رهگیر و انفجار آن در زمین 

می شود.
  ارزیابی های دیگر نیــز - ازجمله از ســوی برخی از 
مقام های نظامی رژیم صهیونیستی - کارایی واقعی گنبد 

آهنین را بین 5 و حداکثر ۴0درصد تخمین می زنند.
  هزینه بالای موشک های رهگیر )بین50 تا 100هزار 
دلار( در برابر موشــک های ارزان قیمت تهاجمی باعث 
می شود که این سیستم در درگیری های طولانی مدت 

پایدار نباشد.

تنوع حملات 
  ســامانه های پدافند هوایی مانند فلاخــن داوود و 
آرو برای مقابله با تهدیدهای خاص طراحی شــده اند، 
اما اثربخشــی آنها در مواجهه با حمــلات همزمان از 
پلتفرم های مختلف هنوز به طور کامل آزمایش نشــده 

است.

  موشک های بالستیک، پهپادها و موشک های کروز هر 
کدام استراتژی های خاصی دارند و استفاده همزمان از 

آنها می تواند پیچیدگی حملات را افزایش دهد.
به عنوان مثال، پهپادها می تواننــد رادارهای پدافند را 
هدف قرار دهند و راه را برای حملات بعدی هموار کنند.

موشک های فراصوت
   موشــک های فراصوت به عنــوان تهدیدی جدی 
برای سیستم هوایی اســرائیل مطرح شده اند. یکی از 

نمونه های جدید این موشک ها، »فلسطین2« است.
  این ویژگی ها باعث می شــود که این موشک ها در 
کمتر از 10دقیقه به هدف برســند و زمان کمی برای 

رهگیری باقی بگذارند.
  موشــک های فراصوت توانایی مانور در طول پرواز 
را دارند و می تواننــد به مســیرهای کم ارتفاع تغییر 
جهت دهند که این امر ردیابی و انهــدام آنها را برای 

سیستم های دفاعی دشوار می کند.
  این موشــک ها با اســتفاده از فناوری پنهان کاری، 

امضای راداری و حرارتی خود را کاهش می دهند.
این تهدیدها تنها بخشــی از چالش هایی هستند که 
اسرائیل با آنها مواجه است؛ زیرا همچنان با موشک های 
هدایت دقیق و موشک های کروز بالدار روبه روست که 

توانایی سیستم های دفاع هوایی را کاهش می دهند.

اتکا به فناوری 
از جمله چالش های ارتش رژیم صهیونیستی در دفع حملات 
را می توان اتکای بیش از اندازه آن به فناوری برشــمرد که 

می تواند در مواقعی چالش برانگیز باشد؛ از جمله: 
  آسیب پذیری در برابر حملات سایبری: سیستم های 
پیشــرفته و مرتبط به یکدیگر ممکن است هدف حملات 
سایبری قرار گیرند. اختلال در این سیستم ها می تواند منجر 

به از دست رفتن کنترل بر عملیات حیاتی شود.
  وابستگی به زیرساخت ها: این سیســتم ها نیازمند 
زیرساخت های ارتباطی و انرژی هستند. حملات هدفمند 
به این زیرساخت ها می تواند تأثیر جدی بر عملکرد نظامی 

داشته باشد و قابلیت های دفاعی را تضعیف کند.
  کاهش مهارت های نظامی سنتی: وابستگی بیش از حد 

به سیستم های خودکار و فناوری های پیشرفته ممکن است 
منجر به کاهش تمرکز بر مهارت های نظامی سنتی شود. در 
شرایطی که فناوری در دسترس نباشد، این کمبود مهارت ها 

می تواند ارتش را با چالش های جدی مواجه کند.
  هزینه های نگهداری و ارتقا: حفظ و ارتقای فناوری های 
پیشرفته نیازمند منابع مالی قابل توجهی است. این فشار 
مالی می تواند بر بودجه دفاعی کشور تأثیر بگذارد و ممکن 

است منجر به کاهش دیگر بخش های نظامی شود.
  استفاده از روش های غیرمتعارف: گروه های مقاومت 
مانند انصارالله، حزب الله و حماس با اســتفاده از روش های 
غیرمتعارف و کم هزینه نقاط ضعف تکنولوژیکی را شناسایی 

و از آن بهره برداری می کنند.

برد موشک های یمن طی 10سال تکامل یافته است پدافندهای هوایی رژیم صهیونیستی 

طوفان

اسکاد بی 

برکان 1

زلزال 3

برکان 3

قاهر 1

هواسونگ 6

8.2C

کیلومترتوشکا

500 0100015002000

1900
1400

800
500

300
300

250
120

70

)Iron Dome( 1. گنبد آهنین
 هدف: موشک های کوتاه برد

برد: ۴ تا ۷0 کیلومتر

)David’s Sling( 2. فلاخن داوود
هدف: موشک های میان برد

برد: ۴0 تا ۳00 کیلومتر

)Arrow( »3. سیستم »حِت
آرو ۲: موشک های بالستیک کوتاه برد و میان برد

آرو ۳: موشک های قاره پیما

نیروهای مقاومت یمنی در طول 10 ســال توانســته اند با اتکا بــه توان خود در 
صنعت موشکی به پیشرفت شگرف و قابل توجهی دست پیدا کنند.
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کلان

مالیات

ارز

رشد اقتصادی اعلام شد 
  براساس محاسبات مقدماتی اداره حساب های اقتصادی بانک 
مرکزی، تولید ناخالص داخلی به قیمت پایه )به قیمت های ثابت 
سال ۱۴۰۰( در ۳ماهه دوم سال ۱۴۰۳ به رقم ۲۱۳۰۹.۳ هزار 
میلیارد ریال رسید که نسبت به ۳ماهه دوم سال ۱۴۰۲، رشد 
۲.۷درصدی را نشــان می دهد. همچنین رشد اقتصادی بدون 
نفت طی دوره مذکور معادل ۲.۳درصد بوده اســت. بررســی 
عملکرد رشد اقتصادی بر حســب گروه فعالیت های اقتصادی 
)به قیمت های ثابت سال ۱۴۰۰( نشــان می دهد، رشد تولید 
ناخالص داخلی در ۳ماهه دوم سال ۱۴۰۳ حاصل تحقق رشد 
مثبت ارزش افزوده در تمامی گروه های اصلی بوده است. لازم به 
توضیح است در دوره مزبور، رشد محقق شده گروه های »نفت 
و گاز«، »کشــاورزی، جنگل داری و ماهیگیری«، »خدمات« و 
»صنایع و معادن« نسبت به دوره مشابه ســال قبل به ترتیب 
معادل ۸.۸، ۲.۸، ۲.۵ و ۱.۷ درصد است. بررسی تولید ناخالص 
داخلی برحســب اقلام هزینه نهایی )به قیمت های ثابت سال 
۱۴۰۰( در ۳ماهه دوم سال ۱۴۰۳ نشــان می دهد، »تشکیل 
ســرمایه ثابت ناخالص«، »هزینه های مصــرف نهایی بخش 
دولتی« و »هزینه های مصرف نهایی بخش خصوصی«به ترتیب 
از نرخ های رشد ۴.۶، ۴.۴ و ۲.۴ درصد نسبت به دوره مشابه سال 

قبل برخوردار بوده اند. 

 شناسایی ۶۶۴ مورد فرار مالیاتی
 با گزارش مردم

 وزارت امور اقتصادی و دارایی اعلام کرد: از تیرماه تا آبان ماه 
سال جاری ۱۷هزار و ۷۶۸ گزارش مردمی از فرارهای مالیاتی 
دریافت شده که در ۶۶۴ مورد به شناسایی افراد فاقد پرونده 
مالیاتی منتج شده است. براساس اطلاعات آماری استخراج 
شده از مبارزه با فرار مالیاتی و پولشویی از تیرماه تا آبان ماه 
سال جاری ۴۳۱مورد بازرسی مالیاتی موضوع ماده ۱۸۱قانون 
مالیات های مستقیم انجام شده است. در این راستا ۷هزار و 
۷۸۰ برگ تشــخیص به مبلغ ۶هزار و ۹۸۶ میلیارد تومان 
صادر شــده اســت. صدور اوراق قطعی در این بازه ۳هزار و 
۴۵۸ برگ به مبلغ ۴هزار و ۱۱۰میلیارد تومان بوده اســت. 
در زمینه رسیدگی به تراکنش های مشکوک بانکی از تیرماه 
تا آبان ماه سال جاری ۱۱هزار و ۱۷۵ برگ تشخیص به مبلغ 
۹هزار و ۳میلیارد تومان صادر شده که صدور اوراق قطعی در 
این بازه ۹۶۴ برگ به مبلغ ۲۹۰میلیارد تومان بوده است. در 
همین بازه زمانی یکهزار و ۸۵۵شرکت در فهرست مودیان 
فاقد اعتبار مالیاتی و یک هزار و ۹۵۷مورد مودیان مشکوک 

شناسایی شده اند.

همتی: نرخ ثابت ارز باعث فساد می شود
  وزیر امور اقتصادی و دارایی با تأکیــد بر اینکه بانک مرکزی 
باید بتواند به صورت محدود در بازار ارز دخالت داشــته باشد، 
گفت: تثبیت نرخ ارز باعث بروز فساد می شود و در شرایط تورم 
۳۰درصدی نمی توان نرخ ارز را ثابت نگه داشت. به گزارش ایرنا، 
عبدالناصر همتی روز دوشنبه در جلسه کمیسیون اقتصادی 
مجلس شورای اسلامی با اشاره به اینکه درصد قابل توجهی از 
ارز حاصل از صادرات به کشور بازنمی گردد، ادامه داد: با وجود 
همه تلاش های بانک مرکزی، رشد نقدینگی حدود ۳۰درصد 
اســت و با نقدینگی ۳۰درصدی و تورم بیــش از ۳۰درصد 
نمی توان نرخ ارز را ثابت نگه داشــت. همتی با تأکید بر اینکه 
تفاوت نرخ ارز بازار و نیما ۴۰درصد رانت به دنبال دارد، از اقدام 
اخیر بانک مرکزی برای تشکیل بازار توافقی ارز حمایت کرد 
و گفت: درصورت ثابت نگه داشتن نرخ ارز، با کاهش صادرات، 
افزایش تقاضا برای واردات و بروز فســاد مواجه می شویم. وی 
ادامه داد: از ابتدای ۱۴۰۱ تا پایان آذر ۱۴۰۳ شاخص قیمت ها 
براساس گزارش بانک مرکزی ۲.۸برابر شده است و اگر تورم 
آمریکا را که بر نرخ دلار اثر می گذارد از آن کم کنیم، شاخص 
قیمتی ما ظرف ۲سال و ۹ ماه حدود ۲.۷ برابر شده است و این 
یعنی قیمت دلار که ابتــدای ۱۴۰۱ برابر ۲۷هزار تومان بود، 

طبق محاسبات باید حدود ۷۳هزار تومان باشد.

30میلیونلیترسوختدرروزگممیشود
قالیباف:   از یک طرف روزانه ۲۵تا ۳۰میلیون   لیتر سوخت قاچاق می شود، از طرف دیگر می رویم گازوئیل وارد می کنیم

پاسخ وزارت نیرو به ادعاها 
ناصر اسکندری، سرپرست معاونت راهبری تولید شرکت 
برق حرارتی با تأکید بر اینکه به هیچ عنوان امکان قاچاق 
سوخت از داخل مخازن نیروگاه ها وجود ندارد، گفت: محل 
تحویل سوخت نیروگاه ها، مخازن ذخیره سازی آنهاست و 
اگر سوخت مصرفی در مسیر فرآیند تحویل با تخلف روبه رو 
شود در حوزه نیروگاه های کشور نیست. او با اشاره به انتشار 
برخی شایعات مبنی بر اینکه ســالانه حدود یک میلیارد 
لیتر از سوخت نیروگاه ها در مســیر تحویل به نیروگاه ها 
منحرف  و یا قاچاق می شود، گفت: موضوع قاچاق سوخت 
از مخازن نیروگاه ها با توجه به نظارت سه جانبه و تطبیق 
میزان تولید و ســوخت دریافتی غیرممکن است.  به گفته 

این مقام وزارت نیرو، تفاهمنامه ای در این ارتباط با شرکت 
پخش فرآورده های نفتی منعقد شــده است که براساس 
آن محل تحویل سوخت نیروگاه ها، مخازن سوخت مایع 
نیروگاه اســت. یعنی تا قبل از اینکه سوخت وارد مخزن 
شود، متعلق به نیروگاه نیست. اسکندری توضیح می دهد: 
از زمانی که ســوخت وارد مخزن می شــود به هیچ وجه 
امکان قاچاق از این مخازن وجود ندارد، چراکه به محض 
اینکه نفتکش وارد نیروگاه می شــود، به صورت اتوماتیک 
روی باســکول ورودی نیروگاه وزن سنجی و پارامترهای 
فیزیکی آن کنترل و میزان ناخالصی آن پایش می شود و 
همه مشخصات بارنامه، تانکر، وزن و پارامترهای سوخت 

ثبت می شود. 

قاچاق گازوئیل به اسم ترانزیت 
خروج گازوئیل در پوشــش ترانزیت صوری روش دیگری است 
که براساس آن قاچاقچیان بدون ورود گازوئیل به داخل کشور، 
گازوئیل یارانه اي داخلــی را بارگیری   و با جعل اســناد تحت 
عنوان گازوئیل ترانزیتی از کشــور خارج می کنند. یک مسیر 
کم دردســرتر، قاچاق ســوخت با قطارهای باری است، چرا که 
به دلیل نظارت کمتــر روی حمل ونقل ریلی نســبت به حمل 
جاده ای، تجمیع کنندگان، گازوئیل را به وسیله حمل ونقل ریلی 
تا شهرهای مرزی حمل می کنند و تحویل قاچاقچیان سوخت 
می دهند. مسیر چهارم هم خروج گازوئیل با تعبیه مخزن جاساز 
در تانکرهای صادراتی اســت. در این روش قاچاقچیان از روش 

اظهار فرآورده های پایه روغنی که نیازی به ارائه فاکتور منشــأ 
برای اظهار در گمرک ندارند  سوء استفاده می کنند. آنها تعبیه 
جاساز و نصب آنها در دریچه های تانکرهای حمل این فرآورده ها 
که ازآنجا نمونه برداری انجام می شود، فرآورده روغنی را در آن 
محفظه می ریزند و بقیه حجم تانکر را با گازوئیل پر   و به خارج از 
کشور قاچاق می کنند. راه پنجم هم قاچاق گازوئیل با سوءاستفاده 
از سهمیه سوخت شناورهاست، چرا که شناورهای داخلی اعم از 
لنج های صیادی و باربری و شناورهای سنگین تر با ارائه مانیفست 
حمل بار، با توجه به حجم بار و نوع شناور خود سوخت یارانه ای 
دریافت می کنند و صاحبان شناورها بدون حمل بار با دریافت 

مانیفست، سوخت یارانه ای را در آب های آزاد می فروشند.

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

براساس آمارهای رسمی، میزان صادرات ایران به کشورهای اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
طی ۹ماه امســال، حدود ۲۱درصد ازنظر ارزش و حدود ۲۲درصــد ازلحاظ وزنی افزایش 
داشته است. در این مدت حدود 3میلیون و۸۶۰ هزار تن کالا به ارزش یک میلیاردو۵۰۰ 

میلیون دلار به ۵کشور عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا صادر شده است.

 آمارهای بانک مرکزی نشــان می دهد از ابتدای سال جاری تاکنون ۵۱میلیاردو۶۰۲میلیون 
دلار ارز برای واردات کالاهای اساســی، دارو، کالاهای تجاری و بازرگانــی، واردات در مقابل 
صادرات و خدمات تأمین شــده اســت کــه ۱۰.۸میلیــارد دلار بــه کالاهای اساســی و دارو، 
3۹.7میلیارد دلار به کالاهای تجاری و ۱.۶میلیارد دلار به خدمات اختصاص داشته است.

۲۱
درصد

 5۱/6
میلیارد دلار

رضا کربلاییگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

تهدید گازی قطر علیه کشورهای اروپایی 
سعد الکعبی، وزیر انرژی قطر طی گفت وگو با روزنامه 
فایننشال تایمز، تهدید کرده است که اگر کشورهای 
عضو اتحادیه اروپا قوانین جدید و ســختگیرانه خود 
را در قبال حقوق بشر، کار و انتشار کربن اجرا کنند، 

ارسال گاز به این کشورها را قطع خواهد کرد. 

براســاس آمار مرکــز آمار ایــران، نرخ 
اجاره بهاي مســکن در یک سال منتهی به 
آذرماه امســال بالغ بر ۴۱.۵درصد افزایش 
یافته است. همچنین در بخش مسکن، آب، 
برق، گاز، تورم نقطه به نقطه ۳۸درصد و نرخ 
تورم سالانه ۴۰.۷درصد افزایش یافته است.

وزارت جهادکشــاورزی ممنوعیــت و 
محدودیت هــای صادراتــی محصولات 
کشاورزی و فرآورده های آن را برای سال۱۴۰۴ 
به منظور جلوگیــری از کمبود و تنظیم بازار 
داخلی اعلام کرد. حبوبات، خرما، کره، خامه 

و سایر چربی ها در این فهرست قرار دارند.

اتاق اصنــاف ایــران در اطلاعیه ای به 
واحدهای صنفی اعلام کــرد: درصورت 
مشاهده و احراز تخلف )گرانفروشی، تقلب، 
ارائه برندهای نامعتبر، قیمت های نامتعارف، 
تخفیفات غیرواقعی و...( برخورد قانونی 

انجام خواهد شد.

رئیس ســازمان راهــداری و حمل ونقل 
جــاده ای گفت: واردات ۲هزاردســتگاه 
اتوبوس تحت عنوان ناوگان اتوبوســی 
اربعین مصوبه دولت است که آن را از وزارت 
صمت پیگیری می کنیم و در تلاش هستیم 

این واردات تا اربعین محقق شود.

براساس اطلاعات مرکز آمار ایران، در آبان 
امســال، درصد تغییرات شاخص قیمت 
تولیدکننده کل بخش برق در ۱۲ ماه منتهی 
به آبان ماه۱۴۰۳ نسبت به مدت مشابه در 
سال قبل )تورم سالانه( ۱۲.۸درصد افزایش 

داشته است.

عطاءالله زمانی، مدیرکل بنیاد مسکن استان 
تهران گفت: آورده متقاضیان تهران نهضت ملی 
مسکن که بنیاد مسکن متولی آن در شهرهای 
زیر ۵۰هزار نفر است به حدود ۱.۱میلیارد تومان 
رســیده اســت و واحدهای این طرح پس از 

امتیازبندی تحویل مالکان می شود.

چاه ۷۱۱ همتی ناترازی آب
عیسی بزرگ زاده، سخنگوی صنعت آب با بیان اینکه 
میزان بارش ها در پاییز امسال ۳۳درصد کاهش داشته 
و میزان پرشدگی ســدها به ۴۳درصد رسیده است، 
گفت: رفع ناترازی آب در دولت چهاردهم به ۷۱۱همت 
منابع مالی نیاز دارد و بــدون این اعتبار رفع ناترازی 

ممکن نیست.

قیمت بیت کوین ۳روز متوالی مسیر نزولی 
طی کرده و از ۹۹هزار دلار تا ۹۴هزار دلار 
کاهش یافته است. آلت کوین های اصلی نیز 
همان روند نزولی را دنبال کرده اند و بهای 
اتریوم ۲درصد و ریپــل ۴درصد کاهش 

یافته است. 

طبق گــزارش یورونیــوز، همزمــان با 
نزدیک شدن به فصل تعطیلات کریسمس 
و افزایش تقاضا برای خوراکی های مخصوص 
جشــن، اروپایی ها با یک هزینه جدید در 
خریدهای روزمره خود مواجه شدند، چراکه 

قیمت کره به شدت افزایش یافته است. 

طلای جهانی روز دوشنبه )۲۳دسامبر( با 
اعلام خبر کاهش نرخ تورم ایالات متحده 
و پس از افزایش بازده کلی دلار آمریکا 
و خزانــه داری، در معامــلات   عمدتا 
بدون تغییر باقی مانــد و هر اونس طلا 

۲۶۲۱دلارو۱۹سنت معامله شد. 

دونالــد ترامپ، رئیس جمهــور منتخب 
آمریکا، کشورهای اتحادیه اروپا را تهدید 
کرده که باید واردات حامل های انرژی از این 
کشور را افزایش دهند و درغیراین صورت 
بر واردات کالاهای اروپایی به آمریکا تعرفه 

گمرکی اعمال خواهد شد. 

روزنامه آلمانی زوددویچه تسایتونگ گزارش 
داد که کاهش پاداش مدیران در فولکس واگن 
منجر به کاهش ۱۰درصدی دســتمزد برای 
۲ســال آینده می شــود. چندی پیش این 
خودروســاز آلمانی با اتحادیه ها قراردادی 
برای حذف مشاغل و کاهش تولید منعقد کرد. 

به گفته یــک تولید کننــده درحالی که 
برق شهرک های صنعتی به علت کمبود 
گاز و گازوئیل قطع اســت، قاچاقچیان 
به صورت آشــکار گازوئیل را به متقاضیان با قیمت بالا 
می فروشــند.  محمد هزاوه نژاد در گفت وگو با فارس، با 
اشــاره به قاچاق آشکارســوخت، گفت: در حال حاضر، 
شــهرک های صنعتی ازجمله شهرک صنعتی پایتخت، 
به یکی از مراکز قاچاق گازوئیل تبدیل شده اند.وی با بیان 
اینکه شهرک صنعتی پایتخت، بهشت قاچاقچیان سوخت 
است، افزود: در شرایطی که به دلیل کمبود گاز و گازوئیل، 
برق شهرک های صنعتی قطع می شود و تولیدکنندگان 
با مشکلات فراوانی روبه رو هستند، قاچاقچیان به راحتی 
گازوئیــل را در بازار آزاد و به صــورت کاملًا علنی عرضه 
می کنند.مدیرعامل شهرک صنعتی پایتخت درخصوص 

نحوه عرضه گازوئیل قاچاق توضیح داد: خریداران تنها 
با یک تماس تلفنی می توانند مقدار مــورد نظر خود را 
سفارش دهند و پس از واریز وجه به حساب مشخص شده، 
گازوئیل به آنها تحویل می شود.هزاوه نژاد بیان داشت: هیچ 

محدودیتی برای خرید وجود ندارد و خریداران می توانند 
هر مقدار که می خواهند گازوئیل خریداری کنند. این در 
حالی است که پیش از این، خریداران باید از طریق یک 
معرف به فروشندگان گازوئیل قاچاق معرفی می شدند.

وی درباره قیمت گازوئیل قاچاق گفت: در تابستان امسال، 
هر لیتر گازوئیل قاچاق به قیمت ۱۲ هزار تومان عرضه 
می شــد، اما اکنون این قیمت به ۱۷ هزار تومان رسیده 
است. مدیرعامل شــهرک صنعتی پایتخت افزود: البته 
قیمت گازوئیل قاچاق به میزان خرید نیز بستگی دارد؛ 
به عنوان مثال، یکی از تولیدکنندگان برای خرید ۱۵ هزار 
لیتر گازوئیل با فروشنده تماس گرفته و قیمت اعلام شده 
برای او ۱۷ هزار تومان بوده اســت، اما اگر میزان خرید 
کمتر و در حدود ۳ تا ۴ هزار لیتر باشد، قیمت به حدود ۱۴ 

تا ۱۵ هزار تومان کاهش می یابد. 

روزی ۲۰ تا ۳۰ میلیون لیتر فرآورده نفتی در 
ایران گم یا قاچاق می شود. با توجه به قیمت 

بالای ۵۰هــزار تومانی بنزین و گازوئیل 
در کشورهای مقصد قاچاق، 

ارزش ســالانه قاچاق 
سوخت از کشورمان 

بیش از ۴۵۰هزار 
میلیارد تومان 

اســت که معادل یارانه ۴۶۰هزار تومانی در 
هر ماه به هر ایرانی است.  اذعان روسای ۳قوه 
بر قاچاق گسترده سوخت این سؤال را به همراه 
دارد که چرا اراده ای برای جلوگیری از خروج 
سوخت ارزان و رانت ناشی از آن وجود ندارد؟ 
 به گزارش همشهری، مسعود پزشکیان، 
رئیس جمهــور، ۲۷آذر۱۴۰۳ 
در بازدیدی از ســازمان 
برنامــه و بودجــه 
داشــت:  اظهار 
»چگونه روزانه 

۲۰میلیون لیتر سوخت گم می شود؟ درحالی که 
تولیدکننده و عرضه کننده خودمان هستیم!«  
۲۱روز قبــل از این اظهارنظــر محمدباقر 
قالیباف، رئیس مجلس هــم فاش کرده بود: 
»روزانه بین ۲۵ تــا ۳۰ میلیون لیتر فرآورده 
از کشور قاچاق می شــود؛ تردید نکنید این 
قاچاق سازماندهی شده است.«  غلامحسین 
محسنی اژه ای، رئیس قوه قضاییه ایران  هم 
پیش تر گفته بود: »قاچاق یکی از مشکلات 
اساسی کشور اســت. از یک طرف در مقوله 
بنزین با ناترازی در تولید و مصرف مواجهیم 

و از طرفی دیگر در کشور ما بنزین و گازوئیل 
قاچاق می شود که باید تلاش کنیم این مشکل 
را رفع کنیم.«  تفاوت قیمت سوخت در داخل 
ایران و کشورهای همسایه راه را برای قاچاق 
گســترده فرآورده های نفتی هموار کرده تا 
جایی که علیرضا سلیمی، عضو هیأت رئیسه 
مجلس گفته است: »اگر رئیس جمهوری ادعا 
می کند که سوخت گم شده، باید مشخص کند 
چه کسانی این سوخت ها را قاچاق کرده اند. 
قانون برای مبارزه با قاچاق وجود دارد و دولت 

باید جلوی آن را بگیرد.« 

نیروگاه ها ، متهم قاچاق
مالــک شــریعتی، عضــو کمیســیون 

انرژی مجلس، فروردین امســال با افشــای 
قاچاق ســوخت توســط نیروگاه ها گفتــه بود که  

نهادهای نظارتــی از مجلــس تقاضــا کرده اند فکری 
بــه حــال حجــم بــالای تخلفــات نیروگاه هــا در قاچــاق 

ســوخت انجام دهد. شــریعتی در یک ویدئو تأکید کرد: 
شــاید رویمان نمی شــود بگوییــم ۱.۵میلیــارد لیتــر، آمار 
رسمی قاچاق سالانه ســوخت مایع در نیروگاه هاست. 
به گفته این نماینده مجلس، عمده قاچاق گازوئیل در 
ایران مربوط به نیروگاه هاست و هیچ نظارتی بر آن 

انجام نمی شود. او با اشاره به »حساب سازی و 
فاکتور درست کردن« اعلام کرد: تانکرها 

گازوئیــل را در نیروگاه هــا تخلیه 
نمی کنند.

 گازوئیل چگونه 
قاچاق می شود؟

مرکز پژوهش های مجلس پیش از این فاش کرده بود 
که مهم ترین زمینه های وقوع قاچاق با سوءاستفاده 
از قوانین و مقررات در رویه صادرات شــامل قاچاق 
سوخت در پوشش کالای دیگر، خروج گازوئیل در 
پوشــش ترانزیت صوری، تسهیل خروج گازوئیل از 
طریق حمل ونقل ریلی، خــروج گازوئیل با تعبیه 
مخزن جاساز در تانکرهای صادراتی، قاچاق گازوئیل 
با سوءاستفاده از سهمیه ســوخت شناورها، قاچاق 
گازوئیل با استفاده مکرر از فاکتورهای ساختگی و 
خروج کالای یارانه ای تحت پوشش کالای صادراتی 

انجام می شود.
همچنین قاچــاق از طریــق مبادی غیررســمی 
هم صورت می گیرد که شــامل مرزهــای زمینی و 
صعب العبور کوهســتانی دور از نظــارت مرزبانی و 
گمرک، خورها و اســکله های غیرمجاز و متروکه و 

مسیرها و معابر مرزی غیررسمی می شود.
این گزارش نشان می دهد: قاچاقچیان با استفاده از 
گازوئیل به جای روغن پایه یا تصفیه دوم، گازوئیل 
را به کشور افغانستان قاچاق می کنند؛ به نحوی که 
با توجه به شباهت بســیار زیاد سوخت تقطیری با 
گازوئیل )شــباهت بالای ۸۰درصد( کارخانه های 
تصفیه دوم بعد از اینکه سوخت تقطیری تولیدشده 
در فرایند تصفیه روغن ســوخته را در مشــعل های 
کارخانه خود می ســوزانند، مجوز صادرات سوخت 
تقطیری تولیدشده خود را طی چندین سال یکباره 
دریافــت   و گازوئیل یارانه ای تجمیعــی را در قالب 
سوخت تقطیری با استفاده از این مجوز به خارج از 

کشور صادر می کنند.

نعمت الله نجفی، مدیر عملیات شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران   می گوید: اگر الگوی مصرف مشخصی 
برای توزیع سوخت نیروگاهی تدوین شود، از هدررفت سالانه حدود یک میلیارد لیتر سوخت نیروگاهی جلوگیری 
می شود و ابهامی درخصوص تناسب بین رشد تولید و رشد مصرف به وجود نمی آید. این مقام وزارت نفت می افزاید: 
توزیع سوخت نیروگاه ها براساس آیین نامه ۴۴ مواد ۵ و ۶ قانون مبارزه با قاچاق انجام می شود و باید الگوی مصرف 
مشخصی برای توزیع سوخت نیروگاهی تدوین شود، چراکه ممکن است بســیاری از فرآورده های انتقال یافته به 

نیروگاه ها نرسد، یا به جای تولید برق در مصارف دیگری به کار گرفته شود.

قاچاق سوخت قبل 
از تحویل

تولید روزانه بنزین
105میلیونلیتر

تولید روزانه گازوئیل  
125میلیونلیتر

قاچاق بنزین و گازوئیل 
30میلیونلیتر

کشف قیمت گازوئیل قاچاق کف تهران

خبر
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

تصادف یک دســتگاه اتوبوس با تانکر ســوخت در سیســتان و 
بلوچســتان حادثه تلخی رقم زد و موجب جان  باختن دســت کم 
9نفر شد. به گزارش همشــهری، این حادثه ساعت10:25 صبح 
دیروز)دوشــنبه( در کیلومتر10 محور سفیدآبه - زاهدان واقع در 
استان سیستان و بلوچستان اتفاق افتاد. این اتوبوس چند ساعت 
قبل، از گرگان به مقصد زاهدان حرکــت کرده بود، اما با یک تانکر 
حمل سوخت تصادف کرد. به دنبال وقوع این حادثه گروه های امداد 
و نجات خود را به محل حادثه رســاندند و امدادرســانی آغاز شد. 
شواهد اولیه در محل حادثه از شدت تصادف حکایت داشت و نشان 

می داد شماری از سرنشینان اتوبوس در دم جان  باخته اند.

دکتر علی عبدالرزاق نژاد، رئیس اورژانس زاهدان در این  باره گفت: 
با حضور کارشناسان اورژانس و انجام معاینات، معلوم شد که 9نفر 
جان خود را از دست داده و 15نفر مصدوم شده اند که مصدومان با 

بالگرد و آمبولانس به مراکز درمانی منتقل شدند.
همچنین فریبا کوشــا، رئیس بیمارســتان خاتم الانبیای زاهدان 
درباره آخرین وضعیــت 15مصدوم این حادثه گفت: متأســفانه 
6نفر از مصدومان بدحالند و خدمات تشــخیصی و پاراکلینیکی 
مانند ســونوگرافی اولیه، رادیولوژی، سی تی اسکن و آزمایش در 
حال ارائه است. براساس این گزارش، دلیل وقوع این حادثه از سوی 

کارشناسان پلیس راهور در دست بررسی است.

ترند روز
چند روز پس از افشای فاجعه نابیناشدن 9نفر در 
بیمارستان نگاه، همشهری به جزئیات تازه ای از 
این حادثه دست یافته که نشان می دهد 2نفر از 
کادر پزشکی این بیمارستان نقش مهمی در نابیناشدن بیماران 
داشته اند. چند روز قبل بود که خبر نابیناشدن 9بیمار، آن هم در 
یک روز در فضای مجازی منتشر شد. خبر اولیه حاکی از این بود 
که 9بیمار برای جراحی چشم به بیمارستان چشم پزشکی نگاه 
مراجعه کرده بودند؛ اما بعد از انجــام جراحی هر 9نفر با عفونت 
شدید چشمی به بیمارستان بازگشتند و به دلیل عفونت شدید 
بینایی چشم شان را از دست دادند و حتی چشم بعضی از آنها تخلیه 
شد. حالا اما همشهری به اطلاعات تازه ای دراین باره دست پیدا 
کرده که نشان می دهد 2نفر از کادر بیمارستان در این ماجرا دست 

داشته اند؛ طوری که بیمارستان نیز از آنها شکایت کرده است. 

بیماران چه کسانی هستند؟ 

افرادی که در بیمارســتان نگاه بینایی شــان را از دست داده اند 
9بیمار میانسال و مسن، اهل اســتان های خوزستان، سمنان و 
تهران و بیشتر آنها مرد هستند. مشکل چشمی اغلب این بیماران 
آب مرواریــد بوده که بعــد از چند بار رفت وآمد به بیمارســتان 
و اقدامات درمانــی اولیه، پزشــک معالج تصمیــم به جراحی 

گرفته است. 

روز حادثه 

9بیمار قربانی قصور پزشــکی روز 17مهر امســال جراحی 
شده اند. هرچند پزشــک معالج آنها یکی نبوده و آنها توسط 
چند چشم پزشک جراحی شده اند، اما عمل جراحی همگی 
در یک اتاق عمل انجام شده و برای همه شان نتیجه مشابهی 
داشته است؛ عفونت گسترده چشــمی و درنهایت نابینایی. 
به دنبال این حادثه بیماران آســیب دیده با عفونت در چشم 
به بیمارســتان مراجعه کرده اند و هرچند شــماری از آنها 
برای ادامه درمان در همان بیمارســتان بستری شده اند، اما 
تعداد دیگری از آنها حاضر نشده اند در آنجا بستری شوند و 
بیمارستان دیگری را برای ادامه روند درمان انتخاب کرده اند. 

پروتکلی که رعایت شد 

بیمارانی که در این بیمارستان دچار مشکل شدند، همگی یکی از 
چشم هایشان را از دست دادند. طبق پروتکل های چشم پزشکی 
افرادی که قرار است تحت عمل جراحی قرار بگیرند، نباید از هردو 
چشم عمل شوند تا درصورت وقوع حادثه، قصور یا هر نوع مشکلی، 
یکی از چشم ها در امان بماند و آسیب به حداقل برسد؛ پروتکلی 
که خوشبختانه در این پرونده رعایت شد و هر 9بیمار فقط یک 
چشم شان جراحی شد و از ناحیه همان چشم دچار نابینایی شدند. 

پرونده در دادسرای جرائم پزشکی 

48روز از جراحی چشــم این 9بیمار در بیمارستان نگاه گذشته 
بود و در تمام این مدت آنها و خانواده هایشان با مشکلات زیادی 
دست وپنجه نرم می کردند. عفونت چشــم آنها را فراگرفته بود و 
وقتی از درمان ناامید شدند و چشم چند نفر از آنها تخلیه شد، برای 
احقاق حقوق شان از کادر پزشکی و بیمارستان شکایت کردند و 
به این ترتیب پرونده با شکایت 9شاکی به دادسرای رسیدگی به 
جرائم پزشکی تهران ارسال شد. آنها معتقد بودند که کادر پزشکی 
و مسئولان بیمارستان مرتکب قصور شده اند و در نابیناشدن آنها 
مقصرند. در این شرایط بود که روز پنجم آذرماه امسال به دستور 
قاضی سعید احمدبیگی، سرپرست دادسرای رسیدگی به جرائم 
پزشکی پرونده به یکی از شعب بازپرسی دادسرا ارجاع و از همان 

زمان تحقیقات قضایی آغاز شد. 

دستور ویژه دادستان 

اهمیت حادثه نابیناشدن 9نفر، آن هم در یک روز در بیمارستان 
چشم پزشکی سبب شد تا علی صالحی، دادستان تهران دستور 
ویژه ای برای رســیدگی به این پرونده صادر کند. او که از ابتدا در 
جریان این پرونده قرار گرفته بود، به سرپرست دادسرا دستور داد 
این پرونده به صورت ویژه و با دقت و ســرعت معقولی رسیدگی 
شود. او به طور مستقیم بر این پرونده نظارت دارد و به طور هفتگی 

گزارش هایی از روند قضایی پرونده دریافت می کند. 

جزئیات تازه از نابیناشدن 9بیمار در بیمارستان نگاه 

براساس مندرجات پرونده، شاکیان پرونده 2گروه هستند. نخستین گروه 9بیمار آسیب دیده اند که 
هرکدام یک چشم  خود را از دست داده اند و از بیمارستان و کادر درمان بابت قصور پزشکی شکایت 
کرده اند. شاکی دوم مسئولان بیمارستان هستند که از 2نفر از تکنیسین های اتاق عمل شکایت کرده اند و آنها را در حادثه 
تلخی که اتفاق افتاده مقصر می دانند. حتی یکی از آنها چند روز قبل در گفت وگویی مدعی عمدی بودن ایجاد عفونت در 
بیمارستان شده است. در این شرایط تحقیقات مقدماتی دراین باره آغاز شده است. هرچند ممکن است مشخص شدن 
دلیل حادثه و شناسایی مقصران به دلیل تخصصی بودن پرونده طولانی شود، اما به دلیل اهمیت موضوع قرار است به این 
پرونده در کوتاه ترین زمان ممکن رسیدگی شود. براساس این گزارش، تاکنون در این پرونده هیچ متهمی بازداشت نشده 

و تحقیقات همچنان ادامه دارد. 

متهمان پرونده چه کسانی هستند؟ مکث

9قربانی در تصادف مرگبار اتوبوس با تانکر

مرد 45ساله بابلی که بدون توجه به هشدارهای 
نگهبانــان راهی منطقه کوهســتانی و یخ زده 
فیلبند شــده بود، پس از گیر کردن ماشینش 

در برف، در سرما یخ زد و جانش را از دست داد.
به گزارش همشهری، شب یلدای امسال یکی 
از اهالی روستای کوهســتانی فیلبند، از توابع 
شهرســتان بابل، وقتی از خانه خارج شــد در 
میان مه غلیظ خودرویی را دید که بین برف ها 

گیر کرده بود.
منطقه کوهستانی فیلبند در این فصل از سال 
پوشیده از برف و یخ است و بیشتر اهالی روستا 
همزمان با شروع فصل سرما، منطقه را ترک و به 
خانه هایشان در شهرها و روستاهای پایین دست 
نقل مکان می کنند. اما آن شب، یکی از اهالی 
که برای سرکشی به خانه اش رفته بود، با دیدن 
خودروی پرایدی که میان برف ها گیر کرده بود، 
به سمت ماشین رفت و وقتی برف روی شیشه ها 
را کنار زد، چشمش به مردی افتاد که بی حرکت 

داخل ماشین افتاده بود.
او مرد میانسال را شناخت. وی جعفر نام داشت 
و به نظر می رسید داخل ماشین خوابیده است. 
مرد روستایی هر چه به شیشه کوبید و او را صدا 
زد، جوابی از جعفر نشنید. بنابراین در ماشین 
را باز کرد و آنجا بود که متوجه شد جعفر داخل 
ماشین به کام مرگ رفته و بلافاصله با خانواده 

وی تماس گرفت و ماجرا را به آنها اطلاع داد.

مرگ در سرما

جعفر، مردی 45ساله و اهل بابل بود که خانه ای 
ییلاقی در فیلبند داشت. عموی او در گفت وگو 
با همشــهری می گوید: جعفر چند روز قبل از 
حادثه تصمیم گرفت برای سرکشی به خانه اش 

در فیلبند برود. هر چند در ورودی منطقه فیلبند 
نگهبان تلاش کردند مانع رفتن او به این منطقه 
پر برف و یخ زده شــوند اما جعفر به آنها گفته 
بود که می خواهد به خانه اش سر بزند و کسی 

نمی تواند جلویش را بگیرد.
وی ادامه می دهد: در این فصل از سال به دلیل 
شدت سرما و بارش برف سنگین، معمولا کسی 
در روستای فیلبند نمی ماند اما ظاهرا تعدادی از 
اهالی مثل جعفر برای سرکشی به خانه هایشان 
رفته بودند. حتی برادرزاده ام به آنها ســرزده و 
ساعاتی مهمان شان بوده اما پس از آن ناگهان 
ناپدید شده بود. یکی از اهالی نیز وقتی دید از 
جعفر خبری نیست، به دنبال او از خانه اش خارج 
شده و درنهایت برادرزاده ام را درحالی که داخل 

ماشینش یخ زده بود، پیدا کرد.

عملیات سخت انتقال جسد

خانواده جعفر ماجرا را بــه هلال احمر گزارش 
کردند و برای انتقال جسد کمک خواستند اما 
پیش از اینکه تیم های امدادی برسند، خودشان 
دســت به کار شدند و شبانه مســیر خطرناک 

روستای فیلبند را در پیش گرفتند تا جسد مرد 
45ساله را به پایین منتقل کنند.

عموی جعفر می گوید:با حــدود 12نفر از اقوام 
و آشنایان تصمیم گرفتیم که پیکر جعفر را در 
پارچه ضخیمی بپیچیم و او را تا پایین ارتفاعات 
روی برف بکشیم. چون جاده منتهی به فیلبند 

مملو از برف و مسدود بود.
او ادامه می دهــد: عملیات طاقت فرســایی را 

آغازکردیم و به سختی در سرمای شدید پیش 
می رفتیم. هوا به قدری سرد بود که پاهای یکی از 
همراهانمان یخ زد و دیگر نمی توانست راه برود. 
در این شرایط ما 3تا 4کیلومتر جسد را روی برف 
کشیدیم تا به جاده ماشین رو رسیدم. در آنجا 
جسد را سوار یک نیسان کردیم و درنهایت به 

شهر انتقال دادیم.
سجاد شمس تبار، از اهالی فیلبند نیز درباره این 
اتفاق می گوید: جسد جعفر شب یلدا پیدا شد؛ 
زمانی که به دلیل تاریکی شب، برودت هوا و سرما 
و یخبندان هیچ نیروی عملیاتی نمی توانست 
برای انتقال جســد اقدام کند و جان خود را در 

معرض خطر یخ زدگی قرار دهد.
او می گوید: با توجه بــه اینکه تجهیزات هلال 
احمر برای این عملیات کافی نبود از راهداری 
درخواست لودر شــد. لودر نیز در تاریکی شب 
امکان باز کردن راه را نداشت. اما خانواده جعفر 
اصرار داشتند که جسد او را شبانه پایین بیاورند 
که عملیاتی خطرناک بود و احتمال داشت که 
خود آنها نیز در مسیر قربانی برف و سرما شوند. 
با این حال آنها توانستند جســد را با دشواری 
فراوان از کوهســتان به پایین انتقال داده و در 

اختیار پزشکی قانونی قراردهند.

فتانه احدیگزارش
روزنامه نگار

آدم ربایی در خراسان جنوبی، دستگیری در سیستان و بلوچستان 
جانشــین فرمانده انتظامی سیستان و بلوچســتان از رهایی مردی در سیستان و بلوچســتان خبر داد که در 
خراسان جنوبی به گروگان گرفته شده بود. سرهنگ علیرضا دلیری گفت: این مرد پس از ربوده شدن از شهر 
شوسف به شهرستان نیمروز منتقل شده بود که با تلاش تیم ویژه پلیس آزاد و گروگانگیران دستگیر شدند.

کشف ۲۰۱ فقره پرونده کلاهبرداری رایانه ای 
رئیس پلیس فتا فراجا از کشــف ۲۰۱ فقره پرونده مهم در زمینه کلاهبرداری رایانه ای خبر داد. سردار وحید 
مجید گفت: با انجام اقدامات فنی و تخصصی از سوی واحدهای پلیس فتا در استان های مختلف، از ابتدای 

امسال تاکنون ۲۰۱ فقره پرونده مهم کلاهبرداری رایانه ای کشف و ۳۱۱ نفر دستگیر شدند.
انتظامی

کلاهبرداری

جایزه 50 هزار پوندی برای دستگیری 
قاتل قدیمی

خانواده 2 دخترکه حدود 20سال پیش در جنایتی هولناک به 
قتل رسیدند، وقتی از پلیس برای دستگیری قاتل ناامید شدند 
دست به کار شدند و با تعیین جایزه      50 هزار پوندی از مردم برای 
شناسایی قاتل کمک خواستند. به گزارش همشهری، به نقل از 
میرر، ویکی پرستون و رونا شوفیلد 2 دوست صمیمی بودند که از 
دوران مدرسه با هم آشنا شده بودند. همه، آنها را مثل 2 خواهر 
می دانستند تا اینکه حدود 20سال پیش، این 2 دوست صمیمی 
قربانی جنایتی هولناک شــدند. ماجرا از این قرار بود که در یک 
نیمه شب زمستانی، زمانی که ویکی و رونا در اتاقی در خانه یکی 
از دوستانشان در خواب بودند، آتش سوزی وحشتناکی رخ داد. 
فرد آتش افروز برای اینکه 2 دختر 19ســاله موفق به فرار نشوند 
در را قفل کرده و خانه را طوری به آتش کشیده بودند که هیچ راه 
فراری باقی نماند. در جریان این آتش سوزی ویکی و رونا به طرز 
هولناکی جان باختند و از آن زمان تحقیقات پلیس برای شناسایی 
و دستگیری قاتل آغاز شد اما در همه این سال ها هیچ ردی از عامل 
جنایت به دست نیامد. حالا و در بیستمین سالگرد این حادثه که 
جنجال زیادی در رسانه ها به پا کرده بود، خانواده قربانیان ناامید 
از تلاش پلیس برای دســتگیری قاتل دخترانشان دست به کار 
شــده اند و با تعیین جایزه   50 هزار پوندی از مردم برای کشف 
حقیقت کمک خواسته اند؛ اتفاقی که این پرونده را روز گذشته در 

صدر اخبار حوادث رسانه های دنیا قرار داد.

پایان عجیب تعقیب 49 ساله 
پایــان عجیــب تعقیب 
49 ســاله مــردی که 3 
دختربچه را ربوده و آنها را 
به شدت شکنجه کرده بود، 
از دیگر اخبار مهم حوادث 
رســانه های خارجی بود. 
ماجرا از ایــن قرار بود که 
ســال 1975میلادی 2 
خواهر به نام های کتی و 
شری روتلر 11ساله و دوستشان کاندیس اسمیت 13ساله برای 
رفتن به خانه دوستشان از خانه خارج شده بودند که در بین راه 
توسط راننده یک استیشن ســفید ربوده شدند. جوان راننده به 
بهانه رساندن آنها به مقصد هر سه دختربچه را سوار ماشین خود 
کرد و آنها را ربود. این مرد دختربچه ها را به یک مزرعه ذرت برد و 
با تهدید اسلحه و چاقو، دستانشان را بست و به یکی از آنها تجاوز 
کرد. سپس به قصد کشتن چندین ضربه چاقو به آنها زد و فرار 
کرد. دختربچه ها اما از این حادثه جان سالم به در بردند و هر چند 
زمان زیادی در بیمارستان بستری بودند، اما زنده ماندند. در این 
سال ها آنها پابه پای پلیس در تعقیب آدم ربا بودند و حتی دست 
به دامن کارآگاهان خصوصی هم شــدند؛ چرا که می خواستند        
هر طور شده او را پای میز محاکمه بکشــانند. تلاش آنها بعد از 
49سال جواب داد و چند روز پیش کارآگاهان موفق به شناسایی 
هویت آدم ربا شدند، اما در کمال شگفتی دریافتند که این مرد، 
حدود      40 ســال پیش در جریان ســرقت از بانک جانش را از 

دست داده است.

جنایت هنگام خرید عروسی

درگیری زوج جوانی که برای خرید عروســی به پاســاژی در 
پایتخت رفته بودند، با کارگر ســرویس بهداشتی پاساژ باعث 

مرگ کارگر جوان شد.
به گزارش همشهری، این حادثه شــامگاه یکشنبه در پاساژی 
در مرکز تهران رخ داد. آن شــب زوج جوانی برای خرید لباس 
جشن عقدشان به پاســاژ رفته بودند و بعد ازمدتی، زن جوان 
تصمیم گرفت به سرویس بهداشتی برود. کارگر پاساژ سرویس 
بهداشتی زنانه را شسته و در آن را قفل کرده بود. به همین دلیل 
از زن جوان خواست از سرویس مردانه اســتفاده کند. کارگر 
جوان همزمان در حال نظافت ســرویس بهداشتی مردانه بود 
که ناگهان شــیلنگ آب را به ســمت زن جوان گرفت و باعث 
خیس شدن پاهای او شد. این اتفاق باعث اعتراض زن جوان شد 
و همسرش که متوجه ماجرا شده بود، با کارگر جوان درگیر شد. 
با این حال درگیری با وســاطت حاضران پایان یافت اما جوان 
نگهبان لحظاتی بعد از حال رفت و پس از انتقال به بیمارستان 
جانش را از دست داد. در این شرایط به دستور قاضی محسن 
اختیاری، بازپرس ویژه قتل تهران، مرد جوانی که اقدام به ضرب 
و شتم کارگر تبعه افغان پاســاژ کرده بود بازداشت شد و حالا 
پزشکی قانونی مأموریت یافته در بررسی های تخصصی علت 

اصلی مرگ کارگر جوان را مشخص کند.

بسته خبری خارجی

پرونده داخلی

خبر خوب

آموزش

حادثه

دانش آموزان  زندانی آزاد کردند 

دانش آموزان مدرسه ای در کاشان به مناسبت روز مادر بدهی 
2مادر زندانی را پرداخت کردند و موجب آزادی آنها شدند.

به  گزارش همشــهری، این دانش آموزان از چنــد روز قبل با 
همراهی معلمشــان تصمیم گرفتند در روز مادر یک کار خیر 
انجام دهند. به پیشنهاد معلم کلاس قرار شد دانش آموزان از 
طریق والدینشان مبلغی را جمع آوری کنند و با آن مادرانی را 

که به دلیل جرائم غیرعمد زندانی شده اند از زندان آزاد کنند.
 علــی راحمــی، رئیس ســتاد دیه شهرســتان کاشــان در

 این  باره گفت: دانش آموزان کلاس چهارم دبستان سیدحاجی 
طباطبایــی دوره دوم کاشــان به مناســبت ولادت حضرت 
زهرا)س( و گرامیداشــت مقام مــادر، مبلغ قابــل  توجهی 
جمع آوری کردند و به آزادی 2مادر زندانی جرائم غیرعمد در 

شهرستان کاشان اختصاص دادند.
او ادامه داد: والدین دانش آموزان این مدرسه با همراهی معلم 
کلاس مانده بدهی 2نفر از محکومان مالی جرائم غیرعمد در 
کاشــان را پرداختند و زمینه بازگشــت آنها را به آغوش گرم 
خانواده فراهم کردند. او در ادامه گفت: جرائم غیرعمد شامل 
تصادفات رانندگی، حوادث کارگاهی و... می شــود و افرادی 
که به دلیل ناتوانــی در پرداخت نفقه و مهریه های غیرمعقول، 
محکومیت مالــی در پی صدور چک بلامحــل وکلاهبرداری 

زندانی شده اند تحت پوشش ستاد دیه قرار می گیرند.

نشر اکاذیب چه مجازاتی دارد؟
یکی از مصادیــق جرائم 
زبانی نشــر اکاذیب یا در 
معنای ساده دروغ پراکنی 
اســت که در قانون برای 
آن مجــازات در نظــر 
گرفته شــده است. زینب 
 ریاضت، وکیل دادگستری 
در این  بــاره می گوید: به 
موجب مــاده698 قانون 

مجازات اســلامی هرکس به قصد ضرر زدن به غیر یا تشویش 
اذهان عمومی یا مقامات رسمی، به وســیله نامه یا شکواییه یا 
مراســلات یا عرایض یا گزارش یا توزیع هر گونه اوراق چاپی یا 
خطی ... اقدام کند، علاوه بر اعاده حیثیــت، به حبس از 2 ماه تا 
2سال یا شلاق تا 74ضربه محکوم می شود. او ادامه می دهد: در 
حال حاضر به بخش زیادی از جرائم نشــر اکاذیب در دادسرای 
فرهنگ و رســانه و جرائم رایانه ای رسیدگی می شود و براساس 
ماده18 قانون جرائم رایانه ای هرکس به قصد ضرر زدن به غیر یا 
تشویش اذهان عمومی یا مقامات رسمی به وسیله سامانه رایانه ای 
یا مخابراتی اکاذیبی منتشر کند یا در دسترس دیگران قرار دهد 
یا با همان مقاصد اعمالی را برخلاف حقیقت، رأســا یا به عنوان 
نقل قول، به شخص حقیقی یا حقوقی به طور صریح یا تلویحی 
نسبت دهد، علاوه بر اعاده حیثیت به حبس از 91روز تا 2سال یا 
جزای نقدی یا هر 2مجازات محکوم خواهد شد. بدین ترتیب، اگر 
نشر اکاذیب به وسیله ارسال پیامک، ارسال ایمیل، در کانال های 
تلگرامی و یا اینســتاگرام و در مجموع، نشــر اکاذیب در فضای 
مجازی با استفاده از رایانه و سامانه های مخابراتی صورت گیرد، 

مجازات نشر اکاذیب رایانه ای محقق شده است.

 انهدام همزمان 17باند گوشی قاپی
 در پایتخت

عملیات همزمان تیم  های مختلف پلیــس آگاهی تهران برای 
دستگیری سارقان موبایل قاپ با دســتگیری 51سارق و مالخر 
و انهدام 17باند سرقت پایان یافت. به گزارش همشهری، رئیس 
پلیس آگاهی تهران بزرگ، در حاشیه طرح دستگیری سارقان 
موبایل قاپ که از سوی اداره هجدهم پلیس آگاهی تهران بزرگ 
اجرا شد، گفت: همکاران پرتلاشم در چند روز گذشته توانستند 
به صورت همزمان 51 سارق گوشی قاپ و مالخر آنها را دستگیر 
کنند. این افراد در قالب 17باند فعالیــت می کردند که همگی 
دستگیر شدند و از آنها 510دستگاه تلفن همراه سرقتی کشف 
شد. وی ادامه داد: 3نفر از مالخران از اتباع خارجی هستند و در 
حال فرار از کشــور در مرز تایباد دستگیر شــدند و از خودروی 
سنگین آنها 247تلفن همراه ســرقتی جاساز شده، کشف شد. 
سردار علی ولیپور گودرزی افزود: بیشتر مالخران دستگیر شده، از 
اتباع خارجی بودند که قصد خارج کردن اموال سرقتی از کشور را 

داشتند که مأموران آنها را دستگیر کردند.

مردی که داخل ماشینش یخ زدمردی که داخل ماشینش یخ زد
جزئیات مرگ مرد 45ساله در سرمای استخوان سوز فیلبند

اینکه چرا جعفــر تصمیم گرفت 
در آن یخبنــدان و ســرمای 
استخوان سوز شب را داخل ماشینش بگذراند، کسی 
خبر نــدارد. اما عموی او می گوید: جایی که ماشــین 
برادرزاده ام پیدا شد، با خانه اش فاصله داشت. به نظر 
می رسد که جعفر قصد داشته به بابل برگردد اما در بین 
راه ماشینش در برف ها گیر می کند. ردپاهایی که آنجا بود 
نشان می دهد که او از ماشین پیاده شده و قصد داشته 

خودش را به منطقه ای امن برساند اما ظاهرا در تاریکی شب و میان مه، نتوانسته و دوباره به داخل 
ماشین برگشته و تصمیم گرفته تا روشن شدن هوا همانجا بماند اما متأسفانه ماشینش خاموش 

شده و او داخل ماشین به خواب ابدی رفت.

علت حادثه چه بود؟نکته

فی
متو

فر 
جع
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فیلم گزارش 
را  با اسكن این 

كد ببینید.
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جابه جایی 4روستا در تنگ سرخ

آرش مصلــح، مدیرعامــل شــرکت آب منطقــه ای کهگیلویــه و بویراحمد: ۴ روســتا بــا جمعیتــی افــزون 
بر ۷۰ خانوار در محدوده مخزن سد تنگ سرخ باید جابه جا شود. مطالعات مکان یابی انجام و تفاهمنامه 

با بنیاد مسکن توسط آب منطقه ای انجام شده است.

تصفیه حدود 4۵ هزار مترمکعب پساب فاضلاب ایلام در شبانه روز
محمد محمدی، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان ایلام: در شبانه روز حدود ۴۵ هزار مترمکعب 
پساب فاضلاب توسط تصفیه خانه های فاضلاب  استان تصفیه می شود. شرکت آب و فاضلاب استان 

ایلام دارای ۶ تصفیه خانه فاضلاب است.

نخستین كلیسای جامع جهان
»کلیســای تادئوس مقدس« یا »قره کلیسا« شهرستان 
ماکو، قدیمی ترین و جامع ترین کلیســای جهان است که 
قدمت آن به دوران سلسله اشــکانیان برمی گردد؛ زمانی 
که مسیحیت و دین آسمانی در ایران شکل گرفت و پس از 
آن عبادتگاه های پیروان این دین در ایران ساخته شدند. 
هرچند این کلیسا در طول سال ازجمله تولد مسیح )فردا 
5دی( میزبان مسیحی هاســت، اما بیش از همه با مراسم 
ســالانه مذهبی ارامنه در قره کلیســا در سالروز شهادت 
طاطائوس مقــدس یکی از حواریون حضرت مســیح)ع( 

شناخته می شود. 
این بنای قدیمی به ثبت جهانی هم رســیده است. در زبان 
آذری قره به معنای سیاه اســت و از آنجا که بخش هایی از 
نمای این کلیسا از سنگ سیاه ساخته شده به این نام شهرت 
دارد. در عین حال، این بنا به کلیسای تادئوس مقدس هم 
شهرت دارد، زیرا نام کلیســای تادئوس پاک نیز برگرفته از 

سوب تادئوسی وانک است.
»تادئوس« و »بارتولومئوس« 2تن از یاران مســیح بودند 
که در روزگار شاهنشاهی اشکانیان به پادشاهی ارمنستان 
آمدند. تادئــوس و یارانش در ســال۶۶ میــادی، پس از 
رواج دادن دین مســیح، همراه دختر پادشاه »سانتروک« 
یا »ساندوک« که »ســان دخت« نام داشــت، دستگیر و 

کشته شدند. 
سازه این کلیسا به دست معماری به نام »گریگور روشنگر« 
انجام یافته و ارزش تاریخی آن همانا »نخستین کلیسای 
جامع جهان« اســت که به باور مســیحیان نخســتین 
بار یاران مســیح در جهان ســاخته اند. ســاختار سازه 
چهارگوشــی بــه درازای 2۰۰متر و پهنــای ۱5۰متر 
اســت و از 2بخش سیاه و 
ســفید، کهن  ساخت و 
تازه ساخت، تشکیل 

شده است. 

گردشگری  آب و هوا 

كاهش آلودگی هوا از امروز 
در شهرهای صنعتی و پرجمعیت تهران، کرج، قم، اصفهان، 
اهــواز، اراک، قزویــن، مشــهد و زنجــان افزایش غلظت 
آلاینده های جــوی و کاهش کیفیت هوا با صدور هشــدار 

نارنجی آلودگی همراه است.
کارشناس سازمان هواشناسی کشــور به همشهری گفت: 
»از عصر امروز)4دي( وزش باد به دلیل عبور موج تراز میانی 
جو سبب می شود از غلظت آلاینده های جوی در شهرهای 

صنعتی کاسته شود.«
فریبا گــودرزی افزود: »براســاس عبور همیــن امواج روز 
چهارشنبه )5دی( در جنوب و جنوب شرق رگبار پراکنده و 
وزش باد پیش بینی می شود. پنجشنبه )۶دی( به طور موقت 
پایداری هوا و به دنبال آن افزایش غلظت آلاینده های جوی و 
کاهش کیفیت هوا پیش بینی می شود. جمعه )7دی( با نفوذ 
سامانه بارشی از غرب کشــور بارش در شمال غرب، غرب و 

ارتفاعات البرز مرکزی آغاز می شود.«

صفحه آرا: علی حسنی

 آذربایجان غربی

عکس خبر

مادران ایل
مــادران و زنان عشــایر ایل قــره داغ با دســتان پینه بســته 
و سختکوشــی، نــوای زندگــی را در جــای جــای ایــل جــاری 
می کنند و قبل از همه از خواب بیدار می شــوند و در تکاپو 
و تقلا برای آغاز یک روز جدید با یک عالمه کار و تلاش اند.

عکس: فارس

آذربایجان شرقی

در روزهای اخیر ویدئویی از یک پروژه كاملا مردمی در شبكه های اجتماعی دست به دست 
می شود؛ اهالی روستای »چم تكله« در شهرستان سلسله استان لرستان پلی را با هدف تردد و 
همچنین رونق گردشگری روی آبشار »كبوترلانه« ساختند و خودشان هم آن را افتتاح كردند.

قصه »پل«
اهالی روستایی در لرستان یک پل چوبی روی آبشار »کبوترلانه« ساختند 

و خودشان آن را افتتاح کردند

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

 لرستان

ماجرای افتتاح پل چوبی
آبشار كبوترلانه 5كیلومتر با روســتا فاصله دارد و بهار و 
تابستان روزهای شــلوغی را می گذرانند. دهیار روستا 
می گوید: »در بهار و تابستان چند هزار گردشگر وارد روستا 
می شوند و از طبیعت و آبشــار زیبای اینجا لذت می برند. 
گردشگران از تبریز، اصفهان، كرمانشــاه، ایلام، اهواز و 
از هر جایی كه فكر كنید بــرای تفریح به اینجا می آیند.«  
محمد غلامی درباره افتتاح پــل چوبی كه با حضور اهالی 
روســتا صورت گرفت، عنوان می كند: »بعد از اینكه پل 
چوبی طراحی و نصب شد، گفتند كه به مسئولان بگویید 
برای افتتاح پل به روستا بیایند. ما هم گفتیم خودمان پل 
را ساختیم و خودمان آن را افتتاح می كنیم. فكر كردیم اگر 

خودمان این كار را انجام دهیم، بهتر است.« 

راه ارتباطی روستا 
»چم تکله« در شهرســتان سلسله لرستان یکی از روســتاهای هدف گردشگری 
است که از گذشته به دلیل وجود آبشار »کبوتر لانه« با مجموعه ای از طبیعت بکر 
که در گویش محلی »کموتر لو« خوانده می شــود پذیرای گردشگران بوده است. 
پل چوبی کبوترلانه به گفته دهیار چم تکله، عاوه بر جذابیت گردشــگری مسیر 
ارتباطی میان چم تکله بالا و چم تکله پایین هم محسوب می شود. محمد غامی به 
همشهری می گوید: »بالای آبشار پلی اســت که اهالی روستا و گردشگران از روی 
آن عبور می کنند. حتی دام ها برای چرا از یک سو به سوی دیگر این پل می روند. از 
آنجا که عمق آب آبشار کبوترلانه زیاد است، حتما باید پل ارتباطی برقرار شود. این 
پل عاوه بر عمق آبشار به دلیل کوهســتانی و صعب العبور بودن بقیه مسیرها هم 

اهمیت زیادی دارد.« 

پل چوبی جدید
بعد از اینکه پل قدیمی فرسوده و تخریب شد، بهار سال۱4۰3 بود که اهالی روستای 
چم تکله به فکر ساخت پل چوبی جدیدی برای آبشار کبوترلانه افتادند. دهیار روستا 
در این باره به همشهری می گوید: »اهالی روستا دست به کار شدند و ابتدا صحبت 
از این بود که برای نخستین بار پل فلزی ساخته شود.« محمد غامی با بیان اینکه 
خیلی از اهالی روستا معتقد بودند اینجا منطقه توریستی است و با نصب پل فلزی، 
گردشگران از حضور در این روستا صرف نظر می کنند، می افزاید: »در نهایت به این 
نتیجه رسیدیم که بار دیگر پل چوبی طراحی و اجرا شود؛ هرچند 3-2سال یک  بار 

پل چوبی فرسوده می شود و باید پل جدیدی ساخته شود.« 

150خانوار
چم تکله بالا و پایین 2روستای کوچک هســتند که روی هم رفته ۱5۰خانوار دارند. 
به گفته دهیار روستا، تمام هزینه های ساخت پل چوبی توسط اهالی روستا پرداخت 
شده است. محمد غامی با بیان اینکه کل هزینه ساخت پل حدود 5۰میلیون تومان 
شد، توضیح می دهد: »تیرهای چوبی را که برای تیرهای برق از آن استفاده می شود از 
اداره برق گرفتیم که خوشبختانه رایگان در اختیار ما گذاشتند. تیرهای چوبی خیلی 
سنگین بود و بیشــتر از ۱۰نفر هریک از تیرها را حمل کردند و از روی صخره ها عبور 
دادند.« آنطور که او توضیح می دهد از تابستان عملیات ساخت پل چوبی آغاز شده است.

چالش های ثبت جهانی ساز رباب 
علیرضا ایــزدی، مدیــرکل دفتر ثبت آثــار تاریخــی:   به دلیــل نگاه های مخالــف  ۲۰پرونــده ثبت جهانــی ایران 
سال هاست خاک می خورند. ساز »رباب« هم به ســادگی جهانی نشد. به دلیل اعمال سلیقه از دستور خارج 
می شد تا آنکه یکی از کشورها به یونسکو درخواست داد و با رایزنی و مکاتبات سخت این پرونده جهانی شد.

پرونده »پوآرو« در حال بررسی قضایی است
داریوش فرمانی، مدیــرکل میراث فرهنگی کرمانشــاه: رأی اولیه کوهســار بادفر معروف به »پــوآرو« که در فضای 
مجازی اقدام به آموزش گنج یابی می کند صادر شده و پرونده او به دادگاه تجدید نظر رفته است. در پیگیری و دفاع 

از حقوق میراث فرهنگی کوتاهی نمی کنیم و به پشتوانه دستگاه قضایی با متخلفان این حوزه برخورد می شود.

چابهار؛ نگین زیبایی طبیعی

آب و هوای گرم و خشــک، این نقطه از ایــران را به مقصد 
پرطرفدار برای سفرهای زمستانی تبدیل کرده است. بندر 
چابهار عاوه بر داشــتن جاذبه های طبیعی مانند کوه های 
مینیاتوری و دریاچه صورتی، برای خرید و آشنایی با رسوم 

محلی به صرفه و مناسب است.

قشم؛ سفر به صرفه

آب و هوای معتدل و قیمت های مناسب، گزینه خوبی برای 
سفر زمستانی به قشم است. جاذبه های طبیعی دره ستارگان 
و جنگل حرا و بازارهای محلی جایگزین خوبی برای ســفر 

داخلی در زمستان به جای رفتن به مناطق سردتر است.

كیش؛ مقصد تفریح و جاذبه

با هوای معتدل در زمســتان از بهترین مقاصد ســفرهای 
زمستانی است. هوای خنک و دلپذیر جزیره در کنار تفریحات 
آبی و مراکز خرید و هوای پاک، تجربه  متفاوتی از سفر خلق 

می کند.

رصد گردشگری

روایت تهران

تهرانی ها كجا قبض روح می شدند؟
تهران، پایتختی که زمانی روستایی در اطراف شهرری بود 
و کمی بیش از 4۰۰ سال قبل تبدیل به شهری محصور در 
برج و بارو شد، نقاط عجیبی داشــت. یکی از این نقاط دره 
قبض روح است؛ دره ای که ســاکنان پایتخت از ورود به آن 
هراس داشتند و اصطاحا آن را دره مرگ روح یا قبض روح 
می خواندند، درست در شــمال تهران و در منطقه فرحزاد 
قرار دارد. ســاکنان فرحزاد این دره را به دره »مرگ روح« 
یا همان »قبض روح« می شناسند. حدود 2کیلومتر بعد از 
محدوده یونجه زار در منطقه فرحزاد، دره ای وجود دارد که 
به دلیل شکل پیچ درپیچ و ناهموار حس وحال عجیبی دارد. 
این دره از محدوده آبشار سیاه بند شروع  می شود و چندین 
دره کوچک را هم در خود جای داده است. همین وضعیت دره 
مرگ روح باعث شده بود که هنگام ورود به آن ترس عجیبی 

به دل بازدیدکنندگان بیفتد و آن را دره قبض روح بنامند.

خطرناک ترین آلاینده جهان را 
چگونه كنترل كنیم؟

ضایعات پاســتیکی به دلیل مواد تشــکیل دهنده و نحوه 
تجزیه پذیری، اثرات زیانباری بر محیط زیســت دارند و از 
خطرناک ترین آلاینده های جهان هستند.  زمان مورد نیاز 
برای تجزیه کیسه های پاســتیکی بین ۱۰۰ تا 5۰۰ سال 
اســت. آلودگی خاک و آب، تهدید حیات وحش، انتشــار 
گازهــای گلخانه ای و کاهــش تنوع زیســتی از زیان های 
ظروف و کیسه های پاستیکی بر طبیعت است. آگاهی دادن 
به مــردم و آموزش اســتفاده از جایگزین های ســازگار با 
محیط زیســت مؤثرترین راه برای جلوگیری از این تخریب 
است. وضع مقررات در مورد استفاده  بی رویه از پاستیک، 
مدیریت صحیح بازیافت زباله و جلوگیــری از ارائه  رایگان 
کیسه های پاســتیکی توســط خرده فروشــان از دیگر 
راهکارهای مؤثر در این حوزه اســت. همچنین اســتفاده 
از پارچه، الیاف طبیعی و کاغــذی می تواند تولید ضایعات 

پاستیکی را کاهش دهد.

آموزش

مرگ طبیعت زیر چرخ آفرودها
هیجان رانندگی در سواحل، به قیمت مرگ لاک پشت ها و دیگر گونه های جانوری تمام می شود

ساحل چریف، یكی از جاذبه های 
طبیعی و زیبای شهرستان عسلویه 
در استان بوشهر است. این ساحل 
با ویژگی های منحصربه فرد خود 
ازجمله آب های شفاف، ماسه های 
طلایی و فضــای آرامش بخش، 
مــورد توجــه گردشــگران و 
طبیعت دوســتان قرار دارد، اما 
ورود خودروهای آفــرود باعث 
نابودی این ساحل زیبا شده است. 
لاک پشت های دریایی خلیج فارس 
به دلیل نابودی زیستگاه، وضعیت 
بسیار شكننده ای دارند و حضور 
آفرودســواران در سواحل اوضاع 
را بــرای آنها بدتر كرده اســت. 
از 7گونــه لاک پشــت دریایی، 
ســواحل جنوبی ایــران میزبان 
5گونه اســت. لاک پشت زیتونی، 
كوچک ترین و لاک پشــت چرمی 
از بزرگ ترین لاک پشت های دنیا 
در میان آنهاست. این عكس كه در 
شبكه های اجتماعی از تلف شدن 
لاک پشت دریایی منتشر شده، تأثر 
بسیاری از كاربران را به همراه داشته 
است. تخریب زیستگاه های طبیعی، 
فرســایش خاک و ساختار ساحل 
و آلودگی آب و خاک از مهم ترین 
آسیب هایی است كه آفرودسواران 

غیرحرفه ای ایجاد می كنند.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

اهمیت حفاظت  از سواحل برای لاک پشت ها 
تخم گذاری: لاک پشت های ماده برای تخم گذاری به سواحل شنی و بکر نیاز دارند. تخریب این سواحل می تواند 

فرایند زادآوری آنها را مختل کند.
تأمین امنیت: حضور انسان، شکارچیان طبیعی و آلودگی ها می تواند تخم ها و نوزادان را تهدید کند. حفاظت از 

سواحل به کاهش این تهدیدات کمک می کند.
چرخه زندگی: لاک پشت ها به طور غریزی به سواحلی که در آن متولد شده اند بازمی گردند؛ بنابراین حفاظت از 

این سواحل برای بقای نسل آنها ضروری است.

لاک پشت های ایران
لاک پشت سبز  

طول لاک: حدود 1۲0 سانتی متر
وزن: 1۳0 كیلوگرم

لاک پشت پوزه عقابی 
طول لاک: ۹0 سانتی متر

وزن: ۸0 كیلوگرم

لاک پشت زیتونی 
طول لاک: ۶0 تا 70 سانتی متر

وزن: ۳5 تا ۴5 كیلوگرم

لاک پشت سرخ  
طول لاک: ۹0 تا 110 سانتی متر

وزن: 100 تا 1۶0 كیلوگرم

لاک پشت چرمی
طول لاک: 1۸0 سانتی متر

وزن: 500 كیلوگرم

   لاک پشت سبز

   لاک پشت پوزه  عقابی

   لاک پشت زیتونی

   لاک پشت سرخ

   لاک پشت چرمی

زیستگاه: مناطق گرمسیری و نیمه گرمسیری در سواحل 
شنی، خلیج فارس، دریای عمان و اقیانوس هند

زیستگاه: اقیانوس هند، خلیج فارس 
و سواحل شنی كم عمق

زیستگاه: اقیانوس هند، اقیانوس آرام 
و آتلانتیک

زیستگاه: خلیج فارس، عمان
 و مناطق كم عمق نزدیک سواحل

 زیستگاه: صخره های مرجانی در خلیج فارس
دریای عمان و جزایر جنوبی ایران
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ژاله علو، هنرمند باسابقه تئاتر، سینما، رادیو و تلویزیون درسن ۹۷سالگی 
درگذشــت. این هنرمند روز گذشته در یکی از بیمارســتان های تهران از 
دنیا رفت. ژاله علو در ســال۱۳۲۷ با فیلم آغازگر »توفان زندگی« فعالیت 
بازیگری اش در سینمای ایران را آغاز کرد و آخرین بار هم سال۱۳۹۸ در فیلم 
»فصل ماهی سفید« جلوی دوربین رفت. علو در طول سال های فعالیت خود در 
مجموعه های تلویزیونی گوناگونی به ایفای نقش پرداخت و بازی در مجموعه 
»روزی روزگاری« و فیلم سینمایی »مهمان مامان« در ذهن تماشاگران ماندگار 
است.گویندگی و صداپیشگی ازجمله دیگر فعالیت های هنری این هنرمند بود .

سیمـــای مادرانه
صدای مهربانانه

  زندگی و زمانه ژاله علو 
هنرمندی که در ۹7سالگی از دنیا رفت

جشنواره

سریال

»گاندو۳« در راه تلویزیون
»تو زودتر بکش«؛ سریال امنیتی در راه شبکه

 نمایش خانگی

»تو زودتر بکش« سریالی به کارگردانی سیدعلی هاشمی 
با بازی امیرحسین آرمان و  یکتا ناصر است که قرار است 

بعد از پایان تولید از شبکه نمایش خانگی پخش شود.

در شــبکه نمایش خانگی و تلویزیون ســاخت سریال های 
امنیتی-جاسوسی همیشه بوده، اما این سریال ها نتوانسته اند 
چندان در جذب مخاطب موفق باشند. با این حال، یکی از این 
سریال ها »گاندو« است که گویا فصل سوم آن نیز دارد ساخته 
می شود. در شــبکه نمایش خانگی بعد از سریال »سقوط« 
که از قضا حواشی ای در زمان پخش داشت، سریال امنیتی 
کمتر تولید و پخش شده اســت. البته سریال های جنایی و 
پلیســی در حال حاضر حرف اول را در پلتفرم ها می زنند، 
اما در موضوع جاسوسی و امنیتی خیلی کم پیش آمده که 

سریالی تولید شود.

وزارت اطلاعات و »تو زودتر بکش«
ســیدعلی هاشــمی، کارگردان تئاتر و تلویزیون قرار است 
ســریال امنیتی »تو زودتر بکش« را برای شــبکه نمایش 
خانگی آماده کند؛ سریالی که حسین تراب نژاد آن را نوشته 
و می توان گفت  دومین بار است که وزارت اطلاعات در شبکه 
نمایش خانگی بعد از سریال »ســقوط« مجموعه ای آماده 

می کند.
داستانی »تو زودتر بکش« از روی یکی از پرونده های واقعی 
ساخته شده است؛ داســتان یک درجه دار ایرانی و یک زن 
جاسوس موساد. گروه سازنده 70درصد کار را تصویربرداری 
کرده اند و علاوه بر بازیگران ایرانی بازیگران ترکیه ای نیز در 
آن نقش دارند. گروه در حال حاضر منتظرند برای ادامه کار 

به کشور ترکیه سفر کنند.
سیدعلی هاشمی که فصل دوم »مســتوران« را کارگردانی 
کــرده، این ســریال را در حالــی کارگردانــی می کند که 
امیرحســین آرمان، یکتا ناصر،  محیا دهقانی، قاسم زارع و 
کاوه خداشناســی جلوی دوربینش رفته اند. تهیه کنندگی 

این سریال را سجاد قافله باشی بر عهده دارد.

»گاندو۳« می آید
ساخت سریال های امنیتی-جاسوسی همیشه در دستور کار 
تلویزیون بوده و هست و سریال های متعددی توسط برخی 
کارگردان ها ساخته شده. یکی از این سریال ها »گاندو« است 
که فصل اول آن با حواشی زیادی تولید و نمایش داده شد. 
بعد از ساخت فصل دوم، قرار است فصل سوم این سریال نیز 

ساخته شود.
 ســریال »گاندو« در ژانر امنیتی و اکشن محصول مؤسسه 
فرهنگی و هنری اندیشه شهید آوینی است که فصل اول آن 
در سال۱۳۹۸ و فصل دوم آن در سال۱۴00 پخش شد. این 
مؤسسه فصل ســوم را بعد از پایان نگارش و اتمام فیلمنامه 
با انتخاب عوامل به زودی تولید می کند. فصل سوم »گاندو« 

در ادامه 2فصل پیشین به پرونده ای ویژه خواهد پرداخت.

نمایشنامه می نویسم 
بهزاد فراهانی، بازیگر و کارگردان: حال این روزهای سینما و تلویزیون خوب نیست. من این روزها نمایشنامه 
می نویسم چون جز نمایشنامه نویسی کار دیگری بلد نیستم. وضعیت فروش نمایشنامه در کشور البته خوب 

نیست. نمایشنامه ها فروش نمی رود. / ایرنا

صفحه آرا: مهدی سلامی

رادیو در ســال های جوانی ژاله علو، مهم ترین رســانه جمعی مردم بود. علو از 7سالگی 
با شروع مدرسه با اشعار حافظ، سعدی و شاهنامه آشنا شــد. او از دانشسرای مقدماتی 
مستقیما وارد رادیو شد و اعلام برنامه می کرد. علو با »داستان شب« به پای ثابت نمایش 
رادیویی تبدیل شــد. او از ســال۱۳27 به طور جدی تری کار خود را در رادیو ادامه داد. 
گویندگی و صداپیشگی در نمایش های رادیویی، یکی از مهم ترین دل مشغولی های این 
هنرمند بود. او در سال هایی که چهره محبوب و پرکار سینمای فارسی بود هم حضورش 

را در رادیو حفظ کرد و در نهایت یک سال پس از پیروزی انقلاب از رادیو بازنشسته شد.

ژاله علو در همان روزهایی که جلوی دوربین 
ســینما می رفت و گویندگــی رادیو می کرد، 
فعالیت تئاتری هم داشــت . در دهــه ۳0 او 
از چهره های مهــم تئاتر ایران بــود و در دهه 
۴0 هم که از ســینما فاصله گرفت، در عرصه 
نمایش فعال بود. در سال های پس از کودتای 
2۸مرداد، ژاله علو یکی از چهره های مؤثر تئاتر ایران محسوب می شد. 
از نمایش هایش می توان به اینها اشــاره کرد: »در سایه حرم«، »دزد 

ناشی«، »سرباز وفادار«، »شعله«، »تلافی«، »توپاز« و »رقص زمین«.

از اوایل دهه40، با تغییر فضای سینما، حضور علو در فیلم ها 
کمرنگ شــد و وقتی از اواخر دهه40 با سینما آشتی کرد 
بیشــتر در نقش های مادرانه ظاهر شد. یکی از نقش های 
به یادمانده اش از آن سال ها در همکاری با علی حاتمی در 
فیلم »طوقی«)۱۳4۹( رقم خورد و یک سال بعد با مسعود 
کیمیایی در فیلم »داش آکل«)۱۳۵0( همکاری کرد. ۲نقش آفرینی در ۲فیلم مهم 

آن سال ها، ژاله علو را در نقش مادر تثبیت کرد.

ســینمای ایران پس از تلاش های آغازگرانی چون ســپنتا و 
آوانسیان، به دلیل شکست های پی درپی، ۱۱سال به سکوت فرو 
رفته بود. سال۱۳۲۷ دکتر اسماعیل کوشان با تأسیس میترافیلم، 
دوره دوم تولید فیلم در ایــران را آغاز کرد.»توفان زندگی« به 
کارگردانی علی دریابیگی، نخســتین محصول میترا فیلم بود 
که ژاله علو ۲۱ساله هم در کنار هنرپیشه هایی چون مهراقدس خواجه نوری، آنیا آوشید،زینت 
مؤدب، فرهاد معتمدی، رقیه چهره آزاد و حسین امیرفضلی ازجمله بازیگرانش بود. علو همان سال 
در فیلم »زندانی امیر« )۱۳۲۷( نیز حاضر شد. میترافیلم تعطیل و به جایش پارس فیلم تاسیس شده 
بود و اسماعیل کوشان فیلم پشت فیلم تولید می کرد و ژاله علو هم بازیگر زن ثابت این فیلم ها بود؛ 
»واریته بهاری«)۱۳۲۸(، »افسونگر«)۱۳۳۱( و »آغا محمد خان قاجار«)۱۳۳۳( که این آخری توسط 
نصرت الله محتشم کارگردانی شد که بعدها با ژاله علو ازدواج کرد. در دهه ۳0شمسی، علو پای ثابت 
فیلم های تاریخی پارس فیلم بود و خیلی زود به هنرپیشــه نقش اول فیلم ها تبدیل شد . »ماجرای 
زندگی«)۱۳۳۳(، »عروس دجله«)۱۳۳۳(، »یعقوب لیث صفاری«)۱۳۳۶(، »طلسم شکسته«)۱۳۳۷( 

و »بی ستاره ها«)۱۳۳۸( محصول دوران پرکاری علو در سینمای فارسی بودند.

از دهه 60 وقتی علو از رادیو بازنشسته شد، 
مدیر دوبلاژی به یکی از دغدغه هایش تبدیل 
شد ؛ به خصوص در کارهای مربوط به کودکان 
و کارتون های خاطره انگیزی کــه ژاله علو 
مدیریت دوبله شــان را عهده دار شده بود، از 
کارتون های والت دیزنی چون »سفیدبرفی 
و هفت کوتوله« و »گربه های اشــرافی« گرفته تا ســریال های 
کارتونی چون »ســرندیپیتی«، »دهکده حیوانــات« و »پت 
پستچی«. اوج فعالیت علو در دهه 60 اما مدیریت دوبلاژ سریال 
»سال های دور از خانه« بود؛ سریالی که با هنر ژاله علو در ایران 
گل کرد و زمان پخشش خیابان ها خلوت می شد و همه را پای 

تلویزیون می نشاند.

»فلسطین آزاد«؛ بخش ویژه 
چهاردهمین جشنواره فیلم ۱00

دبیر چهاردهمین جشنواره بین المللی فیلم ۱00 از اضافه 
شدن بخش ویژه »فلســطین آزاد« با محوریت مسئله 
فلسطین و مقاومت و دریافت آثار داستانی تا ۳00ثانیه 

در این بخش خبر داد.
حمیدرضا جعفریان، رئیس سازمان سینمایی سوره با اشاره 
به موفقیت های دوره سیزدهم جشنواره گفت: »در این دوره، 
فیلم سازان شایسته ای در بخش بین الملل با عنوان »ایران 
عزیز« و در بخش داخلی با عنوان »سینمای اخلاقی« معرفی 
شدند که آثار برگزیده آن پس از پایان جشنواره، در تلویزیون 

و فضای مجازی منتشر شد.«
رئیس شــورای سیاســتگذاری چهاردهمین جشــنواره 
بین المللی فیلم۱00 از افزودن بخــش ویژه ای با محوریت 
موضوع »فلسطین« به جشنواره امسال خبر داد و تأکید کرد: 
»این موضوع یکی از محورهای پیشــنهادی بود که پس از 
بررسی شورای سیاستگذاری به عنوان بخش ویژه به این دوره 
از جشنواره اضافه شد.«جعفریان با تأکید بر اهمیت جشنواره 
فیلم۱00 در استعدادیابی و معرفی نسل جدید فیلم سازان 
خاطرنشــان کرد: »این جشنواره با توســعه فضای مجازی 
و کاهش حوصلــه مخاطب، به قالبی ایــده آل برای ارتباط 
با جامعه امروز تبدیل شده اســت. محتوای کوتاه و سریع، 
به ویژه در قالب فیلم های ۱00ثانیه ای، تأثیرگذاری بیشتری 
در فضای مجازی دارد و می تواند مخاطبان بیشتری را با خود 
همراه سازد.«یوسف منصوری، دبیر چهاردهمین جشنواره 
فیلم۱00، در نشست خبری این جشنواره به بررسی جزئیات 
برنامه های پیش رو و اهداف مورد نظر پرداخت و ضمن اشاره 
به تغییرات ساختاری جشــنواره در دوره جدید، بر اهمیت 

جذب مخاطبان جوان و بین المللی تأکید کرد.
وی همچنین به آمار ارسال آثار سیزدهمین دوره جشنواره 
اشاره کرد و توضیح داد که تا 2سال پیش، در مجموع ۱۹هزار 
و ۴فیلم به دبیرخانه جشنواره ارسال شــده که آثار ۸ هزار 
و ۹2۴هنرمند و علاقه مند به ســینما در بخش های ملی و 
بین المللی بوده است. در دوره ســیزدهم این جشنواره نیز 
۴هزار و 622 اثــر ۱00ثانیه ای پذیرفته شــده که 2هزار و 
۴27 اثر از بخش بین الملل و 2هزار و ۱۹۵اثر از بخش داخلی 
بوده است. بیشترین تعداد آثار ارسالی به بخش بین المللی 
از کشورهای آمریکا، برزیل و هند بوده است و روسیه، مصر، 
عربستان و بسیاری از کشورهای اروپایی نیز آثار خود را به 

جشنواره ارسال کرده اند.

سینمای زیرزمینی به دلایل سیاسی دیده می شود 
ابوالحسن داودی، کارگردان: فیلمی که ایران امسال به صورت رسمی به اسکار معرفی کرد، پذیرفته نشد اما 
از سوی دیگر ۲فیلم از ســینمای زیرزمینی ایران از ۲کشور جزو منتخبان اســکار قرار می گیرد. ممکن است 

ممنوعه بودن شرایط فیلم به دیده شدنش کمک کند و این یک سوء استفاده سیاسی است. / ایسنا

شقایق عرفی نژادگفت وگو

 خنداندن تماشاگر 
لذت بخش است

 گفت وگو با کارگردان نمایش »گوربه گور« که
 در بیستمین جشنواره تئاتر عروسکی تهران اجرا شد

نمایــش  یکشــنبه  روز 
»گوربه گور« از خمینی شهر 
به کارگردانی  هادی کیانی و با 
متنی از عبدالرضا فریدزاده 
در ســالن اصلی تئاترشهر 
اجرا شــد. نمایش داستان 
ملانصرالدین است که به مدت یک سال با مأموریت 
خنداندن مردم از جهان برزخ به زمین برمی گردد، اما 
با اتفاقات پیش بینی نشده ای روبه رو می شود.  هادی 
کیانی در این گفت وگو از تجربه اجرایش در جشنواره 
تئاتر عروسکی و از وضعیت نابســامان تئاترشهر 

می گوید. 

از اجرای نمایش بگویید. چطور پیش رفت؟
استقبال خوب بود و استادان مختلفی هم کار را دیدند، 
ولی به دلیل شــرایط خود تئاترشــهر اصلا تجربه خوبی 
نبود. حصارکشی ای که اطراف ساختمان تئاترشهر انجام 
شده و آن را از فضای خیابان جدا کرده، باعث شده اصلا 
جو جشنواره شــکل نگیرد. از طرف دیگر مردم هم حتی 
در خود تهران از وجود این جشــنواره اصلا خبر ندارند. 
اطلاع رســانی انجام می شــود، ولی به نظرم در حد یک 
جشنواره بین المللی نیست. کارها از استان های مختلف 
به تهران می آیند و باید دیده شــوند. مــا ۳00مخاطب 
داشتیم، ولی می توانست بســیار بهتر باشد. با همه اینها 
از اجرایی که داشــتیم راضی هســتم. خنده مخاطب و 
ارتباطی که با کار برقرار کرده بود، برایم خیلی لذتبخش 
بود. مســئله مهم اما این بود که ما در یک روز ۳بار اجرا 
رفتیم و اجرای یک مونولوگ یک ساعت و نیمه آدم را پیر 
می کند. صبح برای ارشاد بازبینی رفتیم و 2اجرا هم در 
جشنواره داشتیم. من نمی دانم چرا کاری که قبلا بازبینی 

شده یک بار هم روز اجرا باید بازبینی شود.

از متن و روند نوشتن آن بگویید.
نمایشنامه گوربه گور براساس شــخصیت ملانصرالدین 
نوشته شده است. او در برزخ گیر کرده و گفته می شود هر 
کس می تواند یک ســال به زمین برگردد و حال مردم را 
خوب کند. ملانصرالدین هم دوباره روی زمین و به ایران 
برمی گردد، اما دچار مشکلات زیادی می شود. نمایشنامه 
براســاس وفای به عهد اســت و اینکه باید به عهدی که 

می بندیم، وفادار باشیم.

به نظرتان شــیوه برگزاری جشنواره چه 
نکات مثبت و منفی ای دارد؟

نشســت های خوبی برگزار شــد و برنامه گفت وگومحور 
بابیســتا هم که در فضای مجازی منتشــر می شد، ایده 
خوبــی بــود. اتفاقاتی هم در پــارک آب و آتــش افتاد 
که به نظــرم خیلی خوب بــود؛ مثل برگزاری مراســم 
شادپیمایی افتتاحیه جشــنواره و اجراهای خیابانی. این 
مراســم هم به دلیل همان مشــکلات محوطه تئاترشهر 
البته در پارک آب و آتش برگزار شد که با رفع مشکلات 
تئاترشــهر دوباره به همانجا برمی گردد، ولی این تغییر 

خیلی مثبت بود و استقبال خوبی هم از آن شد.
مشکلی که در این میان وجود داشت، این بود که هر گروه 
فقط می توانست کارش را اجرا کند و بعد هم باید روز بعد، 
هتل را تحویل می داد و می رفت. کی می توانســتیم کار 

همدیگر را ببینیم؟ 
هیچ تبادل فرهنگی ای شــکل نمی گرفت. البته دلیلش 
هم کمبود بودجه اســت که قابل فهم اســت. مشــکل 
دیگری هم که وجود دارد این است که هیچ نشست نقد و 
بررسی ای برای کارها برگزار نمی شود. پیش از جشنواره 
یک سری کارگاه برگزار شــد، اما در طول جشنواره این 
اتفاق نیفتاد. یــک نکته مهم هم این اســت که تندیس 
جشنواره تئاتر عروسکی تهران که ۳0سال است برگزار 
می شود، نام ندارد. اصولا فقط جشــنواره فیلم است که 
تندیسش اســم دارد و ســیمرغ بلورین می دهد. مسئله 
بعدی هم کمک هزینه های ناچیزی اســت که به گروه ها 
داده می شود و همان مبلغ ســال های پیش است و هیچ 
تناسبی با تورم ندارد. این کار را سخت می کند و گروه ها 
مجبور می شوند از کارشان کم کنند و دکور و عروسک را 

تنها در حد نیاز داشته باشند.

با این اوصاف، فکر می کنید این جشنواره 
چطور می تواند به پیشــرفت تئاتر عروسکی و دیده 

شدن نمایش ها کمک کند؟
به نظر من برگزیده های این جشــنواره باید به 
جشــنواره تئاتر فجر معرفی شوند. دومین نکته 
این اســت که برگزیده ها فقط پول نمی خواهند، 
اجرای عمومی  می خواهند. به نظرم ۳0شب اجرا 
از هر کمک هزینه و جایزه ای ارزشــمندتر است؛ 
چون باعث می شــود کار دیده شــود. داشتن یک 
سیاســت ثابت هم می تواند کمک کننده باشد. هر 

دبیری با سیاست های خودش می خواهد کار جدید 
انجام دهد. نکته خیلی مهم این اســت که تکلیف این 
جشــنواره در بخش بین الملل اصلا مشــخص نیست. 
امسال فقط ۳گروه خارجی در جشنواره شرکت کردند. 
ما نمی دانیم این کارها داوری دارند یا خیر یا چه کیفیتی 
دارند. به نظرم اگر قرار است جشــنواره بین المللی باشد، 
می تواند در بخش پژوهــش بین المللــی کار کند و در 
عوض بودجه بیشــتری به گروه های ایرانی داده شود تا 
کیفیت کارها هم بیشتر شود. از طرف دیگر لازم است به 
یک سری از استادان و جوانان خلاق سفارش کار داده و 

از آنها حمایت شود.

چه در فیلم های دهه های ۶0 و ۷0و چه در سریال ها، چهره ژاله علو را با نقش های مادرانه 
به خاطر سپردیم. میان نقش هایش در فیلم ها و سریال های پس از انقلاب، با فاصله، نقشش 
در ســریال »روزی روزگاری« در یادها ماند. نقش خاله لیلا در سریال خاطره انگیز امرالله 
احمدجو، به خصوص در مواجهه با خسرو شکیبایی، اوج هنر بازیگری ژاله علو، در سال های 
پس از انقلاب را به نمایش گذاشــت. موفقیت این نقش باعث شد تا علو در سریال بعدی 
احمدجو، »تفنگ سرپر« نیز نقش مهمی ایفا کند؛ هرچند این سریال چنان که باید دیده 
نشد. علو در دهه های ۷0و ۸0 به صورت ادواری فیلم و سریال بازی می کرد و به صداپیشگی می پرداخت. در فیلم 
»سلطان«)۱۳۷۵( با تحکم مثال زدنی نشانه ای از اشرافیت سنتی را متبلور ساخت و از نقش های اغلب مهربانانه 
آن سال هایش فاصله گرفت. علو آخرین بار در سال ۱۳۹۸ جلوی دوربین سینما رفت و در این سال ها گرچه فعالیت 
چشمگیری نداشت، ولی همیشه با نقش های مادرانه و مهربانانه اش به خاطر آورده می شد. او از جمله هنرمندانی 

بود که به مفهوم تداوم در کار هنری مصداق می بخشید و یاد و خاطره اش مانا خواهد بود.

سکانس اول 
سلام 
سینما

سکانس دوم
 روزهای 

رادیو 

سکانس چهارم
روزگار
 تئاتر

سکانس ششم
 مدیر

 دوبلاژ 

سکانس هفتم
میم مثل 

مادر 

 سکانس سوم
 بازگشت 
به سینما

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

دوبله ایران در دهــه 40 دوران طلایی ای داشــت و علو از 
چهره های مهم این عرصه بود . او جای ســتاره هایی چون 
سوفیا لورن، سوزان هیوارد، مورین اوهارا، جینا لولو بریجیدا، 
دوریس دی، کتی جرالدو، اوا گاردنــر، جون کرافورد، ریثا 
هیورث و باربارا استانویک صحبت کرد. صدای گرم و رسای 
علو با انعطافی که او به ضرورت نقش ها به بیانش می بخشید، او را به چهره محبوب 

استودیوهای دوبله تبدیل کرده بود.

سکانس پنجم
دوبلور 
ستاره ها

 تندیــس افتخــار بــرای یــک عمــر فعالیــت  هنر ایرانچهره ماندگار
سینمایی از سوی خانه سینمای ایران )۱۳۸۲(

 تقدیرنامه برای یک عمر فعالیت هنری و تأثیر 
فرهنگی از انجمن بازیگران سینمای ایران

 لــوح تقدیــر به عنــوان کارگــردان برتــر از 
ششــمین جشــنواره بین المللــی برنامه هــای 

رادیویی
 لــوح تقدیــر و جایــزه بهتریــن کارگردانــی برای 
نمایشــنامه رادیویــی »یــک اتفــاق ســاده« در 
جشنواره بین المللی برنامه های رادیویی )۱۳۸۵(

معرفی به عنوان چهره ماندگار )۱۳۸9(
 لوح تقدیر و هدیه کمیســیون ملی یونســکو 

در ایران به پاس یک عمر فعالیت هنری

تابلوی 
افتخارات
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حافظ
در خم زلف تو آن خال سيه دانی چيست؟

نقطه دوده که در حلقه جيم افتادست

ماجرای ساخت پارك ساعی با 
سنگ های خيابان سعدی

گرینویچ

پارک »ســاعی« همیشــه آماده  
است که از پله هایش پایین برویم 
تا ســکوت و آرامش را به ما هدیه 
بدهد. مهندس ســاعی آنجا نشسته است و کارگرهای 
پارک می گویند گاهی بعضی شاخه گلی را در دستانش 
می گذارند برای یادبود و تشــکر؛ چون او بود که گفت 
باید برای تهران ریه ای ساخت تا ســال های بعد دوام 
بیاورد بین دود ماشین هایی که هر روز بیشتر می شوند. 
مهندس ســاعی را به عنــوان پدر جنگل بانــی ایران 
می شناسیم که از نخستین محصل های مدرسه فَلاحت، 
نخستین مدرسه کشاورزی ایران بود. او لیسانس خود را 
از فرانسه و فوق لیسانس جنگل داری را از آمریکا گرفت 

و مؤسس نخستین سازمان جنگل بانی کشور هم بود.
بعد از درختکاری حسین محجوبی که حتما نقاشی های 
 او را دیده ایــد با آن اســب های دونده و شــاخه های 
درهم تنیده، دعوت می شــود برای طراحی و ساخت 
پــارک. محجوبی می گویــد، مهندس کریم ســاعی 
یک پنجم این محوطه را درخت عرعر کاشته بود؛ چون 
نزولات آسمانی برای این درخت کافی ا ست و یک بخش 
دیگر را هم کنار جوی آب، کاج تهرانی کاشــت. زمین 
125 هزارمترمربعی این پارک را هم وزارت کشاورزی 
وقت به شهرداری داده بود تا اصل ملی کردن جنگل ها 

را اجرا کند.
محجوبی درباره این پارک که ورودی اصلی آن از خیابان 
وزراست و کل پارک از آن نقطه دیده می شود، می گوید: 
»آن زمان نه دورش دیوار بود و نه ساختمان. ساختش 
هم ســال 42 شروع شد و 7-6 ســال زمان برد. جالب 
اینکه در این پارک بود که برای نخســتین بار در تهران 
آبیاری مصنوعی را بــه راه انداختند و 40هزارمترمربع  

آبیاری مصنوعی شد.
بعضی از نیمکت ها از 50 ســال پیش تا به حال ســالم 
ماندند؛ چون آجر به کار رفته در آنها آجر یزدی اســت 
که مقاومت خوبی دارد. این نقــاش می گوید که قبل 
از هرچیزی برای ســاخت پارک تیرهای چراغ برق را 
کاشتند؛ چون نیاز به نور کافی بود؛ برای همین از بیرون 
فقط میله های چراغ ها معلوم بود و مردم می خندیدند و 

می گفتند اینجا که فقط میله دارد.
فضای دایره ای مرکز پارک نخســتین نقطه ای بود که 
محجوبی طراحی کرد و ســاخت. معماری این دایره با 
حرکت اسلیمی شبیه گل است و کاج خراسانی در مرکز 
گل کاشتند که تا به حال چندبار عوض شده است. در 
همین نقطه هم ملی شــدن جنگل ها اعلام و نخستین 

درخت کاشته شد.
آخرین جایی هم که طراحی می شــود بخشــی است 
معروف به باغ ژاپنــی. پایین این قســمت هم انباری 
ساخته شــد و پمپ آب گذاشــتند تا آب در مرکز باغ 
ژاپنی مثل چشمه بجوشــد. اوایل ساخت پارک برخی 
از مردم فکر می کردند چشمه طبیعی است و از آب آن 
می خوردند؛ پس تنها راهی که به ذهن سازندگان  رسید 
این بود که توی آب کلر بریزند تا میکروب هایش کشته 
شود. قلوه سنگ های پارک ژاپنی را هم از جاجرود جمع 

 کردند و  آوردند.
در بخشی از پارک سنگ های قدیمی برای پله استفاده 
شده است که داستان جالبی دارد. محجوبی می گوید که 
به این سنگ ها »داغان« می گفتند؛ چون رویشان ترک 
داشت. سال 1329 ســنگ های داغان خیابان سعدی، 
حافظ و فردوسی را جمع کردند تا خیابان ها را آسفالت 
کنند و این سنگ ها در پارک شهر انبار شد؛ همان انباری 
که حالا کتابخانه شده اســت. چون برای ساخت پارک 
پول کافی نداشتند، آن سنگ ها را از انبار برای پله های 
اینجا آوردند و حالا چند دهه است که این سنگ ها زیر 
پای مردم دوام آورده اســت. این بار که روی این پله ها 
قدم گذاشتید یادتان باشد شاید روی بخشی از حافظه 

این خیابان ها پا می گذارید.
پارک بخش های دیگری هم دارد؛ مانند باغ پرندگان. 
این  بخش ها سال های بعد اضافه شدند تا ساعی زیباتر 
و جذاب تر شود. این بار که رفتید پارک ساعی، چرخی 
در بخش های اولیه پارک بزنید و گوش تان را بچسبانید 
به درختان کهنسال این باغ. چند سال دیگر باید تولد 
100سالگی ساعی را جشن بگیریم که میراث جاودان 
کسی است که می دانست خاک بدون جنگل و درخت 
می میرد و شهر باید جایی داشته باشد برای نفس تازه 
کردن؛ تازه شــهری مثل تهران که در گذشته باغ شهر 
بوده و خیلی بیشتر از حالا باغ و درخت داشته... . هروقت 
به این پارک رفتیم یادمان بیاید که جای قطع درخت 
باید هرجا که شــد، درخت کاشــت تا این خاک، برای 

همیشه خاک وطن بماند.

لیلا باقری

با اسکن این کیو آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

 دیروزنامه

اگر صفحات همشهری 30سال پیش را که 

30سال پیش 
در همشهری

در روز یکشنبه، 4دی سال 1373منتشر 
شــده ورق بزنید، در صفحه  7و در ستون 
نامه های مردم، به نامه ای بــا خطی زیبا 
برمی خورید؛ نامه ای که شهروندی از شرکت مخابرات 
گلایه دارد و می گوید مدت هاســت برای گرفتن خط 
تلفن ثابت، ثبت نام کــرده اما هنوز به درخواســت او 
توجهی نشده. سوای محتوای نامه، موضوع زنده بودن 
نامه نگاری در 30سال پیش، مهم تر به نظر می رسد، آن 
هم نامه نگاری با خطی خوش و چشم نواز؛ عادتی که در 
عصر تلفن هــای هوشــمند و شــبکه های اجتماعی 

رنگارنگ، انگار فراموش شده و به تاریخ پیوسته است.

 نامه نگاری
 عادتی که به تاريخ پيوسته

اجاره خانه در سال1301؛ راحت تر 
از خريد يک متر چلوار

هتلی که دو 
برج دارد؛ 
برج غربی 
آن در سال 

١٣٤١ و برج 
شرقی آن 

١٠ سال بعد، 
سال ١٣۵١، 

با انواع 
سنگ های 
ایرانی و 
مصالح 

ساختمانی 
درجه یک 
ساخته شده 
است. شرکت 

سازنده 
این هتل، 
ترکیبی از 
شرکت های 
آمریکایی، 
انگلیسی و 

ایرانی بوده 
است

تهران مصور

حتما هنــگام عبور از تقاطــع بزرگراه 
شــهید چمران و خیابان ولیعصر)عج( 
نگاهتان به ایــن هتل زیبــا و قدیمی 
افتــاده؛ ســاختمان 15طبقــه ای که 
روزگاری از آن به عنوان بزرگ ترین هتل 
خاورمیانه و مرتفع ترین آســمانخراش 
ایران یاد می شــد. عظمــت و بزرگی 
ســاختمان هتل هیلتون سابق و هتل 
اســتقلال فعلی را می توانیــد در این 
عکس قدیمی کمیاب ببینید. این هتل 
قدیمی در زمان پهلــوی در زمینی به 
مساحت 90 هزار مترمربع توسط یک 
معمار ایرانــی به نام »حیــدر غیابی« 
ظرف 3 سال ساخته شده است. هتلی 
که دو برج دارد؛ برج غربی آن در ســال 
1341 و برج شــرقی آن 10 سال بعد، 
سال 1351 با انواع ســنگ های ایرانی 
و مصالح ساختمانی درجه یک ساخته 
شده است. شرکت ســازنده این هتل، 
ترکیبــی از شــرکت های آمریکایی، 
انگلیســی و ایرانی بوده اســت. طبق 
گزارش مطبوعــات آن زمان، این هتل 
در 15 طبقــه با ارتفــاع 80 متر، 410 
اتاق یک نفره، 188 اتــاق دونفره، 27 
شاه نشین و لژهای مخصوص سلاطین و 
رؤسای جمهوری، 9 مغازه، 3 رستوران 
مجلل، 2 تالار غذاخــوری با هزینه ای 
بالغ بــر 650 میلیون تومان ســاخته و 
به عنوان بزرگ ترین آسمانخراش ایران 

به جهانیان معرفی شد.
جالب اینکه در جایــی از گزارش آمده 
است: »این هتل در حومه شمیران و در 
دامنه های البرز و در محلی که 5 هزار پا 
از سطح دریا ارتفاع دارد و فاصله اش با 

تهران 8 کیلومتر است بنا شده«.

تنها آسمانخراش تهران قديم
هیجان برف بازی در تهران

تفريحگاه های زمستانی تهران که می شود هيجان بازی و ورزش فصل را در آنها تجربه کرد

اگر فکر می کنيد که با تمام شدن پاييز و شروع زمستان زيبايی های 
طبيعت هم تمام می شــود و بايد خانه نشين شــويد سخت در 
اشتباهيد. بايد بدانيد که تفريحات زمستانی از هيجان انگيزترين 
تفريحاتی هستند که می توانيد برای ســاختن روزهای متفاوت و جذاب به سراغشان 
برويد. تهران هم که چيزی برای تفريح و خوش گذرانی کم ندارد. زمستان تهران ديدنی 

است، به ويژه اگر غير از کوه های اطراف، شــهر هم سپيدپوش شده باشد. می دانيم که 
با وجود از راه رسيدن زمســتان هنوز پای برف به تهران نرسيده و چشم مان به ديدن 
خيابان های سفيدشده از برف روشن نشده است، اما اين دليل نمی شود که نتوانيد در اين 
فصل برف بازی کنيد و لذت ببريد. در اين مطلب تصميم داريم شما را به يک روز زمستانی 

دلچسب در چند نقطه مختلف از تهران ببريم. پس اين مطلب را تا انتها بخوانيد.

فاطمه عباسی

پيست اسکی توچال

توچال نزدیک ترین پیست اســکی به تهران است. البته با 
رفتن به مجموعه توچال علاوه بر اســکی کلی تفریح دیگر 
هم در انتظارتان است. وجود بخش های ورزشی و تفریحی 
متعدد مانند باشگاه تیراندازی، باشــگاه اسکی، اتاق فرار، 
زیپ لاین، تله کابین، تله سیژ، بام تهران، باشگاه بگ جامپ، 
رستوران ها و کافه های متعدد در این مجموعه به محبوبیت 
و شهرت آن اضافه کرده است؛ منطقه ای که بام تهران در آن 

قرار گرفته و می توانید از آن بالا تمام شهر را ببینید.
نشانی: تهران، بزرگراه شهيد چمران، خيابان يمن، 

انتهای خيابان ولنجک، بام تهران

پيست اسکی آبعلی

پیست اســکی آبعلی قدیمی ترین پیست اسکی از مجموعه های 
تفریحی تهران و نخستین جایی اســت که دستگاه های بالابر در 
سال 1332 آنجا نصب شد. البته پیست اسکی آبعلی فقط مخصوص 
اسکی بازان نیست، بلکه گردشگران زیادی برای عکاسی، برف بازی 
و تیوپ ســواری به این مکان زیبا می آیند. پیســت اسکی آبعلی 
امکانات زیادی مثل مدرســه اسکی، ســوارکاری، کایت سواری، 
باشگاه تنیس، پارکینگ، رستوران، تله کابین، تله سیژ و تله اسکی 

را برای گردشگران و اسکی بازان تدارک دیده است.
نشانی: تهران، شهرستان دماوند، رودهن، دهستان آبعلی، 

جاده هراز

پيست اسکی ديزين 

پیست اسکی دیزین از مجهزترین پیست های اسکی ایران 
است که نامی آشنا بین افراد و اسکی بازان است. بسیاری از 
مسابقات بین المللی اسکی در این پیست برگزار می شود، به 
همین علت بسیار استاندارد و ایمن و تمام نکات فنی در آنجا 
رعایت شده اســت. تله کابین، تله سیژ،     تله اسکی چکشی، 
تله اسکی بشقابی، تیوپ سواری، اسنوبرد، رستوران، هتل و 
سوئیت ازجمله امکانات این پیست برای یک گردش جذاب 
است. این پیست در شمال کرج است اما از روز اول تهرانی ها 

همیشه پای ثابت آن بوده اند.
نشانی: استان البرز، شهرستان کرج، منطقه گاجره

پيست اسکی شمشک

این پیست اسکی که در شهرستان شمیرانات قرار گرفته، دارای مناظر زیبا و بی نظیری است. 
در این مجموعه تفریحی ورزشی هم امکانات متنوعی وجود دارد؛ از تله سیژ و تله اسکی بشقابی 
گرفته تا تله اسکی چکشی و ... جزو امکانات این پیست اسکی است. در مجموعه تفریحی ورزشی 
شمشک 4 پیســت اســکی مجزا مخصوص مبتدیان وجود دارد. وجود2 هتل، فروشگاه های 
اختصاصی و امکانات رفاهی باعث شده تا گردشگران هیچ چیزی در این پیست اسکی برای لذت 

و تفریح کم نداشته باشند.
نشانی: شهرستان شميرانات، بخش رودبار قصران، شهر شمشک

پيست اسکی دربندسر

یکی از پیست های جذاب تهران که سال 1361 راه اندازی شده پیست اسکی دربندسر است که در 
شمال شرقی تهران بخش رودبار قصران واقع شده است. این پیست در 3  ماه زمستان شرایط خوبی 
برای اســکی و برف بازی دارد، البته کمی شیب آن زیاد اســت که برای بالا رفتن از آن می توانید از 
تله کابین استفاده کنید. در این پیست برای افراد مبتدی پیست مجزا همراه با یک تله اسکی بشقابی 
برای بالا بردن اسکی بازان وجود دارد. پیست اسکی شب دربندسر تنها مختص افراد حرفه ای است و 

افراد مبتدی نمی توانند از آن استفاده کنند.
نشانی: شهرستان شميرانات، بخش رودبار قصران، شهر شمشک

تفریحات زمستانی از 
هیجان انگیزترین تفریحاتی 
هستند که می توانید برای 
ساختن روزهای متفاوت و 

جذاب به سراغشان بروید. 
تهران هم که چیزی برای تفریح 

و خوش گذرانی کم ندارد
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درباره
گاریدو

فقطجدایی،بینشانحکممیکرد
11   از بازی اول تشــخیصم این بود که مناسب 
پرسپولیس نیست. کسی که هیچ وقت در تیمی 
نبوده که برای قهرمانی رقابت کند، بیشتر به درد 
تیم های میانه جدول می خورد. در همان مسابقه 
اول دیدیم فلسفه فوتبالش، بازی مستقیم پشت 
دفاع حریف اســت. تیم های مقابل پرسپولیس 
اصولا پشــت دفاعی ندارند، چــون اصلا جلو 

نمی کشند و در زمین خودی تجمع می کنند.
22   پرســپولیس و دروازه بان خوبش گل های 
مشــابهی می خورند. غیراز یكــی دو گل، همه 
گل هــا از راه دور و ضربه های ایســتگاهی بود. 
مربی باید مشــكلات را در تمرین رفع کند. اگر 
دروازه بان شــوت خوری دارید، هافبک ها نباید 
اجازه شــوت زنی بدهند یا در تمرین به قدری 
به سمت دروازه بان شــوت زده شود تا عادت و 

چاره ای برای آن بكند و ترسش بریزد.
33   گاریدو چشم جهان بین داشت. چیزهایی در 
علیپور می دید که با چشم غیرمسلح قابل دیدن 
نبود. این مهاجم با میانگین چند تک پاس صحیح 
در هر بازی، یكی از عوامل ســقوط پرسپولیس 
بود. او در همه پست های هجومی به بازی گرفته 
شد و در همه آنها بد یا بی تأثیر بود. پرسپولیس 
با او و گاهی با سروش و فرشــاد احمدزاده با یار 
کمتر مقابل حریفان بازی می کرد. اینها را همه 

می دیدند جز مربی.
44   ســرمربی اســپانیایی با بازیكنان ارتباط 
صمیمی برقرار نكرد. این شائبه  وجود دارد که 
بعضی ها و احتمالا یكی از دستیاران توی کارش 
گذاشتند. علیپور مشــكلش چیز دیگری بود و 
اصولا همه تصمیم هایش بــدون فرمانبری از 
مغزش به پاهایش گرفته می شد. ولی نمی شود 
روی اشــتباهات اخیر برخی بازیكنان چشــم 
 پوشید. خود گاریدو هم در کنفرانس مطبوعاتی 

از یكی از آنها نام برد.
55   با همه اینها و اینكــه چنین فردی را گزینه 
مناســب برای هدایت پرســپولیس نمی دانم، 
به نظرم در این مقطع اخراجش درســت نبود. 
اگر 3-2هفته تعطیلی داشتیم، باز یک چیزی. 
پرســپولیس در همین 4بازی اخیر که 3باخت 
آورد و فقط نیم ســاعت مقابل ملوان خوب بود، 
به وضوح داشــت بهتر از قبل بــازی می کرد و 
موقعیت های زیادی روی دروازه حریفان خلق 
می کرد. غیــراز اواخر بازی آخــر که فقط توپ 
می ریختنــد روی دروازه، از راه های متنوع تری 
رسیدن به گل را تمرین می کرد. من بودم، تا پایان 

فصل نگهش می داشتم و بعد ارزیابی می کردم.
66   به همین موسیمانه در استقلال نگاه کنید که 
در هر بازی مثل ساپینتو با زمین و زمان درگیر 
است و تیمش در 3نیمه آخر یک موقعیت گل هم 
خلق نكرده ولی در کنفرانس مطبوعاتی می گوید 
خودم نمی توانم بروم توی زمین و گل بزنم؛ آن 
هم در مسابقه ای که یک موقعیت گل هم وجود 
نداشــته و تیمش خوب بازی نكرده. با این حال، 
همه رسانه ها و تماشاگران و پیشكسوتان دارند 
از او تعریف می کنند که دمش گــرم از الاهلی 
فقط 2گل از روی نقطه پنالتی خورد و در دیگر 
بازی ها کم گل خورده. با نكونام هم فصل قبل کم 
گل می خورد ولی جوی راه افتاده که دارد از این 
سرمربی آفریقایی، منجی می سازد. با این فضایی 
که به وجود آمده، موســیمانه می تواند تیم را در 
درازمدت درست کند ولی این فضا برای گاریدو 
وجود نداشت. از همان اول خیلی ها این انتخاب 
را قبول نداشتند و چشم شان دنبال اسكوچیچ 
یا یک مربی سرشــناس تر بود. گاریدو اگر مربی 
خوبی هم بود و بهتر از این نتیجه می گرفت، باز 
هم این جو مسموم وجود داشت و راه پرسپولیس 
را از او جدا می کرد. وقتی هواداران هم تحت تأثیر 
برخی خبرنگاران از نیمه اول علیه مربی شــعار 
می دهند و بازیكن صــدش را نمی گذارد، قطع 

همكاری تنها راه است.
77   گفته می شود چند ســالی است بخشی از 
هزینه های پرسپولیس را فردی از آمریكا تقبل 
می کند. یک بار یک خبرنگار از یكی از افراد کنار 
تیم پرســید چرا اجازه می دهید فلانی این قدر 
دخالت کند و او پاســخ داد چون پول می دهد و 
حقش است. گفته می شود دلیل فیكس بودن 
برخی بازیكنان و برخی نیمكت نشــینی ها هم 
به دلیل دوستی این بازیكنان با همان اسپانسر 
غیررســمی بوده. ایشــان چند وقتی است در 
اســتوری هایش گیر داده که دیدید گفتم باید 

گاریدو را عوض کنید؟
88   سرمربی خارجی ناآشــنا به فوتبال ایران، 
شاید در این مقطع علاج درد نباشد. کریم باقری 
هم که علاقه ای به سرمربی بودن ندارد. راه حل 
من بــرای رهایی از این شــرایط، آوردن محرم 
نویدکیا به عنوان ســرمربی تا پایان فصل است 
و 3-2خرید در جناح راست خط حمله و نوک 
حمله. حتی با همین ترکیب فعلی و بدون خرید 
هم می شود تیم را نجات داد. آنچلوتی فصل پیش 
بدون کریم بنزما و مهاجــم نوک 4جام گرفت. 
نسخه شفابخشش استفاده از 2وینگر برزیلی در 
خط حمله در سیستم 2-4-4بود و پشت سر آنها 
بلینگام. اورونوف در کنار وحید امیری یا عالیشاه 
)اگر از مصدومیت برگردند( می تواند همان زوج 
وینیسیوس- رودریگوی فصل پیش رئال در خط 
حمله باشد. یا اورونوف در کنار ژوائو یا عیسی. 
بازیكن ازبک مثل وینیسیوس می تواند هر وقت 

عشقش کشید به کناره ها میل کند.

برنامه بازی

   سه شنبه    4 دی  1403       22 جمادی الثانی    1446         سال سی وسوم            شـماره  9288

پنجشنبه 6 دی 1403

چادرملو

استقلال
17:30

استقلال خوزستان

فولاد
18:00

ليگ برتر ايران - هفته 14

سپاهان

هوادار
18:00

جمعه 7 دی 1403

ملوان

آلومینیوم
17:30

نساجی

تراکتور
17:30

شمس آذر

گل گهر
16:30

پرسپولیس

خیبر
17:30

مس رفسنجان

ذوب آهن
16:30

منچسترسیتی

چلسی

ناتینگهام فارست

ولوز

اورتون

فولام

تاتننهام

منچستریونایتد

16:00

18:30

18:30

21:00

ليگ برتر انگليس

بورنموث

نیوکسل

ساوتهمپتون

لیورپول

کریستال پالاس

استون ویلا

وستهم

لسترسیتی

18:30

18:30

18:30

23:30

پنجشنبه 6 دی 1403

موقعیتموقعیتغریبغریب

اینک؛ پساگاریدو!
فهرست برندگان و بازندگان احتمالی کوچ مربی 

اسپانیایی از پرسپولیس

بازیکنان از گاریدو 
حمایت نکردند

حمید استیلی اعتقاد دارد باشگاه باید به دنبال 
مربی با رزومه برای نیمکت پرسپولیس برود

محمدرضا نصیرییادداشت
روزنامه نگار

 کريم باقري کريم باقري که هيچ وقت  که هيچ وقت 
 دوست نداشت سرمربي باشد  دوست نداشت سرمربي باشد 
حالا در کشاکش اتفاقات در چنين حالا در کشاکش اتفاقات در چنين 
 جايگاهي قرار گرفته و پرسپوليس جايگاهي قرار گرفته و پرسپوليس
 را در دوران گذار، رهبري مي کند را در دوران گذار، رهبري مي کند
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اینکاینک؛؛ پساگاریدو! پساگاریدو!
فهرست برندگان و بازندگان احتمالی کوچ مربی اسپانیایی از پرسپولیس

بازندگانبرندگان
یاســین ســلمانی |  در تمام طول این مدت هیچ اسمی به اندازه نام او 
تکرار نشد؛ هافبک مطرحی که از سوی گاریدو مورد اعتماد قرار نمی گرفت 
و علتش هم تلاش ناکافی او در تمرینات عنوان می شد. آمار و ارقام البته 
به روشنی نشان می داد قبلا مربیانی مثل محرم نویدکیا و ژوزه مورایس هم 
در مورد یاسین به همین جمع بندی رسیده بودند، اما به هر حال سلمانی 
با تغییر کادرفنی یک فرصت خوب دارد تا نشان بدهد حقش بیشتر از اینهاست. اگر سلمانی از این 
فرصت به بهترین شکل استفاده نکند، در حقیقت ثابت می شود مشکل از فرستنده بوده، نه گیرنده!

مرتضــی پورعلی گنجــی |   در قلب خط دفاعی انتخــاب اول گاریدو 
استفاده از زوج محمدحسین کنعانی زادگان و گئورگی گولسیانی بود. 
این منطقه از زمین کمترین تغییرات را داشت و از مرتضی پورعلی گنجی 
صرفا در زمان هایی استفاده می شد که یکی از این دو بازیکن قادر به حضور 
در زمین نبودند. با تغییرات کادرفنی، »شاید« گنجی این فرصت را داشته 
باشد که از بازیکن ذخیره به مدافع فیکس تبدیل شود. البته که او کار سختی در این زمینه دارد، 

چرا که نمایش های اخیرش به وضوح نشان می داد از فرم مطلوب دور است.

عیســی آل کثیر |   فصل گذشته در دور برگشت به ترکیب پرسپولیس 
اضافه شد و نقش بســیار مهمی در قهرمانی این تیم ایفا کرد، اما این 
فصل به ندرت مورد اســتفاده قرار گرفت و در همان زمان های کوتاه 
هم به قدری موقعیت قطعی گل خراب کرد که گاریدو برای 2بازی آخر 
مقابل سپاهان و مس رفسنجان کلا قیدش را زد. بسیاری عقیده دارند 
مشکل آل کثیر روحی و روانی بوده و احتمال جدی وجود دارد که با تغییر 

اتمسفر تیم، شرایط او هم دگرگون شود. حالا راه برای آزمودن این فرضیه باز است.

فرشاد فرجی |   هر بازیکنی از دوران همکاری با گاریدو خاطره تلخ داشته 
باشد، دنیا برای فرشاد فرجی در این دوران مثل قند شیرین بود. او با حضور 
در پست دفاع راست، به ستاره ای درخشان تبدیل شد و به خوبی توانست 
برندش را بازسازی کند؛ تا حدی که خیلی از هواداران عقیده داشتند حقش 
است برای یک اردو هم که شده به تیم ملی دعوت شود. فرجی در این دوران 
3گل هم برای پرسپولیس زد و حتی توانســت ایوب عملود، مدافع راست مراکشی پرسپولیس را 

نیمکت نشین کند، اما معلوم نیست در دوران مربی بعدی هم همین جایگاه را به دست بیاورد.

فرشــاد احمدزاده |    1255دقیقه بازی، بدون گل و بدون پاس گل. 
این برای یک وینگر واقعا آمار اسفباری است. فرشاد احمدزاده یکی از 
بازیکنانی بود که به شدت زیر ذره بین قرار داشت و انتقادات زیادی از 
او به عمل می آمد. فرشاد می کوشید ضعفش در اثرگذاری را با دوندگی 
بی امان جبران کند، اما معلوم نیســت این فاکتور برای مربی بعدی هم 
فضیلت محسوب شود. البته گاریدو گاهی چاره ای هم جز انتخاب احمدزاده نداشت؛ چرا که در 

غیاب امید عالیشاه غالبا مصدوم، دیگر گزینه اش برای آن پست سعید صادقی بود!

علی علیپور |    گاریدو 3مهاجم نوک کاملا متوسط داشت که مدام ناچار 
بود از دســت یکی به دیگری پناه ببرد. با این حال او اغلب اوقات علی 
علیپور را به عیســی آل کثیر و لوکاس ژوآئو ترجیح می داد و حتی اگر 
شده، از این بازیکن در پست وینگر استفاده می کرد. حاصل 1409دقیقه 
بازی علیپور در دوران گاریدو، ثبت 5گل و 3پاس گل بود که فاجعه بار 
نیست، اما تناســبی هم با انتظارات هواداران نداشت. به علاوه اثرگذاری 

علیپور در زمین هم پایین بود و چه بسا سرمربی بعدی انتخاب دیگری داشته باشد.

ایوب عملود |   این بازیکن مراکشی با سابقه انجام بیش از 30بازی ملی، به عنوان 
یکی از مهم ترین صیدهای تابستانی پرسپولیس جذب شد، اما در عمل هنوز 

کارایی چندانی برای تیم نداشــته. عملود مصدومیت های زیادی داشته و 
در یکی  دو مسابقه مثل دیدار با نســاجی هم از نظر فنی عملکرد ضعیفی 
داشت. همزمان درخشش غیرمنتظره فرشاد فرجی در پست دفاع راست، 
این بازیکن را نیمکت نشین کرد، اما با تغییرات کادرفنی او فرصت خوبی 
برای بازگشت به ترکیب اصلی دارد؛ حالا یا در پست خودش، یا یک خط 

جلوتر، جایی که فرشاد احمدزاده به میدان می رفت.

محمــد خدابنده لــو |    بعد از آزمون و خطاهای مفصل گاریدو برای پیدا کردن یک ترکیب 
دلخواه از هافبک ها، محمد خدابنده لو ســرانجام در ترکیب اصلی تثبیت شد. او یک گل 
بسیار زیبا مقابل سپاهان به ثمر رساند و در آخرین بازی گاریدو، مقابل مس رفسنجان 
هم بدشانس بود که شوتش به دیرک دروازه خورد. در دوران مربی جدید، خدابنده لو 
هم از اول باید برای اثبات شایستگی هایش مبارزه کند. به هر حال او یکی از خریدهای 
آینده دار قرمزها بوده و باید ثابت کند توانایی های بازی در تیم بزرگی مثل پرسپولیس 
را دارد. در هفته های اول این فصل خیلی ها اعتقاد داشتند خدابنده لو پتانسیل بازی در 

تیم های بزرگ را ندارد.

میثم کریمی |  بعد از حرف و حدیث های فراوان، سرانجام خوان کارلوس 
گاریدو از هدایت پرســپولیس کنار رفت تا به طور موقت و تا انتخاب 
ســرمربی بعدی، کریم باقری و احتمالا جلال حسینی هدایت تیم را 
بر عهده بگیرند. طبیعتا سرمربی اسپانیایی معزول پرسپولیس، برای 
خودش سلایقی در به کارگیری بازیکنان داشت که ممکن است با عقاید 
و سلیقه مربی بعدی به کلی متفاوت باشــد. در این مطلب، فهرست 

برندگان و بازندگان احتمالی جدایی گاریدو را مرور می کنیم.

 PERSEPOLIS



11
2 3 0 2 3 6 0 2   سه شنبه    سه شنبه  44 دی  دی 14031403       شماره     شماره  92889288    

درحالی که به نظر می رســید بارسلونا با هانســی فلیک تا نیم فصل لالیگا 
خودش را در بالای جدول از رقبا جدا کند ولی حالا 2رقیب بزرگ را بالای 
سر خود می بیند. پیروزی 4 بر 2 رئال بر سویا به این معنا بود که کهکشانی ها 
با یک بازی کمتر و 40امتیاز از بارسلونای 38امتیازی سبقت گرفته اند و تنها 

اتلتیکو را در پیش دارند. 2ماه پس از شکست 4 بر صفر 
در ال کلاسیکو، این سرنوشت خوبی برای رئال است.

در پایان هفته دوازدهم لالیگا، بارســلونا با 33امتیاز 
صدرنشــین بود و رئال با 24و اتلتیکو با 23امتیاز در 

رده های دوم و ســوم جای داشــتند و اتلتیک بیلبائو با 
19امتیاز ششم بود. حالا در پایان هفته هجدهم اتلتیکومادرید با 

41امتیاز و یک بازی کمتر در صدر قرار دارد، رئال مادرید با 40امتیاز 
و یک بازی کمتر دوم است، بارسلونا با 38امتیاز در رده سوم و بیلبائو با 

3۶امتیاز به بارسا چسبیده.
رئال بعد از شکست خانگی در ال کلاســیکوی رفت لالیگا 5پیروزی، یک 
تساوی و یک باخت به دست آورده؛ 1۶امتیاز از 21امتیاز ممکن با 20 گل زده 
و 7گل خورده. ولی بارسلونا پس از آن پیروزی درخشان تنها یک پیروزی، 
2تساوی و 4باخت به دست آورده؛ 5امتیاز از 24امتیاز ممکن، 11گل زده)از 
این تعداد 5گل مقابل مایورکا ثبت شد( و 11گل خورده. رمز این دگرگونی را 
از زبان کارلو آنچلوتی بخوانید: »بعد از شکست از میلان در رختکن همه  چیز 
را مرتب کردیم، واضح صحبت کردیم، برگشتیم و مسائل را درست کردیم.«
رئالی ها یک هفته استراحت می کنند و بعد از آن برای بازی عقب افتاده در 
زمین والنسیا و سوپرجام در عربستان آماده می شوند. اتلتیکو هم یک بازی 
عقب افتاده با اوساسونا دارد. برد رئال و اتلتی می تواند فاصله آنها را با بارسا 

به ۶و 5امتیاز افزایش دهد.
   خبر خوب برای رئالی ها این است که هواداران والنسیا تصمیم گرفته اند 
در اعتراض به عملکرد پتر لیم، مالک سنگاپوری باشگاه، روز چهاردهم دی 
و در بازی با رئال، ورزشــگاه مســتایا را خالی کنند.  آنها 
قبلا فصل 22-2021 و همچنین  ماه مه امسال 
مقابل خیرونا هم این کار را کرده بودند. چه 
چیزی از این بهتر؟ رئال در سال های اخیر 
در مســتایا خیلی اذیت شده، مخصوصا 
وینیسیوس که توهین های نژادپرستانه 

زیادی شنیده.

بــازی بــا رئــال آخریــن مســابقه رســمی 
خسوس ناواس بود. اسطوره سویا هفته 
پیــش از تماشــاگران خــودی خداحافظی 

کــرده بــود امــا نمی توانســت قیــد مراســم تقدیــر در 
سانتیاگو برنابئو و گرفتن پیراهن مودریچ به یادگاری را 
بزند. او که از تشویق های تماشاگران رئال احساساتی 
شــده بود، گفت: »من هرگز چنین چیزی در ورزشگاه 
رقیــب ندیــده  بــودم. تشــویقم در برنابئــو فوق العاده 
بود.« همزمــان بــا نــاواس از کارلــوس آلــکاراس، نفر 
سوم بهترین تنیسورهای جهان که یک مادریدیستای 

متعصب است، تقدیر شد.

آنچلوتی پیش از این مسابقه گفته بود دوران 
تطبیق امباپه با تیم جدید به پایان رسیده. 
در این بازی ثابت شد حرف او مثل همیشه 
درست بوده. مهاجم فرانسوی در چهارمین 
بازی پیاپی هم گل زد و هم به براهیم پاس گل 
داد. امباپه در 24بازی با پیراهن رئال مادرید 
14گل و 4پاس گل ثبت کرده. کریســتیانو 
رونالدو در 24بازی نخست با این پیراهن 

22گل و 6پاس گل داشت.
   امباپه برای نخستین بار در رئال در 2بازی 

متوالی هم گل زد و هم پــاس گل داد. او به 
براهیم قول پــاس گل داده بود که به قولش 
عمل کرد تا این بازیکن هم پس از 4ماه برای 

رئال گل بزند.
   امباپــه ســال2024در پی اس جی و 
رئال مادرید روی 49گل تأثیر گذاشــت؛ 
23گل و 8پــاس گل در پاریس و 14گل و 
4 پاس گل در رئال. فقط کین با تأثیر روی 
50گل بالاتر از او بود. امباپه فصل پیش در 
24بازی اولش در پی اس جی 25گل زده بود. M
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%2.8 والورده یک بار دیگر از راه دور گل زد. شانس گل شــدن این توپ 2.8درصد بود و شانس گل شدن شوت امباپه 

۶.8درصد. امباپه 3گل خود را از راه دور به ثمر رسانده. این پنجمین گل فصل والورده اروگوئه ای در لالیگا بود که 
همگی از پشت محوطه جریمه به ثمر رسیده. آمار او از 1۶تیم لالیگایی دیگر در این فصل بهتر است. فقط بارسلونا، 

اتلتیکو مادرید و سلتاویگو بیش از والورده، از راه دور گل زده اند.

سویا 16سال است در 
زمین رئال، بارسا و اتلتی 
برنده نشده؛ ۴۹بازی، 
بدون برد، 1۰تساوی و 
۳۹شکست با 1۳۳گل 
خورده. آخرین پیروزی 
آنها مقابل ۳غول بزرگ 
روز هفتم دسامبر 
۲۰۰۸ در پیروزی 
۴بر۳در سانتیاگو برنابئو 
به دست آمده.

وداع با خسوس و بارساوداع با خسوس و بارسا

مربی تضمینی گلمربی تضمینی گل

رئالی ها از بازیکن رقیب تجلیل کردند و باشگاه دشمن را جا گذاشتند

با حضور آنژ می توان گل های زیادی دید

به گیلاس هم می بازند
منچستریونایتد پس از فتح دربی دوباره به تنظیمات 

کارخانه برگشت
پیروزی 3بر صفر بورنموث گمنام مقابل منچستریونایتد به معنای 7باخت این 
تیم در 17بازی، چهارمین باخت آموریم و البته عبور بورنموث از دیگر تیم شهر 
منچستر بود. آموریم در نقل وانتقالات زمستانی فقط می تواند بخشی از مشکل 

تیم را حل کند؛ در تابستان باید انقلابی برپا شود.
حالا بیگ سیکس شامل لیورپول )39امتیاز با یک بازی کمتر(، چلسی )35(، 
آرسنال )33( و 3تیم تازه وارد ناتینگهام )31(، بورنموث و استون ویلا )28( شده 
است. 2تیم شهر منچستر و همچنین تاتنهام از این فهرست عقب مانده اند و باید 

ببینیم این 3 تیم بزرگ نمای تازه وارد تا کجا می توانند پیش بروند.
فعلا ایرائولا تیمی ساخته که یقه همه بزرگان را می گیرد. تیم او 12امتیاز از 
۶غول انگلیسی گرفته؛ بیش از امتیازات لیورپول)10(و برایتون )10امتیاز( در 

بازی با این تیم ها. البته لیورپول خودش یکی از بیگ سیکس هاست.
   عملکرد بورنموث در بازی با بیگ ســیکس: نخســتین پیــروزی مقابل 
منچسترسیتی در تاریخ لیگ برتر، رسیدن به 2پیروزی متوالی در اولدترافورد 
برای اولین بار در تاریخ باشگاه، شکســت دادن تاتنهام بعد از 5سال و بردن 

آرسنال بعد از ۶سال.
   من یونایتد هم مثل پرســپولیس روی کرنرها آسیب پذیر است. از ابتدای 
سال2024 تا به امروز منچستریونایتد در لیگ برتر 17گل را از روی ضربات 
ایستگاهی )منهای پنالتی( دریافت کرده که بیشــترین تعداد در تاریخ این 
باشگاه در یک ســال تقویمی اســت. در این فصل فقط ولوز )14( نسبت به 

یونایتد )9( گل های بیشتری از روی کرنر دریافت کرده.
   منچستریونایتد برای اولین بار از فصل 90-1989روز کریسمس را در نیمه 

پایینی جدول لیگ سپری می کند.
   در مقایسه با یونایتد تنها ساوتهمپتون قعرنشین )5(، در بازی های خانگی 

بیشتری )4(، حداقل 3گل دریافت کرده است.
   یونایتد برای دومین بار در لیگ های سطح اول، در بازی های خانگی متوالی 
مقابل یک حریف با اختلاف بیش از 3گل شکست خورد )هر دو 3بر صفر مقابل 
گیلاس ها(. آنها پیش از این یک بار دیگر هم 2باخت متوالی با اختلاف 3گل 
مقابل برنلی داشتند، باخت 4بر یک سال 19۶1و شکست 5بر 2در سال 19۶2.

آرنولد در یک بازی دیگر مقابل غول های انگلستان درخشید و با پاس 

گلی که داد، شمار گلسازی هایش در بازی با تیم های بزرگ این کشور 

را افزایش داد. او 27 درصد از گل یا پاس گل های خود در لیگ برتر را 

مقابل بیگ سیکس به ثبت رسانده؛ آرسنال)7پاس(، تاتنهام 

)4پاس گل و یک گل(، منچستریونایتد )3پاس گل(، 

چلسی )2پاس گل و 2گل( و منچسترسیتی 

)یک پــاس گل و یک گل(.
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برعکس اورتون، وقتی تاتنهام بازی دارد، حتما بازی پرگل از 
کار در می آید. آنها پس از برد 4بر 3مقابل منچســتریونایتد، 
این بار ۶بر 3بــه لیورپول باختند. البته این نخســتین بار در 
این فصل بود که آنها با اختلاف بیش از یک گل، نتیجه بازی 
را واگذار می کردند. لیورپول هم با ایــن پیروزی قاطع برای 
بیست ویکمین بار در تاریخ لیگ سطح اول فوتبال انگلیس، 
روز کریسمس صدرنشین لیگ برتر ماند و از این حیث بهترین 
رکورد را در تاریخ رقابت ها دارد. البته این صدرنشینی ها فقط 

11بار تا پایان فصل ادامه داشت.

   در 3بازی خانگی آخر تاتنهام23گل 
زده شده. در این دیدارها تیم های مهمان 
حداقل 3گل به این تیم زده اند؛ در باخت 
4 بر3 از چلسی، در پیروزی 4بر 3مقابل 
منچســتریونایتد و در باخــت ۶ بر 3 از 

لیورپول.
   غیبت 2مدافع میانی اصلی و یکی از 
مدافعان کنــاری و همچنین مصدومیت 
دروازه بان ثابت تیم، دلیل این همه وادادگی است. تاتنهام در 
حالی در این 3 دیدار، 13گل خورده که پیش از مصدومیت 

ویکاریو، طی 8بازی خانگی، فقط 7گل دریافت کرده بود.
   در مسابقات لیگ برتر تاتنهام تحت هدایت آنژ پستکوگلو، 
به طور میانگین 3.۶گل در هر بازی رد و بدل شــده. در میان 
مربیانی که مسئولیت بیش از 50بازی در این لیگ را بر عهده 
داشته اند، این بالاترین میزان گل در هر بازی برای یک مربی 

است.
   آنژ پوستکوگلو با این شکست چند رکورد منفی ثبت کرد: 
نخستین شکست ۶گله تاریخ تاتنهام در خانه مقابل لیورپول، 
نخستین شکســت ۶ گله تاتنهام مقابل لیورپول پس از مه 
1993، نخستین شکست ۶گله اســپرز در لیگ برتر پس از 

آوریل 2023 که در بازی با نیوکاسل ثبت شده بود.

   لیورپول دومین تیمی است که در یک بازی خارج از خانه 
لیگ برتر، ۶گل به تاتنهام می زند! )پس از چلسی 1997(

   محمد صلاح همچنان به گلزنی 
و گلســازی ادامه می دهد. او با 2گل 

و 2پاس گل در ایــن بازی آمار خود در 
این فصــل را بــه 15گل و 11پاس گل 
رساند و نخستین بازیکنی شد که پیش 
از کریسمس به بیش از 10گل و بیش از 

10پاس گل می رسد.
   بــرای چهارمین فصل متوالی اســت کــه صلاح گل و 
پاس گل های خود را دو رقمی می کند. در قرن بیست ویکم 
لیونل مسی 12فصل متفاوت گل و پاس گل های دو رقمی 

ثبت کرده و پس از او، صلاح با 7فصل قرار دارد.
   با 2گلی که محمد صلاح به تاتنهــام زد و با عبور از 

بیلی لیدل، با 229گل تبدیل به چهارمین گلزن برتر 
تاریخ لیورپول شد؛ آیان راش 34۶گل، راجر هانت 

285، گوردون هاجسون 241و محمد صلاح 
229گل. صلاح گفتــه نمی داند آیان راش 

چطور توانســته بود آن همه گل بزند و 
شــاید در زمان او فوتبال 7 به7 انجام 

می شد.
   آمار صلاح مقابــل غول های 

انگلیســی: 12گل و ۶پاس گل 
مقابــل منچســتریونایتد، 

گل  4پــاس  و  11گل 
مقابل تاتنهــام، 11گل 
و 2پــاس گل مقابــل 
آرسنال، 7گل و 5پاس 

و 3پاس و 5گل گل مقابل منچسترســیتی 
گل مقابل چلسی.

لوکا مودریچ به 560پیــروزی با پیراهن رئال 
رسید. او با 28جام پرافتخارترین بازیکن تاریخ 

باشگاه هم هست. 

Modric

ValverdeFederico

گل نمی روید به پارک
 گودیسون پارک 

محل مساوی های بدون گل
تیم زیبای انزو مارسکا نتوانست در گودیسون پارک نتیجه بگیرد 
و فشار را بر لیورپول صدرنشــین حفظ کند. چلسی این بار مقابل 
یکی از دفاعی ترین تیم های اروپا زمینگیر شد. در این فصل 
در لیگ برتر 9بازی بدون گل به پایان رسیده که 5مساوی 
بدون گل کار اورتون بوده و 2بازی هم سهم منچستر اریک 

تن هاخ، بقیه تیم ها فقط 2بازی بدون گل داشته اند.
در این دیدار جکسون 2بار توپ را به دیرک دروازه کوبید، مالکیت 
7۶.2درصد توپ و ثبت 12شوت هم فایده ای برای چلسی نداشت. 
این تساوی بدون گل، به معنای پاره شــدن نوار 8پیروزی پیاپی 
آبی های لندن بود. پیکفورد، دروازه بان ملی پوش تافی ها یکی از 
دلایل بدون گل شدن مسابقات است. او صاحب بیشترین تعداد 
کلین شیت در این فصل لیگ است و عامل چهارمین تساوی بدون 
گل در ۶هفته اخیر. از ابتدای اکتبر، اورتون 7بار دروازه خود را در 
لیگ بسته نگه داشته که بهترین آمار در 5لیگ بزرگ اروپاست. 

تافی ها در ۶بازی اخیر خود در لیگ 5کلین شیت داشته اند.
   کارت زرد جردن پیکفورد بیستمین کارت زرد او در لیگ برتر با 
پیراهن اورتون بود؛ 4کارت بیش از هر دروازه بان دیگری در تاریخ 
این باشگاه. از زمانی که پیکفورد نخســتین بازی را برای اورتون 
)آگوست 2017( انجام داد، ادرسون )23( تنها دروازه بانی است 

که بیشتر از او کارت زرد دریافت کرده است.
   اورتــون بــه گلزنی چلســی در 15بــازی لیگ برتــر پایان 
داد. آخرین بــار آنها در شکســت ناســزاوارانه 2بــر صفرمقابل 

منچسترسیتی موفق نشده بودند به گل برسند.
   چلســی فصل پیش در همین مقطع با پوچتینو با 22امتیاز 
)۶برد، 4تســاوی و 8باخت( در رده یازدهم لیگ قرار داشت و 
حالا در رده دوم است. چلسی مارســکا با همان تعداد بازی، 
35امتیاز جمع کرده است )10برد، 5مساوی و 2باخت(. 

این یعنی مسیر مارسکا و تیمش درست است.
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افقی:
1- پرده سینما - نام چاهی در 

مكه - خون ریز
2- قیمت اولی کــه در حراج 
اعلام می کننــد - اداره کننده 
- اســـــتانی در ســوریه در 

بلندی های جولان
3- فراخ - عنصری سمی برای 
مبارزه با آفات نباتی - مخفف 

بدتر
4- آلبومــی بــا آواز ایــرج 

بسطامی - همگانی
5- تعهد - زنگ کلیسا

6- همیشگی - تكان خوردن 
- برخی از آن کره می گیرند!

7- پدر بیژن در شــاهنامه - 
قطار زیرزمینی – دارایی ها

8- صداهای زمینه فیلم - آبیار 
- کوشش

9- دوســتان - از طرح هــای 
شناخته شــده فرش دستباف 
ایرانــی - شــهری در ایالــت 

تورینگن آلمان
10- سرای محبت - قوه ابتكار 

- حس بساوایی
11- تیراندازی - شرح کتاب 

اوستا
12- پند - از انواع مسابقات دو 

در مسیر طولانی
13- زادگاه یــوگا - عصــاره 

لیموترش - بالش

14- چشــم انداز - از هم جدا 
شده - از اجزای سالاد

15- روزی دهنــده - مرتفع 
- چهره

  
عمودی:

1- نقــاش امپرسیونیســت 
فرانســوی در قرن نوزدهم - 

آواره
2- کشف کننده - از شبكه های 

تلویزیونی ما - نغمه
3- آســتانه - گلی آپارتمانی 

- نصیحت
4- ســاز موســیقی مذهبی 
بوشهر - خارج شــدن کالا از 

گمرک - گله مداوم
5- رطوبت - گاز بالابرنده بالن 

- بهبود زخم
6- نوعی بازی برای ســنجش 
مهارت هدف گیری - خواهش 

- آب سوار
7- تحت - شیون - آدمكش

8- الفبای تلگراف - خدایی – 
نیک بختی

9- کفر...از کفــت بیرون کند 
- از نرم افزارهای پیام رســان 

داخلی - بزرگی و شرف
10- اقامت گزیده - شهری در 
استان سیســتان و بلوچستان 

- رمزها
11- خوش آوازه - شب چله - 

سفید آذری
12- اســتفراغ - نفت ســیاه - مرکز 

شهرستان تنگستان
 13- مطابقت داشــــتن - دردناک - 

تكیه کردن
14- هنر فرنگی - ظرفیت شیمیایی 

- زیاده روی در تشریفات
15- چهارمیــن پادشــاه کیانــی 
- از تألیفات ارزنده شــیخ محمود 

شبستری

موکحمربلدبجاح
قافنزبدابرسفم

یتبعلداشناور
دبالیملقگنریپ
یرابخالباکنا

زدهسارهاراسپ
همیتیکرزبروغی
رشعجاووجاهسار
هکنتههلایدورو

تیکمنهجنویتس
رکورینییاریگ

کیتابهلهویکرت
هدناماوشجنرو
غابدهیقذالایر
یمرومتامیکنای 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4937
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

216384579
984657321
357129684
729836415
835941267
641572893
478213956
593768142
162495738

متوسط

2 3    8    
    7   1 2
 1 4   3 9   
 2 5      1
         
6      5 7  
  1 2   7 4  
9 7   6     
   5    9 6718345926

523689174
964217385
132876459
896534712
475192863
359728641
647951238
281463597

ساده

متوسط

239158467
856974312
714623985
425796831
187345629
693812574
561239748
978461253
342587196

سخت

2    8     
9     7 3   
 5    9 6   
7     6 4   
         
  1 5     3
  8 2    5  
  3 7     2
    9    8

ساده

  8  4  9   
 2      7  
9   2  7   5
 3 2 8  6 4 5  
   5  4    
 7 5 1  2 8 6  
3   7  8   1
 4      3  
  1  6  5   

بعد از برکناری کارلوس گاریدو از هدایت پرســپولیس، مطابق 
انتظار کریم باقری به عنوان سرمربی موقت سرخپوشان انتخاب 

شد تا فعلا و دست کم در 2بازی پایانی نیم فصل اول کار را 
جلو ببرد و باشگاه بتواند با گزینه های اصلی مذاکره 

و توافق کند. به این ترتیب، کاراکتر بسیار محبوب 
هواداران پرسپولیس، در موقعیتی قرار می گیرد 

که هیچ وقت هیچ علاقه جدی به آن نداشته 
اســت. به جرأت می توان گفت باقری حتی 

برای ورود به دنیای مربیگری در همین 
مقدار هم علاقه و اشــتیاق نداشت، 
اما به هر حال گذر زمان نشان داد 
حضور او به عنوان یــک نفر دوم 
مطمئن و مقبول و حلقه واســط 
بین سرمربی و بازیكنان، می تواند 
مقبول و مفید باشد. آقا کریم در 
این ســال ها در همین نقش کار 
خودش را کرد؛ خودش راضی بود 
و تک تک سرمربیان هم از همكاری 
با او ابراز رضایت می کردند. شاید به 
همین دلایل هم او هیچ وقت وسوسه 
نشــد رو به جاه طلبی های مرسوم 
دستیاران بیاورد و دنبال ارتقای شغلی 
باشد. در این مورد وضع چنان است که 

همین هفته گذشــته، او در مصاحبه 
شب یلدایی اش درباره اینكه اگر پیشنهاد 

سرمربیگری تیم ملی به دستش برسد چه خواهد کرد، صراحتا 
گفت: »خودم را در این حد و اندازه ها نمی بینم.«

با همه اینها اما شرایط خاص پرســپولیس در تقویم فشرده 
جاری باعث شــد باشــگاه چاره ای جز انتخــاب باقری 
به عنوان سرمربی موقت نداشته باشــد و کریم هم با 
نوعی فداکاری، این وظیفه مهم را بر عهده می گیرد. 
اگرچه دســت کم تا کنــون هیچ یک از رســانه های 
رسمی باشــگاه پرســپولیس از کلمه »موقت« برای 
پست سرمربیگری باقری اســتفاده نكرده اند، اما از هر 
جهت برای خودش و تیم هم بهتر اســت که این ماموریت 
کوتاه باشد. حقیقت آن اســت که فوتبال بی رحم تر از این 
حرف هاست و همه  چیز به قشنگی 
کامنت های این روزها نیســت 
که مثلا: »هــر اتفاقی بیفتد تا 
آخر پشت آقا کریم هستیم.« 
تجربه امثال علی دایی، حمید 
اســتیلی و یحیی گل محمدی 
هم نشــان داده با 2باخت و مساوی 
همه  چیز ممكن است تغییر کند و خب کاملا هم طبیعی 
است که هواداران از هر کسی انتظار نتیجه گیری داشته 
باشند. با این تفاسیر حتی اگر او این یكی، دو بازی را هم 
برد، باشگاه نباید وارد فاز خوش خیالی شود و مذاکره با 
گزینه های اصلی را شل بگیرد. اجازه بدهید حرمت 
کریم باقری بین پرسپولیسی ها پابرجا باقی بماند. 

مراقب این سرمایه باشید.

موقعیت غریب
کریم باقری که هیچ وقت دوست نداشت سرمربی باشد، حالا در کشاکش اتفاقات در 

چنین جایگاهی قرار گرفته و پرسپولیس را در دوران گذار رهبری می کند

نكته بازی

فوتبال ایران

بازگشت فرگوسن به پرسپولیس!
به میمنت و مبارکی، یكی از بزرگ ترین دغدغه های فوتبال ایران رفع شد 
و مهرداد خانبان، آنالیزور ازلی و ابدی پرسپولیس به این تیم بازگشت. 
گاریدو خانبان را کنار گذاشت و در این مدت اصرارهای بی امان و بسیار 
عجیب باشگاه برای بازگشت او به پرسپولیس از سوی مربی اسپانیایی 
با مخالفت روبه رو شد. در نهایت هم درحالی که هنوز مذاکره با گاریدو 
برای فسخ قراردادش ادامه داشت، باشگاه در اقدامی سریع خبر بازگشت 
خانبان را در رسانه های رســمی اش منتشر کرد. این در حالی است که 
همزمان، یک فایل صوتی حاوی الفاظ نامناسبی که خانبان به گاریدو 
نسبت می داد، در فضای مجازی پخش شــده بود. هرچه هست هنوز 
نمی فهمیم این آنالیزور از کدام جادوی بزرگ بهره می برد که حجم اخبار 
تولیدی در موردش، از مربیان لیگ برتری هم بیشتر است و هر بار عذرش 
خواسته می شود، عالم و آدم فشار می آورند که برگردد؛ مثل دوره کالدرون 
و همین مقطع فعلی. راستی چند نفر آنالیزور پرسپولیس در دوران برانكو 
را می شناسند؟ برانكو که هیچ، بعید است آنالیزور رئال مادرید هم در خود 

اسپانیا شهرت خانبان را داشته باشد!

از این جایزه فرار کنید!
از جمله حواشی جالب برکناری گاریدو از پرسپولیس هم این بود که او 
تنها چند هفته پیش، از سوی کانون مربیان فوتبال ایران به عنوان سرمربی 
برتر  ماه لیگ برتر برگزیده شده و جایزه ویژه گرفته بود. حالا بگذریم از 
اینكه در همان زمان هم کلی داستان درست شد و یک کانون مربیان دیگر 
ادعا کرد کانون اصلی ما هســتیم و اینها جعلی هستند! مهم این است 
که آن جایزه به گاریدو نساخت و او حتی پیش از فرا رسیدن نیم فصل و 
تجربه برگزاری نخستین بازی در ورزشگاه آزادی شغلش را از دست داد. 
جالب تر اینكه عین این اتفاق برای ژوزه مورایس هم رخ داده بود؛ دیگر 
مربی منتخب این فصل کانون که کمی بعد از دریافت جایزه، از کار برکنار 
شد. خلاصه اینكه خیلی مراقب باشید مورد توجه این کانون قرار نگیرید و 

اگر خواستند به شما جایزه بدهند، یک طوری آنها را بپیچانید.

قرعه سخت برای قرمزها
روز گذشــته با برگزاري مراســم قرعه کشــي مرحله یک هشتم نهایي 
جام حذفي، 16 تیم )11 تیم لیگ برتري و 5 تیم لیگ یكي( حاضر در این 
مرحله حریفان خود را شناختند. پرسپولیس که به تازگي هدایت تیمش 
را به طور موقت به باقري سپرده، با سخت ترین قرعه ممكن روبه رو شده و 
در یک هشتم باید به مصاف سپاهان برود؛ سپاهاني که همین 8 روز پیش 
در لیگ قرمزپوشان پایتخت را شكســت داد و مقدمات اخراج گاریدو را 
فراهم کرد. تیم هاي مدعي سپاهان و پرسپولیس که حالا یكي از آنها در 
پایان مرحله یک هشتم از جام حذفي خداحافظي مي کند، آخرین بار سوم 
اسفند ماه 1401 در این جام به مصاف هم رفتند که قرمزپوشان پایتخت با 
نتیجه 4 بر 2 موفق به شكست دادن طلایي پوشان در اصفهان شدند. جالب 
اینكه پس از آن بازي پرسپولیس دیگر در هیچ دیداري موفق به شكست 
دادن سپاهان نشده و باید دید این بار در اصفهان مي توان طلسم شكني 
کند یا نه. استقلال هم که با 7 قهرماني پرافتخار ترین تیم حذفي به حساب 
مي آید، با قرعه نه چندان سخت شــمس آذر روبه رو شده است. آبي ها با 
نكونام در هفته اول لیگ امسال شــمس آذر را با مربیگري سعید دقیقي 
شكست دادند و حالا باید دید موســیمانه از پس این تیم با هدایت رضا 
مهاجري برمي آید یا نه. فراموش نكنیم همین شمس آذر هفته پیش موفق 
به شكست دادن تراکتور در تبریز شد. استقلال براي دیدار با شمس آذر 

باید به قزوین سفر کند.

حمید استیلی اعتقاد دارد باشگاه باید به دنبال مربی با رزومه برای 
نیمکت پرسپولیس برود

امیرحسین اعظمی|  باشگاه پرسپولیس سرانجام با خوان 
کارلوس گاریدو قطع همكاری کرد و این مربی، خداحافظی 
زودهنگامی با سرخ پوشان پایتخت داشت. گاریدو در حالی 
از پرسپولیس رفت که در چند هفته گذشته به شدت مورد 
انتقاد هواداران پرســپولیس قرار گرفته بود و شكست برابر 
مس رفسنجان، تردید های باشگاه را تبدیل به یقین کرد تا 
با این مربی اســپانیایی قطع همكاری کند. حمید استیلی، 
سرمربی سابق پرسپولیس هم معتقد است که دیگر راهی جز 
کنار گذاشتن گاریدو برای پرسپولیس باقی نمانده بود. او در 
گفت وگو با همشهری تأکید می کند که باشگاه برای انتخاب 

سرمربی جدید چالش سختی خواهد داشت.

   گاریدو ســرانجام از پرسپولیس رفت. 
پیش بینی چنین اتفاقی را می کردید؟

به هر حال این اتفاقات در دنیای فوتبال همیشه وجود دارد. 
گاهی اوقات یک مربی تمام توان خــودش را برای یک تیم 
می گذارد و زحمت هم می کشد ولی در نهایت به چیزی که 
می خواهد دست پیدا نمی کند. من تا چند هفته پیش مخالف 
تغییر کادر فنی بودم ولی شــرایط به یكباره برای این مربی 
تغییر کرد و باخت برابر مس رفسنجان هم شرایط را بدتر کرد. 
با این باخت اعتراض و نارضایتی هواداران بیشتر شد و دیگر 
فضای مناسبی برای ادامه همكاری با گاریدو وجود نداشت. 
وضعیت پرسپولیس روزبه روز بدتر می شد و مهم ترین تصمیم 

این بود که باشگاه با این مربی قطع همكاری کند.

   باشگاه پرسپولیس خیلی سریع سرمربی 
را انتخاب می کند یا کار را با کریم باقری ادامه می دهد؟

هر فردی که قرار است سرمربی پرسپولیس شود، باید رزومه 
داشته باشد و شرایط تیم را تغییر بدهد. باقری هم از بزرگان 
پرسپولیس است و دیگران ازجمله پیروانی، حسینی، خانبان 
و همه بازیكنان باید کمک کنند و در کنار هم باشند تا تیم از 
این وضعیت بیرون بیاید. طبیعتا باشگاه هم در تلاش است تا 

بهترین انتخاب ممكن را داشته باشد.

   شما در این مقطع مخالف انتخاب مربی 
خارجی برای پرسپولیس هستید؟

در حال حاضر که گزینه مناسب ایرانی وجود ندارد و این چند 
مربی ایرانی هم مشغول کار در تیم های دیگر هستند. نمی دانم، 
شاید هم باشگاه به گزینه داخلی فكر کند ولی همه می دانند 
که توقع هواداران پرسپولیس از تیم بالاست و آنها به چیزی جز 
قهرمانی راضی نمی شوند. انتخاب سرمربی و اینكه چه کسی 
هدایت پرسپولیس را بر عهده بگیرد برای آنها مهم است. در 
پرسپولیس هر قسمتی باید وظایف خودش را به بهترین شكل 
انجام دهد و وظیفه هیأت مدیره و مدیرعامل هم این است که 
بهترین گزینه ممكن را برای هدایت پرسپولیس انتخاب کنند.

   گاریدو بعد از شکست مقابل مس، مصاحبه 
تندی انجام داد و در مورد بی مسئولیتی چند بازیکن 
صحبت کرد. برخی می گویند گاریدو معتقد بود که 

چند بازیکن در این مسابقه کم کاری کردند. 
پرسپولیس در برابر تیم های پایین جدول نتایج خوبی نگرفت 
و این اصلا قابل دفاع نبود. همه تقصیرها هم گردن سرمربی 
نیست و بازیكنان هم مقصر هستند که عملكرد ضعیفی نشان 
دادند. پرسپولیس روی ضربات ایستگاهی خیلی راحت گل 
می خورد و این نشان می دهد که بازیكنان تمرکز ندارند. اکثر 
مدافعان و دروازه بان این تیم ملی پوش هستند و توقعات از 
آنها بالاست. دفاع تیمی هم خوب نبود و اتفاقاتی رخ داد که 
پرسپولیس با این بحران مواجه شد. بازیكنان نتوانستند تیم 
را از این وضعیت بیرون بیاورند و کار برای سرمربی هم سخت 

شد، با این شرایط باید سرمربی تغییر می کرد.

   قبول دارید گاریدو هم نتوانست مدیریت 
خوبی در تیم داشته باشد؟

این مشخص بود که در تیم ارتباط خوبی بین بازیكنان و کادر 
فنی وجود ندارد. وقتی یک تیم نتیجه نمی گیرد و سرمربی 
تحت فشــار اســت اکثر بازیكنان تا جایی که امكان دارد از 
سرمربی حمایت می کنند، حالا چه در قالب مصاحبه یا در 
صفحات مجازی این کار انجام می شود. بازیكنان پرسپولیس 
اما از گاریدو حمایت نكردند و این نشان می داد که مشكلات 

درون تیمی وجود دارد.

   چرا گاریدو در قبــول کردن ضعف های 
تیمش مقاومت نشان می داد؟

خودش باید در این مورد صحبت کند. گاریدو تغییرات زیادی 
در ترکیب ایجاد کرد. بخشی از آنها می تواند به دلیل مصدومیت 
یا محرومیت بازیكنان منطقی باشد ولی برخی تغییرات هم 
براساس تصمیم گیری غلط بود و پاسخ قانع کننده ای هم در 
مورد این تغییرات داده نمی شــد. تیم در شكل دفاع تیمی و 
فردی مشكل پیدا کرد و در خط حمله هم موقعیت های گلزنی 
از دست می رفت. بازیكنان هم بابت تغییرات و اینكه ممكن 

است در بازی بعدی بازی نكنند، استرس داشتند.

   پرسپولیس این فصل شانس قهرمانی دارد؟
هنوز فاصله پرسپولیس با صدر جدول زیاد نیست و در لیگ 
برتر شــانس قهرمانی دارد. پرسپولیس در لیگ نخبگان هم 
شانس صعود دارد و در جام حذفی هم می تواند قهرمان شود. 
در حال حاضر یكپارچه شدن تیم مهم است، بازیكنان از این 
به بعد بهانه ای ندارند و باید خودشان را ثابت کنند. از این به 
بعد این موضوع هم مهم است که بازیكنان سر جای خودشان 
بازی کنند چون قبلا گاریدو از برخی نفرات در پســت های 

غیرتخصصی بازی می گرفت.

بازیکنان از گاریدو 
حمایت نکردند
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در مسیر شورای شهر

اصل ماجرای مسدودکردن ورودی فرعی پاساژ علاءالدین 
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پنجمین نشست شهر آرمانی به مرور کارنامه 3ساله 
دفتر مطالعات اجتماعی و فرهنگی اختصاص داشت

 سامانه +137؛ مسیری برای خدمت 
بهتر به شهروندان

  مسیر خدمت رسانی به خلق خداوند متعال تنها متوقف بر چند انگاره ذهنی که 
در میان عموم مردم شکل گرفته نیست و هر تلاش پیدا و پنهان  که خمیرمایه ای از 
گره گشایی امور مردم را دارا باشد، می توان در دایره وسیع خدمت به خلق به حساب 
آورد. در تأیید این گزاره، فعالیت مرکز سامانه +137شهرداری تهران به مثابه گوش 
شنوای مدیریت شهری برای شنیدن مشکلات شهروندان و حل و رفع آنها از بهترین 

اموری است که می توان به آن برچسب خدمتگزاری زد.
  اگرچه ابتدای فعالیت مرکز سامانه مدیریت شهری و نظارت همگانی به سال های 
آغازین دهه ۸۰ می رسد، اما روزهای ابتدایی زمستان سال ۸۴ بود که رسما سامانه 
مرکز نظارت شهرداری پیمایش مســیر خدمتگزاری خود را شــروع کرد و اکنون 

بیستمین سال فعالیت خود را جشن می گیرد.
 گزافه گویی نیست اگر بگوییم اسم و رسم سامانه +137بسیار  بیشتر عمر 2 دهه ای 
آن است. هرجا که سخن از پیشنهاد و انتقاد از مدیریت شهری می شود سمت و سوی 
گفتمان عموم شهروندان به سوی مرکز ســامانه مدیریت شهری و نظارت همگانی 

شهرداری تهران )+137( سوق پیدا می کند.
 البته در تأییــد این مدعا مؤلفه هــای زیادی حاکم اســت و مهم ترین آن، باور 
شهروندان به این نکته است که می توانیم با 137پلاس حرف ها، انتقادات، شکایات 
و پیشــنهادهای خودمان را بدون هیچ لرزش بیان و دلهره ای به مدیریت شهری 

بازگو کنیم.
 با این حــال روزهای پرفرازو فرودی بــر عمر 2دهه ای مرکز ســامانه مدیریت 
شــهری و نظارت همگانی حاکم بود؛ چه زمانی که تنها ســامانه 137پاسخگویی 
به تماس های شــهروندان را بر عهده داشــت و چــه زمانی که تماس با ســامانه 
1۸۸۸مأمنی شد برای شهروندان که در پناه مدیریت شهری قرار بگیرند در مقابل 
تخلفات و فسادهایی که مشــاهده می کردند و انتقادات و مسائل خود را با مدیران 
شهرداری در میان می گذاشتند. در این بین اتفاق مبارک، ادغام این دو سامانه در 
بهار سال 1۴۰1و راه اندازی سامانه ای با عنوان +137 بود  و راه پرتلاطم خدمتگزاری 
مدیران شهرداری به شــهروندان را هموار و تلاش برای جلب رضایتمندی مردم 

را تسریع کرد.
 در این   2۰سال مرکز ســامانه مدیریت شهری و نظارت همگانی، حضور همکاران 
مجرب و کارآزموده در سامانه که چشم بر برخی مشکلات بسته و با روحیه ای ستودنی 
و بی مثال به صورت شبانه روزی به دنبال خدمت بودند، فرصتی مغتنم برای مدیران بود 

تا به دنبال افزایش سرمایه اجتماعی شهرداری باشند.
بدون شک مسیر رشد و اعتلای سرمایه اجتماعی سامانه +137برای مدیریت شهری 
جز با همراهی شهروندان و تلاش بی شائبه پرسنل خدوم فعال در عمر 2دهه ای مرکز 
سامانه میسر نمی شد و به شکرانه این لطف الهی شکرگزار درگاه الهی هستیم و ساحت 

ایزد منان را خاکساری می کنیم.
در ادامه این مسیر و به پشــتوانه حمایت های شــهروندانی که در بسیاری از موارد، 
ادب گفتاری شان در لابه لای پیام های انتقادی و شــکایتی حاکی از بزرگ منشی و 
فرهنگ بالای شهروندی است در دهه ســوم فعالیت خود مجدانه و با توکل به خدا 
در مسیر تحقق تفسیر این کلام نورانی از امام حســین)ع( خواهیم بود که فرمودند: 
»درخواست های مردم از شما، از نعمت های الهی است برای شما، از این نعمت ها ملول 

و خسته نشوید.«
بجاست یاد و خاطره همکارانی را گرامی بداریم که سال های متمادی از عمر حرفه ای 
و کاری خود را در این مرکز گذراندند و به جبر روزگار دیگر در کنار ما نیســتند و در 
قید حیات نیستند. ما نیز با تأسی از آموزه های دینی مان تلاش خواهیم کرد در مسیر 
تحقق شعار خدمت بی شائبه و خالصانه به شهروندان گام برداریم و مایه فخر مدیریت 

شهری باشیم.

سالن 12هزار نفری آزادی، عصر دیروز میزبان جمع زیادی 
از شهروندانی بود که سن شان به بیش از 60سال می رسید. 
این افراد از همسن و ســال های خود در رقابت های توپ 
رنگی، گوی بازی، دست به عصا، توپ داغ، دست به  دست 
امدادی و ... عبور کرده و به مرحله نیمه نهایی رسیده بودند 
و حالا زمان برگزاری مراســم اختتامیه بود که با حضور 

7هزار نفر از آنها و جمعی از مدیران شهری برگزار شد.

مریم باقرپورگزارش
روزنامه نگار

 علیرضا زاکانی، شهردار تهران
 سیدجواد حسینی، رئیس سازمان بهزیستی کشور

  محمد نصیری، مدیرکل بهزیستی استان تهران
 حمید صاحب، مدیرکل سلامت شهرداری تهران 

تجلیل از 6تیم برگزیده
با حضور علیرضا زاکانی و مهمانان از ۶ تیم برگزیده تجلیل و به آنها جوایزی اهدا شد.

رتبه  اول
 تیم نرگس از محله ابوذر 

منطقه ۱۵ با 2۸۴ امتیاز

رتبه چهارم
 تیم آفتاب محله حشمتیه 

منطقه ۷ با ۳۳۳ امتیاز

رتبه دوم
تیم بابونه از محله سازمان آب 

منطقه ۵ با ۳۷۷ امتیاز

رتبه پنجم
تیم تبسم محله کوهک
 منطقه 22 با ۳۳۱ امتیاز

رتبه سوم
 تیم گل محمدی از محله کوهسار 

منطقه ۴ با ۳۵۹ امتیاز

رتبه ششم
تیم شهدای گمنام محله شهدای 

گمنام منطقه ۱۴ با ۳2۹ امتیاز

حال خوب شهر  با سالمندان
علیرضا زاکانی، شــهردار تهران:  از همه 
کســانی که برای این برنامه زحمت کشیدند و 
از ورزشــکاران عزیز و بزرگوار شهر تهران و همه 
دســت اندرکاران به ویژه قهرمانان بزرگ  تشکر 
می کنم. امیدوارم با این حال خوبی که شما برای 

شهر ساختید، هر روز حالتان خوب تر باشد.

رفع بحران سالمندی با مشارکت همه جانبه
حمید صاحب، مدیرکل ســلامت شــهرداری تهران: مسائل 
ســالمندان را نمی توانیم رفع کنیم؛ مگر با مشارکت همه جانبه  خود 
ســالمندان و جهان دیدگان. این امر با سازماندهی در محله های شهر 
تهران در حال انجام اســت. برای اولین بار توانســتیم 7۰ هزار نفر از 
سالمندان بالای ۶۰ ســال را در رقابت های ورزشــی شرکت دهیم. 
برنامه های فرهنگی متنوعی را هم در محله های شهر تهران برگزار کردیم. این موضوع مقدمه ای 
برای سال های آینده است که تعداد افراد شــرکت کننده را به دوبرابر افزایش دهیم تا بتوانیم 

مشارکت هرچه بیشتر سالمندان را در جامعه فراهم کرده باشیم.
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اختتامیه رقابت های »نشاط سالمندی« با حضور 7 هزار سالمند تهرانی برگزار شد

مهمانان 
مراسم چه 

کسانی 
بودند؟

 تعداد تیم های 
شرکت کننده در 
پنجمین دوره 

رقابت های نشاط 
سالمندی

8500 تیم 

تعداد کلی 
مشارکت کنندگان 

در جشنواره 
نشاط سالمندی

 70 
هزار نفر

 تعداد راه یافتگان 
به مرحله نهایی 

مسابقات

 7 هزار 
سالمند 

 کــودکان و نوجوانانی کــه همــراه پدربزرگ ها و 
مادربزرگ های خود به مراسم آمده بودند، با تماشای 

هیجان 7هزار سالمند، به وجد آمده بودند.

عروسک های تن پوش هم از جنس جهان دیدگان بودند و در مراسم میان 
شرکت کننده ها گشت می زدند.

هر تیم شال و کلاه مخصوص خود را در این مراسم داشت و 
ما نند المپیادهای ورزشی جهانی، شرکت کنندگان رژه رفتند 

و تیم خود را به رخ کشیدند.

در مراســم از برگزیدگان قدردانی شد و این میان برای 
شرکت کننده ها حضور شهردار پایتخت اهمیت داشت. تا 
جایی که هنگام دیدار با وجود سن بالاتر به نشانه احترام 

کلاه از سر برمی داشتند.
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اولتیماتوم شهرداری به علاءالدین
سخنگوی شهرداری تهران ازایمن سازی  نمای پاساژ موبایل تهران در 2هفته پیش رو خبر داد 

زینب زینال زاده گزارش
روزنامه نگار

پاساژ علاءالدین با نیوجرسی مسدود شد؛ خبری 
که صبح دیروز سرتیتر رســانه ها قرار گرفت و 
در خبرها ذکر شد که این کار توسط شهرداری 
منطقــه11 و به دلیل بی توجهی هــای مالک به 
اخطارهای آتش نشــانی و همچنین در راستای 
حفاظت از جان شهروندان انجام شده است. دقایقی 
بعد خبر دیگری از جمع آوری نیوجرسی ها روی 
خروجی رسانه ها رفت. عبدالمطهر محمدخانی، 
سخنگوی شهرداری تهران دیروز )3دی ماه( در 
چهارمین نشست خبری خود با تأیید این خبر 
گفت که مالک تعهد داده و مقرر شده در 2هفته 
ایمن سازی  بنای پاساژ علاءالدین انجام شود. او 
در ادامه به پرسش های اصحاب رسانه پاسخ داد 

و اقدامات شهرداری را تشریح کرد. 

سه شنبه  سه شنبه  44 دی  دی 14031403- شــماره  - شــماره  92889288
اختلاف قیمت میوه و سبزی در مغازه و تره بار

مهدی بختیاری زاده، مدیرعامل سازمان میادین میوه و تره بار شهرداری تهران: براساس آخرین گزارش بانک 
مرکــزی، تهرانی ها در هفتــه آخر آذرماه هنــگام خریــد از تره بار متوجه اختــاف قیمت ۴۶درصــدی در میوه، 

۲۳درصدی در سبزی و ۴۹ و ۶۲درصدی در گوشت گوساله و گوسفندی با فروشگاه های شهر شدند.

شناسایی خانه های خالی با شهرداری باشد
احمد صادقی، عضو شورای اسامی شهر تهران: شهرداری تهران این آمادگی را دارد که از مسیر مشارکت های 
مردمی، سراهای محله، هیأت امنای محله و شــهرداری نواحی خانه های خالی را شناسایی کند. با واگذاری 

مسئولیت به شهرداری ها اتفاق خوبی می افتد.

نیلوفر ذوالفقاری؛ روزنامه نگارترافیک

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

حل آسیب با مشارکت گروه های مردم نهاد
سخنگوی شورای شــهر تهران   از مهمانان آســیب دیدگان اجتماعی در مددسرای 
سیار میدان راه آهن بود. شهرداری تهران علاوه بر مددسراهای ثابت، 2۰مددسرای 
سیار )اتوبوس های حامی شهر( هم در میدان های مهمی چون راه آهن، تجریش و... 
راه اندازی کرده است. علیرضا نادعلی پس از دیدار و گپ وگفت با بی خانمان ها تأکید 
کرد: »رفع مشکل و ســاماندهی آســیب دیدگان اجتماعی از مهم ترین برنامه های 
مدیریت شهری است و شورای شــهر هم در کنار شهرداری برای تسریع این موضوع 
مساعدت می کند. شهرداری با تشکیل قرارگاه اجتماعی، به ساماندهی آسیب های 
اجتماعی پرداخته است. گرچه باید پذیرفت که مشکلات و معضلات شهری به ویژه در 
حوزه های اجتماعی نیازمند مرور زمان و همراهی مردم و مسئولان است. همچنین در 
این حوزه می توان از روش های تطبیقی و تجربیات ثمربخش کشورهایی که به جهت 
بافت فرهنگی به ما شباهت دارند، استفاده کرد. البته که مشارکت گروه های مردم نهاد 

و جهادی و همکاری نخبگان برای حل آسیب های اجتماعی، ضرورت دارد.«

میزبانی  از مهمانان ویژه 
 2۰مددسرا با ظرفیت بیش از 2هزار نفر آماده پذیرش بی خانمان هاست

پریسا نوریگزارش
روزنامه نگار

بی خانمان هستند. تکه ای کارتن زیراندازشان بود  و زیر سقف 
آسمان روزگار می گذراندند و ازاین رو به آنها آسمان خواب هم 
می گفتند. شهرداری تهران آنها را شهروندان این شهر می داند 
و زیرساخت هایی برایشان فراهم کرده که می توانند شب را 
به صبح برسانند. مددسراها در طول سال فعال هستند و به 
بی خانمان ها خدمات می دهند؛ اما در فصل های سرد سال و 
به دلیل برودت هوا، خدمت رسانی به شکل ویژه انجام می شود. 
اکنون 2۰مددسرا با ظرفیت بیش از 2هزار نفر آماده پذیرش 
بی خانمان هاست. آسمان خواب ها در این شب ها  مهمانان 
ویژه ای داشتند که دیدار با آنها در دفتر خاطراتشان ثبت شد.

خدمت رسانی محبت آمیز
رئیس مجلس شــورای اســلامی بــه محله 
هرندی رفت؛ محله ای که کلونی اصلی آسیب 
اجتماعی در پایتخت محســوب می شد و با 
تلاش های مدیریت شــهری در دوره ششم و 
ساماندهی معتادان متجاهر و آسیب دیدگان 

اجتماعــی، آرامش بــه هرندی بازگشــت. 
محمدباقــر قالیبــاف در خیریــه و تکیه گاه 
آقامرتضی علی)ع( محله هرندی تهران دیداری 
با اهالی داشت و سپس در صفحه شخصی خود 
در شــبکه اجتماعی ایکس نوشت: »امشب 
مهمان جمع صمیمی اهالــی محله هرندی 

تهران در تکیــه گاه آقامرتضی علی)ع( بودم. 
خدمت رسانی محبت آمیز به اقشار آسیب پذیر 
و تلاش برای خارج کردن افراد اســیر در دام 
اعتیــاد در این مرکز نیکوکاری پیوســته در 
جریان است. قدردان زحمات نیکوکاران گمنام 

و بامحبت در سراسر کشور هستیم.«

 رفع خطر از نقاط حادثه خیز
 غرب تهران 

از ابتدای ســال، مدیران شــهری در منطقه9 برای 
کاهش آمار تصادفات و افزایش ایمنی 

شــهروندان، طرح های ترافیکی 
متنوعی را به اجرا گذاشته اند. در 

یکی از آخرین اقدامات، طرح 
شناسایی و رفع نقاط حادثه خیز 
در منطقه9 توســط معاونت 
حمل ونقل و ترافیک انجام شد.

راهکارهای اصلاحی برای رفع 
حادثه خیزی معابر اجرا می شود

ســید محمد رحیــم مرتضوی، شــهردار 
منطقه9:راهکارهــای اصلاحــی متناســب جهت 
رفع حادثه خیزی نقــاط پرخطــر در منطقه به کار 
گرفته شــده اســت. تمرکز این اقدامات ترافیکی، 
2موضوع ایمن سازی  و روانسازی بوده است. جلسات 
و بازدیدهای مشترکی با پلیس راهور در این خصوص 
داشــته ایم. پایش و ممیزی ایمنی در معابر منطقه با 
تجزیه و تحلیل تصادفات فوتی، جرحی و خســارتی 

این طرح ترافیکی اجرایی شد.

نقاطحادثهخیز
منطقه9کجابودند؟
خیابان آزادی، بلوار 

۴5متری زرند، بزرگراه 
 سردار شهید متوسلیان 

و میدان آزادی
اقداماتانجامشدهبرای

رفعنقاطحادثهخیزدرمنطقه9
  نصب دوربین کنترل سرعت

  خط کشی محوری و بلوک های عابرپیاده
 ایمن سازی و نورپردازی پایین پل ها و گذرگاه های همسطح

 احداث سرعتکاه
 آشکارسازی تابلوهای هدایت مسیر

 مرمت و نصب تابلوهای ترافیکی
 ایمن ســازی  نقــاط تفکیک کننده و جناغی هــا با نصب 

کاشن تانک و استوانه ارتجاعی 
 مرمت و نوسازی چراغ های راهنمایی و رانندگی

 اجرای طرح های اصلاح هندسی 

نقطــه حادثه خیــز 
اصلــی  معابــر  در 
منطقه۹ شناسایی 

نقطه حادثه خیز رفع خطر 65شدند.
 شــدند و اقدامــات لازم 
در یک نقطه باقیمانده در 

حال اجراست.

اولویت: ایمن سازی  
در مسئله ایمنی و جان مردم با کسی تعارف نداریم. پاساژ علاءالدین 
هم مشکلات و تخلفات متعددی دارد؛ اما اولویت با نمای کامپوزیت آن 
است که باید اصلاح شود. پس از قراردادن نیوجرسی در ورودی های 
فرعی این پاســاژ، مالک پای کار آمد و تعهــد داد اقدامات مربوط به 
اصلاح و ایمن ســازی  نما را انجام دهد. نیوجرســی ها برداشته شد و 
شهرداری در موعد تعیین شده پیگیری می کند و درصورت نیاز باز هم 

اقدامات قانونی و حقوقی انجام خواهد داد. 

رونمایی از حمل ونقل برقی 
تعهد شهرداری تهران ورود 25۰۰دســتگاه اتوبوس و تاکسی است 
که در مقایســه با کل مجموع واردات خودرو توسط بخش دولتی و 
خصوصی، 25درصد اســت. به هرحال در حوزه برقی سازی  گام های 
خوبی برداشته شده است و امیدواریم تا پایان سال حداقل 5۰۰دستگاه 
اتوبوس و 2هزار تاکسی برقی وارد کنیم. البته بخشی از ناوگان تامین و 
تحویل شهرداری تهران شده است که هفته آینده طی مراسمی رونمایی 

از حمل ونقل برقی انجام می شود و وارد مدار خدمت رسانی می شوند. 

شفافیت در خرید ناوگان 
هرگز نگفتیم با واردات وسایل برقی حتما مشکل آلاینده ها برطرف 
می شــود؛ اما گام بزرگ و اثرگذاری در کاهش آلاینده ها خواهد بود. 
در تامین ناوگان برقی قیمــت خودروهای وارداتــی و تفاوت آن با 
خودروهای داخلی کاملا شفاف اســت. کیفیت آنها هم قابل ارزیابی 

اســت. دولت جدید همکاری های خوبی دارد و با 
وجود موانع موجود در تأمین ارز، اتفاقات خوبی 

رقم می خورد تا شــهرداری به وظایف خود 
عمل کند. 

شکست رکورد خرید اتوبوس 
در تأمین اتوبوس های تولید داخل و خارج، 
تمام مراحل اقدامات بموقــع و دقیق انجام 
شده و رکورد خرید اتوبوس از تولیدات داخلی 
را در تاریخ بلدیه به دســت آورده ایم. بدون 
کمک های دولت 25۰۰دستگاه اتوبوس از 
محل بودجه شــهرداری و عوارض پرداختی 

خریداری شده است. 

تداوم پویش امیدوافتخار 
از زمان آغاز این پویش تا کنــون 16۰رویداد امیدوافتخار 
برگزار شده است. سال های اول با توجه به تکمیل پروژه های 
رهاشده، کارها و تعداد طرح ها زیاد بود. این رویداد کمرنگ 
نشده و همچنان تداوم دارد که می توان به نمونه های اخیر 
ازجمله اکوپارک فرحزاد و پردیس مسافری شرق اشاره کرد. 
همچنین در هفته های آتی و تا پایان سال شهروندان شاهد 
افتتاح پروژه های بلدیه و باغ راه حضرت زهرا)س( 
و برقی ســازی  ناوگان حمل ونقل عمومی 

خواهند بود. 

توزیع میلیون ها تن آسفالت در معابر 
با راه انــدازی 2کارخانه جدید آســفالت تعداد کارخانه های آســفالت 
شــهرداری تهران به 5 رسیده اســت کــه از اســتانداردهای روز دنیا 
معادل یورو5 برخوردارند و میــزان آلودگی آنها کمتر از یک دســتگاه 
اتوبوس گازوئیلی است. ســال گذشته یک میلیون و7۰۰هزار تن 
آسفالت ریزی در معابر انجام شد. از ابتدای سال تا امروز هم توزیع 
آسفالت در معابر به یک میلیون و5۰۰هزار تن رسیده و امیدواریم 

تا پایان سال رکورد سال گذشته شکسته شود. 

2500
 دستگاه اتوبوس

 و تاکسی برقی توسط 
شهرداری تهران خریداری 

شده است. 

1/5
میلیون تن آسفالت از ابتدای سال 
تا کنون در معابر توزیع شده است. 

5
 کارخانه آسفالت شهرداری 

تهران فعالند. 

3000
ظرفیت برای ساماندهی 

بی خانمان ها و کارتن خواب ها ایجاد 
شده است. 

دستگاه دوربین کنترل 
سرعت تا پایان سال در 

معابر نصب می شود. 300
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نقش بالای خودروهای سنگین در تصادف های فوتی

سرهنگ مصطفی زینی وند، رئیس اداره کل تصادفات و مهندسی ترافیک پلیس راهور تهران: در تصادفات 
فوتی 9ماه1403 خودروهای سنگین نقش زیادی داشتند. در 27تصادف کامیون ها، در 13فقره وانت بارها، 

در 10فقره کامیونت ها و در 6فقره کامیون های کشنده حضور داشتند.

به وقت عاشقی برگزار می شود
امیر قاسمی، رئیس ستاد گردشگری شهرداری تهران: امســال برای سالگرد شهید قاسم سلیمانی، برنامه 
 »به وقت عاشــقی1:20« برگزار می شــود. این برنامه اعزام دانشجویان نخبه به شــهر کرمان برای زیارت مزار 

حاج قاسم و بیت الزهرا)س( در راستای ترویج فرهنگ مقاومت است.

سیدمحمد فخار؛ روزنامه نگاردر شهر

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

مریم باقرپورگزارش
روزنامه نگار

با توجه به بحران های زیســت محیطی و افزایش 
تقاضا برای انرژی در سطح جهانی، استفاده از منابع 
تجدیدپذیر به یکی از اولویت های اساسی تبدیل 
شده است و اکنون پنل های خورشیدی به عنوان 
یکی از مؤثرترین راهکارها برای تولید انرژی پاک و 
پایدار شناخته می شوند. یکی از دلایل اصلی اهمیت 
استفاده از پنل های خورشیدی، کاهش وابستگی به 
سوخت های فسیلی است. به همین دلیل شهرداری 
به دنبال استفاده از این پنل ها بر ساختمان هاست. 
حمیدرضا صارمی، معاون شهرســازی و معماری 

شهردار تهران در این زمینه بیشتر توضیح می دهد.

مدیریت ساختمان های پایتخت با انرژی پاک
لایحه استفاده از پنل های خورشیدی در ساختمان ها در مسیر شورای شهر

مزایای استفاده از پنل های خورشیدی

 کاهش بار مصرف انرژی
کاهش آلودگی هوا

 کاهش هزینه انرژی خانوارها
 بهبود کیفیت زندگی شهروندان 

 ایجاد یک آینده پایدارتر برای نسل های آینده

دلیل استقبال کم از 
پنل های خورشیدی

2

4

6
7
8
9

هزینه های اولیه بالا: نصب سیســتم های خورشیدی 1
نیاز به سرمایه گذاری اولیه قابل توجهی دارد. هرچند 
هزینه هــای تولید پنل هــای خورشــیدی در ســال های 
اخیر کاهش یافته، اما هنوز هم برای بســیاری از افراد 

و شرکت ها ممکن است هزینه بر باشد.

گاهــی و اطلاعــات ناکافــی: برخــی از افــراد و  نبــود آ
کســب وکارها از مزایــا و کارایــی پنل هــای خورشــیدی 
آگاه نیســتند. این نا آگاهــی می تواند مانــع از پذیرش 

این فناوری شود.

مشــکلات فنــی و نیــاز بــه نگهــداری: سیســتم های 3
خورشــیدی نیاز به نصب صحیح و نگهــداری منظم 
دارنــد. در برخــی مناطق نبــود تکنیســین های ماهر 

و خدمات پس از فروش می تواند یک مانع باشد.

5
رقابت با منابع انرژی سنتی: در بسیاری از کشورها 
منابع انــرژی ســنتی مانند نفــت، گاز و زغال ســنگ 
هنوز هــم به عنوان گزینه هــای اصلی تأمیــن انرژی 
محســوب می شــوند. ایــن منابــع معمــولاً به دلیــل 
زیرســاخت های موجــود و هزینه هــای پایین تــر در 

حال حاضر جذاب تر هستند.

نگرانی هــای مربــوط بــه فضــای مــورد نیــاز: نصــب 
پنل های خورشــیدی نیــاز به فضــای کافــی دارد که 
ممکن است در برخی مناطق شهری محدود باشد.

نبــود مقــررات مشــخص در شــهرهای ایــران: 
نبــود دســتورالعمل لازم در بــه کاربــردن پنل هــای 
ملــی  مقــررات   19 مبحــث  در  خورشــیدی 
ســاختمان  می تواند مانــع از ترویج این فنــاوری در 

ساخت وسازهای جدید شود.

کشــورها،  برخــی  در  دولتــی:  حمایــت  نبــود 
سیاســت های حمایتــی بــرای ترویــج انرژی هــای 
تجدیدپذیــر وجــود نــدارد یــا ناکافــی اســت. ایــن 
می تواند شــامل عدم ارائــه یارانه هــا، معافیت های 

مالیاتی یا قوانین تشویقی باشد.

مســائل مربــوط بــه ذخیره ســازی انــرژی: یکــی از 
چالش هــای بــزرگ اســتفاده از انــرژی خورشــیدی، 
ذخیره ســازی انــرژی تولید شــده برای اســتفاده در 
زمان هایی است که خورشید نمی تابد. هزینه های 
بــالای باتری هــا و فناوری هــای ذخیره ســازی نیــز 

می تواند مانع از توسعه این فناوری شود.

محدودیت هــای جغرافیایــی و اقلیمــی: در برخــی 
مناطــق شــرایط جغرافیایــی و اقلیمــی )ماننــد بــارش 
زیاد یا آلودگی هوا( ممکن است تأثیر منفی بر کارایی 

پنل های خورشیدی داشته باشد.

9

راهکارهای پیشنهادی برای تشویق مردم

آموزش و آگاهی رسانی 
به عموم مردم و 

کسب وکارها درباره 
مزایا و کارایی پنل های 

خورشیدی

تدوین مقررات 
حمایتی و گنجاندن 
پنل های خورشیدی 
در مبحث 19 مقررات 

ملی ساختمان

 تشویق به 
تحقیقات و نوآوری در 
زمینه بهبود کارایی 

پنل های خورشیدی و 
ذخیره سازی انرژی

 توسعه 
زیرساخت ها و 

ایجاد شبکه های 
توزیع برق 

مناسب  حمایت مالی
 و یارانه ای

30
درصد

از ساختمان های 
شهرهای بزرگ مانند 

سانفرانسیسکو و نیویورک 
مجهز به سیستم های 

خورشیدی هستند.

اقدامات مدیریت شهری برای استفاده از انرژی های تجدیدپذیر 

معاونت شهرسازی و معماری 
شهرداری تهران در حال 

تهیه لایحه ای برای استفاده 
از پنل های خورشیدی 

)سلول های خورشیدی( در 
ساختمان هاست که به زودی 
به شورای اسلامی شهر تهران 

ارائه می شود.

نصب پنل های 
خورشیدی در 
ساختمان های 

شهرداری های مناطق

ساخت نیروگاه های 
 خورشیدی 
 در مناطق
 9 ،19 ،16 

ساماندهی دستفروشان خیابان 
انقلاب در ماه های پیش رو

تجربه موفق ساماندهی دستفروشان چهارراه ولیعصر 
موجب شــد قدم بعدی ســاماندهی دستفروشان در 
محدوده خیابان انقلاب در دستور کار قرار گیرد؛ از این رو 
اخیرا جلسه اضطراری ساماندهی بساط گستران خیابان 
انقلاب با حضور مسئولان مربوطه در شرکت ساماندهی 
مشاغل شهرداری تهران برگزار شده و قرار است شرایط 
ســاماندهی با قید اضطرار پیگیری شود تا در ماه های 
پیش رو و قبل از فرارسیدن هفته های پایانی سال، این 

طرح کامل به سرانجام برسد.

سال های رهاشدگی بساط گستران
فعالیت بساط گســتران خیابان انقلاب در سال های اخیر از 
آن زمان اوج گرفت که مدیریت شــهری پنجم رسما اعلام 
کرد دستفروشی جرم نیست و آن را شغل دانست. این روند 
موجب شد برخورد با این افراد وجاهت قانونی خود را از دست 
بدهد و شورای شهر وقت نیز در حمایت از آن افراد سنگ تمام 
گذاشت. در پی این اقدام شمار دستفروشان چهارراه ولیعصر 
به طور فزاینــده ای افزایش یافت و پــس از آن در محدوده 
پیاده روی جنوبی خیابان انقلاب حدفاصل میدان انقلاب تا 
چهارراه ولیعصر نیز شرایط برای حضور بساط گستران به ویژه 

در ساعات عصر فراهم شد.

بررسی وضعیت نامطلوب معابر خیابان انقلاب
اما در جلسه اخیر، با توجه به وضعیت نامطلوب معابر خیابان 
انقلاب و تصرف معابر توسط بساط گستران و مختل کردن 
تردد شــهروندان در این خیابان، با پیگیری ویژه شــهردار 
منطقه ۶، جلســه اضطراری و مهمی تشکیل و تصمیماتی 
برای رفع و ساماندهی ســد معابر خیابان انقلاب گرفته شد 

تا ساماندهی هرچه سریع تر و با کیفیت لازم اجرایی شود.

 بساط گستران زیر فشار
 اقتصادی هستند

امیر یزدی، مدیرعامل شــرکت شــهربان و 
حریم بان:موضوع دستفروشــی و بساط گســتری 
یک موضوع اجتماعی - اقتصادی اســت و بهتر است 
ســاماندهی بساط گســتران را اجتماعی کنیم و از 
ظرفیت های مردمــی و نیز قــرارگاه اجتماعی برای 
بهتر ســامان دادن این موضوع بهره مند شویم. اکثر 
بساط گستران از فشــار های اقتصادی رنج می برند و 
به ناچار به ایــن کار روی می آورند و چون موضوعات 
اقتصادی برگرفته از سیاست های کلان  است،  شایسته 
اســت از ظرفیت های دولتی نیز برای ســاماندهی 

بساط گستران استفاده شود.

 تصمیم گیرندگان درباره بساط گستران
 خیابان انقلاب

 شهرداری منطقه 6
 شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر

 یگان حفاظت شهرداری
 شرکت شهربان و حریم بان 

 وزارت ارشاد 
 دانشگاه تهران

 

 اهداف ساماندهی بساط گستران خیابان انقلاب

بهبود وضعیت 
المان های 

معابر

ایجاد نظم 
بصری در 
معبر اصلی

حذف سد 
معبر در محل 

عمومی

مراحل ساماندهی بساط گستران خیابان انقلاب
 اطلاع رسانی مجازی

 نصب پلاکاردهای میدانی
 ثبت نام دستفروشان

 آغاز مراحل میدانی ساماندهی
 پایان ساماندهی پیش از  ماه پایانی سال

 زمان اجرای ساماندهی بساط گستران 
خیابان انقلاب

ماه های دی و بهمن

افتتاح نخستین کارخانه آسفالت بازیافتی 
خبر خوبی که در حوزه آسفالت می توان به شهروندان 
داد این است که نخستین کارخانه آسفالت بازیافتی 
شهر تا پایان سال به بهره برداری می رسد. با این اقدام 
از یک ســو هزینه ها کاهش می یابد و از سوی دیگر 
با توجه به اینکه در کارخانه قرار اســت از تراشه های 
آسفالت استفاده شود، گامی در راستای بهبود وضعیت 

محیط زیست برداشته خواهد شد. 

مشارکت در کمپین 2درجه کمتر 
در 2مســیر موازی با دولت همراهی می کنیم. مسیر اول 
تبلیغات و اطلاع رسانی است که توسط روزنامه همشهری 
و سازمان زیباسازی انجام می شود. در مسیر دوم هم مصوبه 
دولت به سازمان ها و مجموعه های شهرداری ابلاغ شده و 
علاوه بر پیگیری برقی ســازی  ناوگان حمل ونقل عمومی، 
نصب پنل های خورشیدی در ساختمان های شهرداری نیز 

در این زمینه انجام شده است. 

اثر نوسانات ارزی 
نه در دولت سیزدهم و نه در دولت چهاردهم به صورت کلی هیچ مشکلی در حوزه 
تامین ناوگان برقی نداریم و همکاری خوبی در این حوزه انجام شــده است. فرایند 
اقدامات در حال پیگیری است و توقفی ایجاد نشده و به دلیل مشکلات ارزی، ممکن 

است مسیر کند یا تند شود. 

اتهام بی پایه شهرفروشی 
اتهام شهرفروشی برای ما هم عجیب بود؛ چراکه یک فرایند قانونی و شفاف داریم و 
کارهای حوزه شهرسازی براساس طرح تفصیلی و کمیسیون ماده5 انجام می شود. 
یکی از محل های درآمد شهرداری، عوارض شهرسازی است و ازاین رو نباید از عنوان 

شهرفروشی استفاده کنیم. 

مصادیق شهرفروشی در ادوار پیشین 
کسانی که مسئله شهرفروشــی را مطرح می کنند، باید پاســخ دهند که برج های 
بلندمرتبه و مجموعه های تجاری بزرگ، توسعه بدون زیرساخت منطقه22 و... چطور 
رخ داده است؟ پایین آمدن دبی آب در شــمال غرب تهران،  ناشی از ساخت وسازها 

مربوط به چه دوره ای بوده است؟ این موارد مصداق شهرفروشی اند. 

تکمیل ایستگاه های هفتگانه  مترو 
بهار ســال آینده تمام ایستگاه ها در مســیر خطوط هفت گانه مترو به بهره برداری 
می رسند و می توان پایان کار این خطوط را جشن گرفت. در خط۱۰ فعالیت عمرانی 
آغاز شــده و خط های ۸ و ۹ نیز در آســتانه آغازبه کارند. 3خط جدید مترو که در 

شورای عالی ترافیک به تصویب رسیدند، نیازمند پایان مطالعات هستند. 

ایجاد ظرفیت برای بی خانمان ها 
اکنون برای پذیرش کارتن خواب ها و بی خانمان ها حدود 3هزار ظرفیت ایجاد شــده 
است. در شب های سرد حدود 2هزار بی خانمان در گرمخانه ها ساماندهی شده اند. در 
حوزه معتادان متجاهر حدود ۷۸۰۰تخت ایجاد شده و اکنون بیش از ۱5۰۰تخت خالی 
داریم. در ساماندهی معتادان متجاهر این آمادگی را برای کمک به سایر دستگاه ها داریم. 
یکی از نمونه های اقدامات، روددره فرحزاد است که یکی از کلونی های معتادان متجاهر 

بود و الان به محل تفریح و گردش مردم تبدیل شده است. 

نصب 300دوربین کنترل سرعت 
تمام دوربین های طرح ترافیک روشن و فعالند. درباره دوربین های کنترل سرعت هم 
باید خبر خرید 3۰۰دستگاه دوربین جدید را بدهم که تا پایان سال تحویل شهرداری 

می شود و آنها را در شریان های اصلی نصب خواهیم کرد. 

160
رویداد امیدوافتخار 

از 29مرداد1401 
تا کنون برگزار 

شده است. 

7800
تخت برای 

ساماندهی معتادان 
متجاهر پیش بینی 

شده است. 
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ماجرای یک صرفه جویی 500میلیاردی 
پنجمین نشست شهر آرمانی به مرور کارنامه 3 ساله دفتر مطالعات اجتماعی و فرهنگی اختصاص داشت

نیلوفر ذوالفقاری گزارش
روزنامه نگار

سه شنبه  سه شنبه  44 دی  دی 14031403- شــماره  - شــماره  92889288

  قدردانی 
قطع گاز باغ ویلاهای پاکدشت اقدامی بجا و شایسته بود
در شرایط ناترازی انرژی چندی قبل گاز تعداد زیادی باغ 
ویلای خالی از سکنه در پاکدشت از سوی شرکت ملی 
گاز قطع شد که به نظر اقدام بسیار مناسبی بود. این روند 
ادامه یابد و چنانچه صاحبان این واحدها اصرار به وصل 
بودن آب و برق و گاز دارند از آنها مبلغ بیشتری نسبت 

به شهروندان عادی بگیرند.
گرانمایه از پاکدشت

مســئولان کاری نکنند که مردم توان خرید هیچ نوع 
لبنیاتی را نداشته باشند

افزایش بی رویه قیمت بــرای خانواده های کم درآمد 
چندین برابر دیگران مشکل می ســازد. مثلا در این 
گرانی ها می توان خرید نوشــابه و شربت و آبمیوه رااز 
ســبد خانوار حذف کرد ولی مسئولان کاری نکنند که 
مردم نتواننــد لبنیات بخرند. لبنیــات به خصوص در 
مورد خانواده هایی که کهنســال و کودک و زن باردار 
دارند نباید حذف شود و مســئولان در این مسیر باید 

کمک کنند.
آذرگون از تهران 

معطلی برای دریافت بســته های پستی بسیار طولانی 
شده است

یک بسته پستی داشتم که مسیر تهران تا قم را در 10روز 
طی کرد آن هم بعد از تماس های مکرر با سامانه 193و 
اعلام کد رهگیری و چندین بار صحبت با مبدأ و مقصد. 
مسئولان وزارت ارتباطات بگویند آیا این میزان معطلی 

بین 2 شهر نزدیک به هم منطقی است؟  
محمدخانی از قم

افزایش چند برابری هزینه آب و فاضلاب  
در مجتمع مسکونی ستارخان واقع در خیابان ستارخان 
هزینه اشــتراک فاضلاب مجتمع ما 160درصد افزایش 
داشته است. هزینه یادشــده از رقم 2 میلیون و ۵00 هزار 
تومان به ۵میلیون و 100 هزار تومان افزایش یافته است که 
واقعا سنگین است. از سوی دیگر هزینه واگذاری امتیاز 
فاضلاب از ۷ میلیون تومان پارسال به 1۸ میلیون تومان در 
سال جاری رسیده است. واقعا ساکنان مجتمع که اغلب شان 
مستأجر هستند از پس پرداخت این هزینه ها برنمی آیند. 
هم اکنون هفته ای 2 بار آب مجتمع قطع می شــود و در 
پاسخ اعتراض اهالی می گویند خیلی پول می دهید؟ واقعا 

مسئولان فکری برای این هزینه های خدماتی بکنند.
یزدانخواه از تهران 

چرا برای جشن تکلیف خانواده ها باید پول بدهند
برای جشن تکلیف دخترم در مدرسه ای در غرب تهران 
یک میلیون تومان درخواست کردند. آیا واقعا منصفانه 
اســت؟ من که 3 دختر دانش آموز دارم چگونه از پس 

هزینه های این چنینی بربیایم؟
محمودی از تهران 

برای احقاق حق بازنشستگان قبل از سال 13۷۸اقدام شود
پدرم که شــاغل در نیــروی هوایی ارتش بود ســال 
13۷2بازنشسته شد اما مصوبه پاداش خدمت در مناطق 
جنگی به ایشان تعلق نگرفت. گویا این پاداش صرفا شامل 
بازنشستگان لشکری و کشوری است و بعد از سال 13۷۸به 
اجرا در آمده است. درحالی که امثال پدر من دوران خدمت 
بسیار سختی داشته اند توقع می رود این مصوبه شامل ایشان 

و سایر افراد مانند پدرم نیز بشود.
جهانشاهی از تهران 

دستگاه های خدماتی  هماهنگ باشند
چندی قبل جاده کوه ســفید با هزینه شــخصی اهالی 
جدول کشی و توسط شهرداری آسفالت شد. اما به فاصله 
کمتر از یک ماه اداره آب و فاضلاب آسفالت را کند و حفاری 
کرد. دوباره آسفالت مرمت شد و این بار نوبت شرکت برق شد. 
درحالی که این جاده سال هاخاکی بود وهیچ عملیات عمرانی 
در آن صورت نگرفت. در آن زمان آسفالت شدن آن رؤیای 
اهالی شده بود. اما به محض آسفالت شدن عملیات عمرانی 
هم شروع شــد. آیا هماهنگی بین ارگان ها برای چنین کار 
ساده ای و جلوگیری از ایجاد هزینه و نیز زحمت برای اهالی 

اینقدر سخت است؟
مروتی از قم 

درخواست نظارت بر کار قهوه خانه های اصفهان
متأسفانه برخی از قهوه خانه های شهر اصفهان محل پاتوق و 
تجمع اوباش و افراد خلافکار شده است. این افراد اکثر اوقات 
روز را مشغول کشیدن قلیان در قهوه خانه ها هستند و حتی 
گاهی برای نوامیس مردم ایجاد مزاحمت می کنند. از نیروی 
انتظامی درخواست داریم نظارت مداوم و دقیقی بر حضور و 

رفتار این قبیل افراد در قهوه خانه ها داشته باشد.
 خادم از اصفهان

نظارت بر بانک های خصوصی برای جلوگیری از تورم
بانک های خصوصی با اعطای وام های ســنگین و بزرگ به 
برخی از افراد موجب افزایش تورم و بی ارزش شدن پول ملی 
می شوند. ضروریست تا بانک مرکزی با کنترل این موضوع 

جلوی تأثیرات منفی آن را بر بازار و اقتصاد کشور بگیرند.
 اقبالی از تهران

پویش آزادسازی زنان زندانی برگزار می شود
سید محمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران:    در راستای تداوم 
اجرای پویش نذریاری در نظر داریم با حضور خیرین و پیشکسوتان عرصه ورزش و هنر ،مراسم گلریزانی روز 

سه شنبه چهارم دی ماه در ایوان شمس برگزار کنیم .

رقابت 17000نوجوان در پایتخت
حمیدرضا خونویی، معاون فرهنگی سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران:   بیش از ۱۷۰۰۰نوجوان تهرانی تا 
۱۵دی ماه در مرحله داوری سومین »جشنواره نوجوونیم« به رقابت می پردازند. این جشنواره  در 3محور حل 

مسئله فرهنگی، طراحی کسب وکار و رویداد فرهنگی برگزار می شود.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشــهری در پــی مطالبــه گــری از شــهرداری های مناطــق 
اســت تا مشــخص شــود در هر منطقــه هــر روز چــه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

ایمن ســازی  بزرگــراه ارتــش در محدوده لشــگرک 1
- گردنــه قوچــک بــا نصــب بیــش از 4/۵ کیلومتــر 

نیوجرسی انجام شد.

منطقه 

 6نقطــه پرحادثــه در معابــر بزرگراهــی و شــریانی 9
منطقه شناسایی و رفع خطر شد.

منطقه 

 شست وشــوی، مخــازن و زیرمخــازن، کانیوروبی، 5
نظافــت معابــر و باغچه هــا در بزرگراه هــا مســتمر 

انجام می شود.

منطقه 

 شــهردار منطقه و جمعی از مدیــران با محمدرضا 12
شــیخ محمد، جانبــاز دوران دفاع مقــدس بــا وی و 

خانواده اش دیدار کردند.

منطقه 

 پاکســازی المان های شــهری، تابلوهای ترافیکی، 18
رسیدگی به فضای ســبز، لایروبی و پاکسازی انهار 

در بزرگراه شهید بروجردی انجام شد.

منطقه 

 شــهردار منطقــه برگــزاری رویدادهــای مختلــف 3
ورزشی و مسابقات قهرمان شهر را در ارتقای نشاط 

خانواده های تهرانی مؤثر دانست.

منطقه 

 عملیــات بهســازی و مرمــت آســفالت در خیابــان 11
ولیعصــر، حــد فاصــل تقاطــع خیابــان مــدرس تــا 

خیابان انقلاب انجام شد.

منطقه 

 پروژه های گسترده احداث و مرمت پیاده روها در 16
محله های 9گانه منطقه پایان یافت.

منطقه 

 بــر ضــرورت رســیدگی بــه موضوعــات شــهری 7
مطرح شــده در ســامانه۱3۷ در کوتاه تریــن زمــان 

تأکید شد.

منطقه 

 طرح بهسازی نهرها و جمع آوری نهرهای قدیمی و 14
تبدیل آنها به کانیو در محله های قدیمی منطقه به 

طول 22هزار متر طول انجام شد.

منطقه 

 مادران مستقر در همراه ســرای منطقه2۰ با گل و 20
هدیه تجلیل شدند.

منطقه 

 همزمــان بــا اجــرای پویــش »زندگــی کــن کــه 2
زندگی بخشــی« زنان فعال و تأثیر گــذار محله های 

منطقه معرفی می شوند.

منطقه 

 بــا همــکاری بخــش خصوصــی کار ســاخت 10
۱۰۰۰پارکینــگ پیگیــری شــده و شــهرداری منطقه 
نیــز مجــوز ســاخت ۱۰۰۰پارکینــگ دیگــر را صــادر 

کرده است.

منطقه 

 ویژه برنامه »خوشه پروین« به مدت 3روز با حضور 6
بانوان شاخص و نمونه شهر در فرهنگستان هنر 

اجرا می شود.

منطقه 

 لایروبــی انهــار، ســاماندهی و رفــع نواقــص 13
شــبکه های زباله گیــر و رســوب گیر در خیابــان 

مرتجایی اجرا شد.

منطقه 

 ۸ طبقه از یــک ســاختمان بلندمرتبه در راســتای 19
مقابلــه بــا ساخت وســاز غیرمجــاز و جلوگیــری از 
نمایان شــدن ســازه های ناایمــن و غیرقانونی رفع 

خلاف شد.

منطقه 

 در نود و پنجمین دیدار مردمی شــهردار منطقه و 4
معاونان شهرداری مشکلات ۱۵نفر از شهروندان 

مورد بررسی قرار گرفت.

منطقه 

 عملیــات شست وشــوی معابــر فرعــی و اصلــی و 17
باغچه ها، نظافت، لایروبی و کانیوتراشی در خیابان 

شهید احمدی و فرمانروا اجرا شد.

منطقه 

 مسابقات قهرمان شهر3، با حضور ۵۷تیم ورزشی 8
در 3رشــته تیمی و 2۸۵نفر در 3رشته انفرادی در 

حال برگزاری است.

منطقه 

 عملیــات بهســازی پردیــس بانــوان منطقــه، بــا 15
مساحتی بالغ بر 3هزار مترمربع آغاز شده است.

منطقه 

 با حضور گروه نمایشی سازمان پسماند به ۱۱۰نفر 21
از دانش آموزان مدرسه دکتر شهید باهنر آموزش 

نوماند  داده شد.

منطقه 

 سیاست های فرهنگی مدیریت شــهری و ارتقای 22
زیرســاخت های فرهنگــی و مشــارکت حداکثــری 

شهروندان اجرا می شود.

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

مدیران شــهری در دوره فعلی مدیریت شــهری تلاش می کنند 
پیوست های فرهنگی اجتماعی را به پروژه ها اضافه کنند تا درنهایت 
اقدامات این نهاد، جز از ابعاد عمرانی، از بعد فرهنگی اجتماعی هم 
مورد تأیید باشد. با تأکید بر همین موضوع، پنجمین نشست شهر 
آرمانی در ایوان شمس برگزار شــد. مرور کارنامه سه ساله دفتر 
مطالعات اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران و تأکید بر لزوم وجود 
پیوست های فرهنگی و  اجتماعی در پروژه های شهری، مهم ترین 

محورهای این نشست بودند. 

 مدیریت شهری به اندیشه پشتیبان، تفکر و گفتمان نیاز دارد 
علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای اسلامی شهر تهران: منتخبان مردم در پارلمان شهری پایتخت در 
این دوره اهتمام ویژه ای به فرایندهای فرهنگی و اجتماعی دارند. در پروژه های اجرایی و عملیاتی، 
آنچه موجب نتیجه مثبت خواهد شد، بهره گیری از مطالعات اجتماعی و فرهنگی است. این مهم از 
دریچه ارزیابی تأثیرات اجتماعی و فرهنگی پروژه های شهری »اتاف« قابل تحقق است. با بررسی آمار 
در ادوار مختلف شهرداری تهران، توجه به دغدغه های اجتماعی و فرهنگی نمایان می شود. پیوست 
فرهنگی و اجتماعی در پروژه های شــهری این نگاه را دقیق تر نمایش می دهد. برای اداره کشور و 
حکمرانی شهری و مدیریت شهری نیاز به اندیشه پشتیبان، تفکر و گفتمان داریم و مجموعه ای مثل 

دفتر مطالعات فرهنگی و اجتماعی شهرداری تهران از جایگاه و اهمیت بسیاری برخوردار است.

ارزش های دینی در» اتاف« 
پررنگ تر شود 

سیدمحمدصادق کاظمی، مشاور معاون امور 
اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران: 

نوع نگاه شــهرداری در دوره کنونی به مســئله 
اتاف و مرکز مطالعات در حوزه ســاختاری آن از 
نظر فقهی دارای اهمیت و تأکید بسیاری است. 
هرآنچه در شهر برای تسهیل زندگی شهروندان 
انجام می شود، اگر با نگاه و هویت ملی  همراه شود، 
موفق خواهد بود. در دوره کنونی مدیریت شهری 
موضوع اتاف را یک موضوع شرعی می دانیم؛ اما 
اتاف پژوهانی که در حوزه شهری در حال فعالیت 
هستند باید با نگاه دینی به اتاف توجه کنند. تاریخ 
تهران عمدتا دارای ابعاد مذهبی است. ضرورت 
دارد محققان و اتاف پژوهان دینی در این فعالیت 
به همکاری دعوت شــوند تا ارزش های دینی در 

اتاف پررنگ تر شود. 

 اهمیت استفاده 
از منابع انسانی 

محمدرضا چیت ســاز، تهران شــناس و 
پژوهشگر ارزیابی شهری: 

در دوره کنونی مدیریت شهری به موضوع اتاف 
توجه جدی شده است. هیچ معاونتی در مدیریت 
شــهری به اندازه معاونت اجتماعی و فرهنگی 
دارای ثروت متخصص در حوزه اتاف نیســت و 
این معاونت باید از منابع انسانی و پژوهشگرانی 
که در سال های گذشــته مورد بی مهری قرار 

گرفته اند، استفاده کند . 

ورود جدی به » اتاف« 
مهدی صادقی کجانی، 
مطالعات  مدیــرکل 
اجتماعی و فرهنگی 

شهرداری تهران: 
دوره گذشته دوره ای بود که می توان گفت 
به دفتر مطالعات اجتماعی شــهرداری 
تهران توجه جدی نشــد و حتی از حیث 
بودجه و مالی نیز افت جدی داشت. در این 
دوره به حمایت معاونت امور اجتماعی و 
فرهنگی شهرداری تهران فعالیت خود را 
در 3حوزه اتاف، سند تحول اجتماعی و 
فرهنگی و شبکه اجتماعی ادامه می دهیم. 
موضوع شــبکه اجتماعی آغاز راهی بود 
که شــهرداری تهران تا کنون به آن وارد 
نشده و سال آینده جدی تر به این حوزه 
وارد خواهیم شد. اکنون پروژه های جدی 
شــهری را در حوزه ارزیابــی اتاف انجام 
داده ایم. این مهم بــا بودجه ای حداقلی 
به انجام رســید و بــا وجود ایــن بالغ بر 
500میلیــارد تومــان صرفه جویی در 
هزینه های شهرداری داشته که بی سابقه 

است. 

 آینده پایتخت 
در دست » اتاف« است 

اصغر مهاجری، پژوهشگر: 
برای غلبه بر مدیریت چندپاره و تکه تکه 
مدیریت شهری تنها راه اجرای پروژه های 
اتاف است؛ چراکه با مدیریت چندپارچه 
نمی شــود پایتخت را اداره کــرد. برای 
جلوگیری از ضررها باید ارزیابی تأثیرات 
اجتماعی و فرهنگی در همه پروژه ها اجرا 
شود تا پیامدهای منفی حداقلی در شهر 
داشته باشیم. لازم اســت دانشگاه ها در 
کنار شهرداری قرار بگیرند و به طور جدی 
به این حوزه وارد شوند. اکنون شهرداری 
تهران در این مسیر پیشــگام است و در 
حال صرف اعتبار و هزینه اســت. آینده 

پایتخت در دست اتاف است. 

کارنامه 3  ساله
 اداره کل 

مطالعات اجتماعی 
به روایت آمار 

 نشست تخصصی 
در 3سال گذشته 

در اداره کل 
مطالعات اجتماعی 
برگزار شده است. 

گزارش راهبردی 
 در  3سال اخیر

 از سوی این اداره 
منتشر شده است.

تحلیل کلان 
داده های شبکه های 

اجتماعی، بخشی 
از فعالیت این اداره 
در 3سال گذشته 

بوده است. 

کتاب در این مدت 
به همت اداره کل 

مطالعات اجتماعی 
تولید شده است. 

حمایت از تولید
 محتوا در قالب خرید 
اثر و... جزو برنامه های 

اداره کل مطالعات 
اجتماعی در 3سال 

اخیر است. 

سند تحول ادارات و 
مناطق در اداره کل 
مطالعات اجتماعی 
آماده شده است. 

پژوهش مرتبط 
با ادارات و 

سازمان ها صورت 
گرفته است.

پژوهش ارزیابی 
تأثیرات اجتماعی و 
فرهنگی)اتاف( در 
اداره کل مطالعات 
اجتماعی انجام 

شده است. 
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نرخ با سوادی بالاتر از اشتغال
بیــکاری، به ویژه میــان جوانــان، یکی از 
چالش هــای جدی اقتصاد کشــور اســت. 
پژوهش جدیدی به بررســی تأثیر ســطح 
تحصیــات و نوع آموزش بر مــدت بیکاری 
افرادی که به تازگی وارد بازار کار می شــوند، 
پرداخته اســت. در این تحقیق تاش شده 
است تا عوامل تأثیرگذار بر این موضوع مهم 

شناسایی شوند.
براســاس گزارش های رسمی، نرخ باسوادی 
در ایران از ســال ۱۳۶۵ تــا ۱۳۹۵ به طور 
قابل توجهی افزایش یافته اســت اما مسئله 
بیــکاری همچنان به ویــژه میــان جوانان 
پابرجاست. نبود فرصت های شغلی متناسب 
با ســطح تحصیــات، ضعــف در آموزش 
مهارت های شــغلی و تطابق نداشــتن نظام 
آموزشی با نیازهای بازار کار، ازجمله عواملی 
هســتند که طول مدت بیکاری را برای افراد 

تازه وارد به بازار کار افزایش داده اند.
در واقع آگاهی از انتخاب رشــته دانشگاهی 
و توجه به دورنمای اشــتغال نکاتی هستند 
که می تواند آینده شغلی جوانان را رقم بزند؛ 
موضوعی که نرخ بیــکاری فارغ التحصیان 
نشــان می دهد در تمام این سال ها چندان 
از ســوی عاقه مندان به تحصیل دانشگاهی 

مورد توجه قرار نگرفته است.

چه کسانی کمتر بیکار می مانند؟
واقعیت این است که برخی رشته ها، دورنمای 
شغلی بهتری دارند و می توانند روند ورود افراد 
به بازار کار را آســان تر کننــد؛ موضوعی که از 
سوی سعید عیسی زاده، دانشیار گروه اقتصاد 
دانشــگاه بوعلی ســینا و یکی از همکارانش از 
همین دانشــگاه با همراهی مؤسسه پژوهش 
و برنامه ریزی آموزش عالی مورد بررســی قرار 
گرفته است. این محققان با تمرکز بر اثر آموزش 
بر بیکاری، مطالعه ای جامــع را طراحی و اجرا 

کرده اند تا نشان دهند چگونه تحصیات می تواند 
مدت بیکاری را تحت تأثیر قرار دهد.

یافته های این پژوهش نشــان می دهد افرادی 
که تحصیات کمتری دارند، سریع تر از دیگران 
وارد بازار کار می شــوند. به عنــوان مثال، افراد 
دارای مدرک دیپلم یا پایین تر، شانس بیشتری 
برای یافتن شغل نســبت به دارندگان مدارک 

دانشگاهی دارند.
دارنده مدرک کارشناســی، نسبت به 

همه گروه های تحصیلــی دیگر برای 1
پیداکردن شغل، شانس کمتری دارد.

شانس شاغل شدن تازه واردها به بازار 
کار با ســطح تحصیات فوق دیپلم و 2

لیسانس نســبت به گروه زیر دیپلم و بی سواد 
4۳درصد کمتر است.

شــانس شاغل شــدن افراد با مدرک 
فوق لیســانس، دکتری و فوق دکتری 3

نسبت به گروه پایه 2۹درصد بیشتر است.

رشته های تحصیلی با شانس بیشتر
پژوهشی که در بالا از آن صحبت کردیم، بخشی 
هم به موضوع بقای بیکاری میان فارغ التحصیان 
رشته های مختلف اختصاص داده است تا نشان 

دهد کدام یک از دانشــجویان زمان بیشتری را 
بیکار مانده اند و یافتن کار برایشان به یک معادله 

پیچیده تبدیل شده است.
کلیت این پژوهش حرفی را می زند که شــاید 
خیلی از ما شنیده باشــیم »تازه واردهای بازار 
کار در گروه  تحصیلی مهندسی، ساخت و تولید 
نسبت به افراد مشــابه در رشته های تحصیلی 
علوم اجتماعی، روزنامه نگاری، اطاع رســانی، 
علوم تجربی، ریاضی، هنر و علوم انسانی« مدت 
زمان کمتری بیکار مانده اند. این تفاوت ها نشان 
می دهند کــه نوع آموزش و رشــته تحصیلی 
می تواند تأثیر مستقیمی بر طول مدت بیکاری 

داشته باشد.

کدام دانشــگاه ها برای پیدا کردن کار بهتر 
هستند؟

بررســی وضعیت فارغ التحصیان دانشگاهی 
نشان می دهد که 2 دانشــگاه در رتبه برتر قرار 

دارند.
با توجه به آمار مؤسسه پژوهش و برنامه ریزی 

آموزش عالی باید گفت:
رتبه اول: دانشگاه فرهنگیان در رتبه اول میزان 
اشــتغال فارغ التحصیانش قــرار دارد و البته 
این رتبه ارتباط مســتقیمی با شرط استخدام 
فارغ التحصیان این دانشگاه در وزارت آموزش 

و پرورش دارد.
رتبه دوم: دانشجویانی که از دانشگاه های ذیل 
وزارت بهداشت فارغ التحصیل می شوند، در رتبه 

بعدی برای ورود به بازار کار قرار دارند.

جوان  ها و متأهل ها زودتر شاغل می شوند
یکی دیگــر از نتایج قابل توجــه این پژوهش، 
ارتباط افزایش سن با طولانی تر شدن مدت زمان 

بیکاری است. در واقع با افزایش سن، مدت 
بیکاری افراد تازه وارد به بازار کار 

افزایش پیــدا می کند. افراد 
جوان تر )زیر2۵ سال( شانس 

بیشــتری برای ورود سریع تر 
به بــازار کار دارنــد و در مقابل 

تازه واردهای بازار کار که بیشــتر 
از ۳۰ سال سن دارند، دوران بیکاری 

طولانی تری را تجربه می کنند. این 
اتفاق به این دلیل رخ می هد 

که جوان ترهــا، قابلیت 
بیشتری در به روزسانی 

ن  یشــا ت ها ر مها
دارند.

در کنار جوان ها، 
آنهایــی کــه 

همســر و فرزند دارنــد هم زودتر شــغل پیدا 
می کنند؛ موضوعی که براســاس این پژوهش 
ریشه در فشارهای مالی و مسئولیت خانوادگی 
دارد؛ به عبارت دیگر باید گفت که افراد متأهل 
به دلیل شرایط زندگی با شدت بیشتری برای 
یافتن شغل دست به جست وجو می زنند و حتی 
اگر فرصت شــغلی چندان مناســب حال آنها 
نباشد، آن را انتخاب می کنند تا منبع درآمدی 

داشته باشند.

رشته های دهان پرکن، اما بدون کار
انتخاب نادرست رشته هاي دانشگاهي، باعث شده بخشي از فارغ التحصیان ایراني بیکار بمانند

درس خواندن و رفتن به دانشگاه پای ثابت 
مهم ترین تصمیم نسل جوان است و بسیاری 
با این امید راهی دانشگاه می شوند که بتوانند 
شغلی مناسب و پردرآمد به دست بیاورند. رسیدن به این خواسته چندان راحت نیست و کم 
نیست فارغ التحصیلانی که پس از عبور از میز و نیمکت های دانشگاه، جایی میان آمارهای 
اشتغال ندارند. دلیل بیکاری افراد تحصیل کرده، موضوعی است که دستمایه پژوهش های 
مختلف قرار گرفته است. سعید عیسی زاده، دانشیار گروه اقتصاد دانشگاه بوعلی سینا و 
یکی از همکارانش از همین دانشگاه با همراهی مؤسسه پژوهش و برنامه ریزی آموزش عالی 

این موضوع را مورد بررسی قرار داده اند. 
براســاس آمار ارائه شده توسط ســازمان امور استخدامی کشــور1402تعداد کل 
کارکنان دولت 2میلیون و 246هزار و 397نفر هستند که 82درصد از آنان تحصیلات 

دانشگاهی دارند.

مدرسه

ثبت احوال

خبر خوب

 وزیر کشور 
نگران ایران 40میلیونی

در ماه های اخیر مسئولان اجتماعی و سامت 
کشــور از وزیر گرفته تا مدیــران کل درباره 
موضــوع جمعیــت ســخنرانی و گفت وگو 
کرده اند؛ همه آنها هم نگران کاهش جمعیت 
هستند. در آخرین نمونه، اســکندر مومنی، 
وزیر کشــور در آیین افتتاح و بهره برداری از 
گواهی الکترونیک ولادت و امضای دیجیتال 
در ســازمان ثبت احوال گفته اســت: »رشد 
جمعیت بســیار پایین اســت و مطالعاتی که 
کارشناسان انجام داده اند، نشان می دهد که با 
ادامه این روند، در سال ۱4۸۰جمعیت به زیر 

4۰ میلیون نفر می رسد.«
مومنی وضعیت جمعیت را فاجعه بزرگی 
دانســته و گفته اســت: همه باید تاش 
کنیم قانون حمایت از خانــواده و جوانی 
جمعیت که همــواره مــورد تأکید رهبر 
معظم انقاب اســت به درستی اجرا شود. 
برای کشــوری همچــون ایــران به دلیل 
دارا بودن ســابقه تمدنی،  کاهش رشــد 
جمعیت مناســب نیســت و اگــر اکنون 
 این موضوع را جدی نگیریــم، فاجعه رخ 

خواهد داد.

تولید برق از پشت بام 
2000مدرسه

پای خیرین مدرسه ســاز به ماجرای تامین 
برق کشور هم باز شــد. ماجرا این است که 
اخیرا این گروه از نیکوکاران کشور با وزارت 
آموزش و پــرورش تفاهمنامــه ای را امضا 
کردند که بــرای 2هزار مدرســه، نیروگاه  
خورشــیدی تامین کنند. علیرضا کاظمی، 
وزیر آمــوزش و پرورش با اعــام این خبر 
گفته است: »نصب یک نیروگاه خورشیدی 
در هر مدرســه مطابق این تفاهمنامه انجام 
می شود. هر نیروگاه خورشیدی در مدرسه 
حدود 2۰کیلووات بــرق تولید خواهد کرد 
که ۵۰درصــد از آن برای مصرف مدرســه 
و بقیه در شبکه برق کشــور تزریق خواهد 
شد؛ بنابراین این اقدام می تواند سبب کسب 
درآمد مناسبی برای مدارس طرف قرارداد 

شود.«
او سپس گفته که »آموزش و پرورش خود را 
مکلف می داند که در بخش های مختلف این 
موضوع کمک کنــد و در کنار این فرصت ها 
بایــد فرهنگ مصــرف انــرژی در خانواده 

نهادینه شود.«

7ونیم میلیون زن با نام 
فاطمه و زهرا

در دهه ای که اسم های عجیب و خاص فقط 
برای فرزند تازه متولد شده برخی ها ساخته 
شــده تا نوزادشــان صاحب ویژه ترین اسم 
جهانی باشد که تا کیلومترها دورتر، از فامیل 
و دوست و  آشنا آن را روی فرزندش نگذاشته 
باشد، در کشــورمان ۱۱میلیون و ۵۱۵هزار 
زن زندگی می کنند که نام شان فاطمه، زهرا، 

مریم، معصومه و زینب است. 
 ایــن را مرکــز رصــد جمعیت ســازمان 
ثبت احوال کشــور اعام کــرده و در ادامه 
آورده است: »نام مبارک فاطمه با 4میلیون 
و 44۸هزار نفر در رتبه اول قرار گرفته و رتبه 
دوم متعلق به نام مبارک زهرا با 2میلیون و 
۹۶۹هزار نفر است. نام مریم با یک میلیون و 
۸۱۱ هزار، معصومه با یک میلیون و 2۶۳هزار 
و زینــب با یک میلیــون و 24هــزار نفر در 
رتبه های بعدی انتخاب نام دختران در کشور 

قرار دارند.«

جمعیت رقم زنندگان 3 خبر خوب 
امروز به ترتیــب مربوط 
به زنان و ســپس تامین 
اجتماعی هستند که باعث 
شده اند حال جامعه چند 

درجه بهتر شود.

سهم 24درصدی زنان 
در اختراعات

زهرا بهــروزآذر، معاون  
رئیس جمهور در امور زنان 
و خانواده گفت: ما در سطح 
کشور بیش از 70 انتصاب 
در حوزه زنان داشتیم که 
خیلی از این انتصابات برای 
نخستین بار بود. 61 درصد 
ورودی های دانشــگاه ها، 
70 درصــد کادر درمان و 
60 درصــد کادر آموزش و 
پرورش از بانوان هستند. 
24درصــد اختراعــات 
ثبت شده کشور مربوط به 
زنان اســت، این در حالی 
است که میانگین جهانی 
ثبت اختراعات بانوان بین 

14 تا 17 درصد است.

تقدیر از بانوان 
تأثیرگذار در حوزه 

تمدن ایرانی اسلامی
در کتابخانــه و موزه ملی 
ملک، از 5بانوی تأثیرگذار 
در حفــظ و معرفی میراث 
تمــدن ایران اســلامی 
تقدیر شــد. این آیین به 
رسم هرساله و طبق تأکید 
زنده یاد حاج حســین آقا 
ملک، واقــف و بنیانگذار 
کتابخانه و موزه ملی ملک 
برگزار شــد و از »پریسا 
اندامــی، پیشکســوت 
مــوزه داری«، »زهــره 
میرحسینی، پیشکسوت 
کتابداری«، »فریبا مجیدی، 
پیشکسوت مرمت آثار«، 
زمرشــیدی،  »زهــرا 
اهداکننده آثار« و »شهین 
پزشــکی، پژوهشــگر 
منسوجات«  در این آیین 

وقف نامه ای تقدیر شد.

افزایش 4میلیون به 
حقوق بازنشستگان

معاون فنی و امور بیمه ای 
صنـــدوق بازنشستگی 
کشــوری می گویــد: در 
ســال 1404 بــا اجرای 
30درصد دیگــر از اجرای 
متناسب سازی و همچنین 
افزایش 20 درصد حقوق 
بازنشســـتگان به دلیل 
افزایش سنواتی، 50 درصد 
به حقوق بازنشســتگان 
 اضافــه خواهد شــد که 
بر ایــن اســاس به طور 
میانگین 4 میلیون تومان 
به حقوق بازنشستگان در 

سال 1404 افزوده می شود.
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لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

بیکاری 14درصدی علوم پایه ای ها
هر سال مرکز آمار، داده هایی در 
مورد اشــتغال فارغ التحصیان 
رشــته های مختلــف منتشــر 
می کند و براســاس آمــاری که 
در ســال ۱4۰2در اختیار عموم 
قرار گرفته، نکات جالبی در مورد 
رشته های علوم تجربی، ریاضی، 
علوم اجتماعی و... منتشــر شده 
است. نرخ بیکاری در رشته های 
تحصیلــی متفاوت اســت و اگر 
بخواهیم دســت بــه رتبه بندی 
نرخ بیــکاری بزنیم باید این آمار 

را نشان دهیم:

نرخ بیکاری دانشجویان و فارغ التحصیلان دانشگاهی در رشته های مختلف سال1402

%14.5%13.7%12.8%12.1

علوم تجربی، 
ریاضی و آمار

فناوری اطلاعات و 
ارتباطات

کشاورزی، جنگلداری، 
ماهیگیری و دامپزشکی

علوم اجتماعی 

%11.1%9.8%7.3 %12

بهداشتعلوم تربیتی مهندسی ساخت، حقوق، 
بازرگانی و علوم اداری

هنر و علوم انسانی

42 درصد دانش آموختگان شاغل هستند
مؤسسه پژوهش و برنامه ریزی آموزش 
عالی که متولی رصد و پایش اشــتغال 
آموزش عالی در ســطح کشور است، 
آخرین آمار دانش آموختگان شــاغل 
را ارائه داد که در نــوع خود قابل توجه 
است. براساس این آمار 42.۵۸درصد 

دانش آموختگان، شاغل هستند.

میزان اشتغال دانش آموختگان

ترمیم رابطه دانشگاه و بازار کار
یافته های ایــن پژوهش نشــان می دهد که 

سیاســتگذاران باید توجه بیشتری به هماهنگی 
نظام آموزشی با نیازهای بازار کار داشته باشند. در 
غیراین صورت، افرادی که زمــان طولانی تری بیکار 

می مانند، ممکن است دچار ناامیدی شوند یا از بازار کار 
خارج شــوند. این موضوع می تواند بر مهارت های آنها اثر 

منفی بگذارد و آنها را در موقعیت های شغلی نابرابر قرار دهد. 
بنابراین، اصلاح ســاختارهای آموزشی و گسترش برنامه های 

مهارت آموزی، می تواند به کاهش این مشکلات کمک کند.

دکتری تخصصی %66.18

کارشناسی%39.59

کارشناسی ارشد %56.71

کاردانی%33.36

دکتری حرفه ای%31.74
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11عادتغلطدندانشکن
خیلیهافکــرمیکنندرعایتبهداشــتروزانهمثل
مسواکزدنونخدندانکشیدنبرایتضمینسلامت
دندانهاکافیاســت؛امااینطورنیســت.عادتهاو
رفتارهاینادرستزیادیهستندکهمادرطولروزآنها
راباخودداریمکهمیتوانندباعثخرابیوپوسیدگی

دندانهایماشوند.

مصرفزیادموادحاویقند:شــیرینی جات و 
نوشــیدنی های حاوی قند، محیط دهان را اسیدی 1

می کند و باعث رشد باکتری ها و پوسیدگی دندان ها می شود.
نخوردنآبکافی: کم آبی باعث کاهش تولید بزاق 

می شود که در کاهش اسیدیته نقش مهمی دارد.2
مســواکزدنناصحیحیابیتوجهیبهنخ

دنــدان:  اســتفاده نکردن صحیح از مســواک و 3
اهمیت ندادن به نخ دندان باعث تجمع پلاک های باکتریایی 

روی دندان ها و لثه ها می شود.
مصرفنوشیدنیهایگازدار: این نوشیدنی ها 

حاوی اسیدهایی هستند که مینای دندان را تخریب 4
می کنند.

استفادهازدندانبرایبازکردنچیزها: بازکردن 
هر چیز سفتی با دندان ها می تواند به ترک خوردن 5

مینای دندان منجر شود.
سیگارکشیدن: سیگار  باعث کاهش جریان خون 

در لثه ها می شــود و محیطی مناســب برای رشد 6
باکتری های مضر ایجاد می کند.

نوشیدنمایعاتداغوســردبدونفاصله:
تغییرات دمایی ناگهانی باعث ترک خوردگی مینای 7

دندان می شود.
استفادهنادرستازدهانشویهوخمیردندان: 

اســتفاده بیش ازحد از دهان شــویه ها زمینه ساز 8
پوسیدگی است.

دندانقروچه: باعــث بروز مشــکلات متعددی 
ازجمله سایش مینای دندان، درد فک و فرسایش لثه 9

می شود. 
مسواکزدنبافشارزیاد:مینای دندان را می ساید 

و حتی می تواند باعث عقب نشینی لثه ها شود. 10
نخوردنصبحانهیامصرفصبحانهقندی:  اسید 

بیشتری در دهان تولید می کند که برای دندان ها مضر 11
 است.

سبک زندگی

2سالعمراضافهباعزتتوسطقهوه
برای سال های متمادی، در مطالعات زیادی فواید و مضرات 
بالقوه نوشــیدن قهوه مورد بررســی قرار گرفته است. به 
گزارش مدیکال نیوز تودی، نتایج تحقیقات قبلی نشــان 
می دهد این نوشیدنی ممکن اســت به کاهش خطر ابتلا 
به بیماری هایی مانند دیابت نوع2، ســندروم متابولیک، 
بیماری کبد و چاقی کمک کند.  نتایج یک بررسی جدید 
که توسط محققان دانشگاه کویمبرا در پرتغال انجام شده، 
می گوید: نوشیدن قهوه به طور منظم ممکن است به طور 
متوسط 1/8ســال را به زندگی ســالم فرد اضافه کند. در 
این بررســی، محققان یافته های بیش از 50مطالعه قبلی 
را تجزیه و تحلیــل کرده اند. دکتر رودریگو کانا، اســتاد 
دانشکده پزشکی دانشــگاه کویمبرا در پرتغال و نویسنده 
اصلی این مطالعه گفته: منطقی است که بدانیم آیا مزایای 
مصرف قهوه به دلیل توانایی آن در کاهش روند پیری است 
یا خیر. پس از تجزیه و تحلیل، دکتر رودریگو کانا و تیم او 
متوجه شدند افرادی که به طور منظم قهوه مصرف می کنند 
می توانند به طور متوسط 1/8سال زندگی سالم را به زندگی 

خود اضافه کنند.

تغذیه 

اندرفوایدکرسی
هوا ســرد شده اســت و البته در این ســرما، هنوز برخی از 
خانواده ها هستند که از کرســی های قدیمی و جدید برای 
گرم کردن شان اســتفاده می کنند. جدا از بحث گرم شدن 
زیر کرسی های سنتی و جدید، استفاده از آنها از منظر طب 
ایرانی منابع زیادی هم برای بدن دارد و توصیه می شــود؛ 
منافعی چون پاکسازی بدن، رفع کم خونی، تقویت حافظه، 
کاهش قندخون، آرتروز و روماتیســم و درد زانو و دردهای 

کمر و دیسک و...
در کرسی، بدن شما از درون گرم می شود. این گرما، مخصوصا 
در پاها زیاد اتفاق می افتد و نفع زیادی هم دارد؛ ازجمله برای 

التیام و تسکین و مداوای دردهایی که به آنها اشاره کردیم.
از دیگر فواید کرسی ها می توان به این موارد اشاره کرد: دفع 
اخلاط زائد و کاهش قند خون در دیابتی ها، تأثیرات مثبت بر 

لوزالمعده، خواب آرام، تنظیم ترشح غدد بدن و....

طب ایرانی

صفحه آرا: حامد یزدانی

ورزش مناسب کبد چرب
سیدمؤید علویان، فوق تخصص کبد، می گوید که تی آر ایکس، یک ورزش مقاومتی نوآورانه است که از وزن بدن 
به عنوان ابــزار اصلی تمرین اســتفاده می کنــد. تمرینات ایــن ورزش می توانــد در مدیریت و بهبود کبــد چرب نیز 

اثرگذاری خوبی داشته باشد.

درخواست پوشش بیمه ای پرستاری در منزل
طی نامه ای به شورای عالی بیمه سلامت، پوشش بیمه ای خدمات مراقبت در منزل درخواست شده است. احمد 
نجاتیان، رئیس ســازمان نظام پزشــکی در این نامه  درخواست کرده که طبق سیاســت های ابلاغی مقام معظم 

رهبری و قانون برنامه توسعه هفتم این اتفاق عملیاتی شود.

عوارض بی خوابی
قبل از ساعت11بخوابید، وگرنه خواب ناکافی عوارض بسیاری خواهد داشت

خوابازنگاهطبایرانی،یکیازارکان
مهمحفظسلامتاســتوتعادلبدن

راتنظیــممیکند.خوابمناســببه
بازســازیقوا،بهبودگوارشوتقویت
حافظهکمکمیکند.براساساصولطب
ایرانی،بهترینزمانخوابازشبتاسحر
اســت؛چراکهبدندرساعاتابتدایی
شبانرژیبیشتریبرایبازسازیدارد.

خوابیدنبعدازنیمهشــبیادیربیدار
شدنمیتواندموجباختلالدرعملکرد
اعضایبدن،کســالت،کاهشتمرکزو
نیزبروزعوارضوبیماریهایگوناگون
درآیندهشود.شــایدباخودتانفکر
نمیکردیدکهنوعومدلخوابیدنما،

اینهمهمیتواندفایدهوضرربرایبدن
داشتهباشد.پساگربهاطلاعاتدرباره
خوابعلاقهمندشدهاید،نکاتیکهدکتر
روشنکمکبرینژاد،رئیسانجمنعلمی
طبسنتیوپزشکعمومیدرگفتوگو
باهمشهریبیانکردهراازدستندهید.

پروانهبندپیگزارش
روزنامه نگار

عادتبددیرخوابی
خواب،یکیازاصولششگانهدرطبسنتیاستکه
هرگزنبایدازتعادلخارجشود.متأسفانهخیلیهابه
بیدارماندندرشــبودیرخوابیدنودیربیدارشدن
عادتکردهاند.نهتنهاجوانان،بلکهافرادمیانسالزیادی
رامیبینیمکهعادتکردهاندشبدیروقتبخوابندو
صبحدیربیدارشوند.اینموضوعدربروزبیماریهاو

بههمخوردنتعادلسلامتیبسیارتأثیرگذاراست.

کیبخوابیم؟
یکیازمواردیکهحتمابایدمــوردتوجهقراربگیرد،
بموقعخوابیدنوبهوقتبیدارشــدناست.توصیهما
ایناستکهافرادقبلاز11شببخوابندوصبحهمزودتر
بیدارشوند.همچنینباتوجهبهاینکهآمارناباروریزیاد
شــده،بهافرادنابارورتوصیهمیکنیمکهشببموقع
بخوابند؛چوندیرخوابیدنخــودشباعثتأخیردر

باروریمیشود.

ارتباطخوابواسترس
حالاتروحیوروانی،یکیدیگرازاصولششگانهدر
طبسنتیاستکهاسترسهمزیرمجموعهآناست.از
نگاهطبسنتیاگرفردمراقبتغذیهخودباشد،خواب
وبیداریاشبموقعوکافیوتحرکبدنیمناســبو
متناسبیداشتهباشد،قطعااسترسکمتریراهمتجربه
خواهدکرد.البتهتکنیکهاوروشهایجداگانهودیگری

همبرایکاهشاسترسدرطبسنتیوجوددارد.

مضرات خواب طولانی روزانه و صبحگاهی

زردی  چهرهچاقی افزایش فشار خونکدر شدن پوستسندروم  متابولیک

میزان ساعت  
خواب

برایهرفردیمتفاوت
استوبستگیبهمزاج

ویدارد.

درباره 
خواب قیلوله  

 برای بعضی ها خواب روز مناسب 
است، اما مدت آن باید کوتاه باشد. 
خواب قیلوله که قبل از ناهار است، 

چون کوتاه است ایرادی ندارد. خواب 
طولانی مدت بعد از غذا هم اصلا 

توصیه نمی شود.

آرشنهاوندی؛روزنامه نگار
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آیندهشهرراهوشمصنوعیمیسازد
سومین نشست از سلسله نشست های علمی کاربردی »تهران آینده، بهگشت مهارت و مدیریت« برگزار شد

انرژی نو

فناوری اطلاعات

راه اندازی مرتفع ترین نیروگاه خورشیدی
یک شرکت چینی مرتفع ترین تاسیســات خورشیدی جهان را 
راه اندازی کرد. این پروژه که در ارتفــاع 5228متری قرار دارد، 
مرتفع ترین تاسیســات خورشــیدی جهان محسوب می شود 
که از فــاز اول آن که در ارتفاع 5100متر ســاخته شــده بود، 
پیشی گرفته اســت. به گزارش الکتریک، پیش از این، بالاترین 
پروژه ذخیره ســازی خورشــیدی پلاس در مقیاس کاربردی 
در جهان، ســال2020در ارتفاع 4700متــری در تبت تکمیل 
شده بود. فاز دوم نیروگاه ذخیره ســازی خورشیدی کایپنگ، با 
وسعت 1.4کیلومترمربع، 100مگاوات ظرفیت و170هزار پنل 
خورشــیدی راه اندازی شده اســت. فاز اولیه 50مگاواتی آن در 
دسامبر2023شــروع به کار کرد و از آن زمــان تاکنون بیش از 
60گیگاوات ســاعت برق تولید کرده است. هدف از ساخت این 
نیروگاه کاهش کمبود برق در فصل زمستان و بهار تبت مرکزی 
 )TOPCon( است. این پروژه با پنل های اکسید تونل دو وجهی
که بازده تبدیل بالاتری را ارائه و از بازتاب بالای برف منطقه برای 

تولید برق بیشتر استفاده می کند، ساخته شده است.

خودروی جدید شیائومی رؤیت شد
پس از موفقیت خودروی SU7شیائومی قرار است به زودی 

مدل YU7 که یک شاسی بلند است هم معارفه شود. با 
این حال یک نسخه از این خودرو، بدون هیچ استتاری 
در خیابان های یکی از شهرهای چین رؤیت شد. البته 

هیچ چیز جدیدی در اینجا وجود ندارد که از نظر طراحی در 
تصاویر رسمی ندیده باشیم، اما خوب است که یک نسخه 
اصل از آن در خیابان دیده شده و دیگر خبری ازطرح های 

مطبوعاتی نیست.

عکس نوشت

فناوری های نوین

اروپا »قاره هوش مصنوعی« می شود
کمیسیون اروپا راه اندازی 7کارخانه جدید هوش مصنوعی 
را تصویب کرده و برای ایــن کار بودجه 1.5میلیارد یورویی 
درنظر گرفته اســت. هر کارخانه ابررایانه های تقویت شده 
بــا AI، مدل های بــزرگ هــوش مصنوعــی )GPAI( و 
امکانات برنامه نویســی را مســتقر کرده یا ارتقا خواهد داد. 
کارخانه های جدید هوش مصنوعی، استفاده از AI را در میان 
کسب وکارهای کوچک در اتحادیه اروپا گسترش و تحقیقات 
هوش مصنوعی را در میان دانشگاهیان این اتحادیه افزایش 
می دهند. کمیســیون اروپا در این باره اعلام کرد: »در این 
کارخانه ها سازمان ها قادر خواهند بود الگوریتم های جدیدی 
را توســعه دهند و آزمایش و ارزیابی کنند که نحوه استفاده 
از هوش مصنوعی در سراســر اتحادیــه را ارتقا می دهد.« 
به گفته اورسولا فون درلاین، رئیس این کمیسیون، نخستین 
کارخانه ها باید تا سال2025راه اندازی شوند و تا پایان دهه، 

اروپا را به یک »قاره هوش مصنوعی« تبدیل کنند.

صفحه آرا: مجید اصغری

کدام آیفون ها به روز می شود؟
انتشار نســخه جدید iOS نزدیک 
اســت و بســیاری از دارنــدگان 
گوشــی های آیفون در انتظار نصب 
این نسخه جدید هستند. طبق ادعای 
کارشناسان هر گوشــی آیفونی که 
بتواند آخرین نسخه iOS را اجرا کند با  iOS 19 هم کار می کند، 
اما در این بین برخی از مدل های قدیمی آی پد نمی توانند آن را 
اجرا کنند. منابع ناشناس از داخل شرکت اپل می گویند که هر 
مدل آیفونی که درحال حاضر می تواند iOS 18 را اجرا کند، اواخر 
سال2025می تواند iOS 19 را نیز اجرا کند. این گوشی ها شامل 
 SE از سال2018، به همراه نسل دوم آیفون XR مدل های آیفون
از سال2020به بعد اســت. این به روزرسانی روی اکثر مدل های 
آی پد از سال2018 به بعد اجرا می شود. با این حال، آی پد نسل 
هفتم201۹ که از تراشه A10Fusion استفاده می کند و نسل 

دوم آی پد پرو2017 قادر به اجرای  iPadOS19 نخواهند بود.

هفته گذشته ســومین نشست از 
سلسله نشست های علمی کاربردی 
»تهران آینده، بهگشــت مهارت 
و مدیریت« با موضوع »الزامات و 

زمینه های کاربرد هوش مصنوعی 
در آینده نظام مدیریت شــهری 
ایران« به همت مؤسســه آموزش 
عالی علمی کاربردی و با همکاری 
هیأت های اندیشــه ورز، با حضور 
استادان برجسته و مدیران ارشد 

حوزه های مرتبط برگزار شد.

یکتا فراهانیگزارش
روزنامه نگار

 لزوم برگزاری
مسعود ندافان، رئیس مؤسسه آموزش عالی علمی  کاربردی شهرداری تهران درباره لزوم 
اجرای چنین نشست هایی گفت: »سلسله  نشست های تخصصی تهران آینده، بهگشت 
مهارت و مدیریت با اتکا بر هویت ذاتی دانشــگاه علمی  کاربردی شــهرداری و با هدف 
بهبود روش ها و برنامه های مجموعه مدیریت شهری با نگاه به آینده و همسو با سیاست 
کلانشهرهای بزرگ جهان در مسیر پیشرفت برنامه ریزی  شده است. در این نشست ها 
برآنیم که با نگاه علمی کاربردی به موضوعات کلان جهانی در حوزه مدیریت شــهری 
ضرورت ها و الزامات حرکت در مسیر ارتقای مهارت های مدیریتی و واکاوی تجارب جهانی 
را مورد مداقه قرار دهیم. هوش مصنوعی خود به تحلیل داده ها در مدیریت شهری کمک 
خواهد کرد و از این رهگذر می توان با آسیب شناسی دقیق و درست از شرایط موجود و 
همچنین با بررسی تکنیک ها، چالش ها و زمینه های کارآمدی هوش مصنوعی به افزایش 
بهره وری و مدیریت منابع در برنامه ریزی برای بهبود سیستم ها و پاسخگویی به نیازهای 

کلان مدیریت شهری در مسیر آینده نگری امیدوار بود.«

  ضرورت تمرکز بر مهارت محوری 
ســارا ناصرنصیر، مدیر روابط عمومی دانشــگاه 
علمی کاربــردی شــهرداری گفــت: »دانشــگاه 
علمی کاربــردی شــهرداری تهــران، براســاس 
مأموریت های ذاتی خود علاوه بر توجه به رشــته های 
تخصصی همســو با سیاســت های مدیریت شهری، 
به پرورش مهارت ها و توانمندی هــای عملی و اجرایی 
می پردازد و از آنجا که تمرکز دانشــگاه بر مهارت محوری 
است، سلسله  نشست های علمی کاربردی را با تمرکز بر ارتقای 

مهارت های مجموعه مدیریت شهری پایه گذاری کرده ایم.«

 دستیاری به نام هوش مصنوعی
محمدحسین بوچانی، رئیس هیأت اندیشه ورز مؤسسه 
آموزش عالی علمی کاربردی شهرداری تهران هم در مورد 
لزوم برگزاری چنین جلساتی و توجه به راهکارهای ارائه 
شده گفت: »امیدواریم بتوانیم با بررسی الزامات در آینده 
مدیریت شهری از هوش مصنوعی اســتفاده کنیم. هوش 
مصنوعی باید در کنار ما به عنوان یک دســتیار عمل کند و 

همچنین اخلاق نیز در هوش مصنوعی باید رعایت شود.«

 رشد سریع جمعیت شهرنشین 
آرش حسینی، مدیر فناوری اطلاعات و هوش 
مصنوعی در صنعت پتروشیمی هم گفت: »از 
هوش مصنوعی با استفاده از داده ها می توان در 
موضوع پیشگیری ها در حوزه شهری استفاده 
کرد، اما باید به این نکته هم توجه داشــته 
باشیم که رشد جمعیت شهرنشین در 2دهه 

گذشته تقریبا 50درصد بوده است.«

 انسان تصمیم می گیرد یا هوش مصنوعی؟
محمدشــاه  جهان اقبال، نایب  رئیس کارگــروه کمیته 
استاندارد مالزی در حوزه شهر هوشمند با تأکید بر اینکه 
باید متوجه شــویم چگونه هوش مصنوعی به تحلیل 
داده هــای کلان کمک می کند و آینده یک شــهر را 
می سازد، گفت: »باید حاشیه های امنیتی مشخص 
شوند و قوانینی داشته باشیم که مشخص کند آیا 
هوش مصنوعی تصمیم گیرنده است و انسان از آن 
پیروی می کند یا بالعکس، هوش مصنوعی داده 

را تحلیل می کند و انسان تصمیم می گیرد.«

سخنرانان رویداد
سخنرانان این نشســت، محمدهادی زاهدی، استاد دانشــگاه صنعتی خواجه 
نصیرالدین طوسی – رئیس انجمن ملی هوش مصنوعی ایران؛ دکتر هادی ویسی، 
استاد دانشگاه تهران- عضو شورای علمی مرکز نوآوری و توسعه هوش مصنوعی؛ 
محمدشاه جهان اقبال، عضو مؤسسه مدیریت مالزی )MIM(- عضو کمیته اجرایی 
شورای آسیا و اقیانوسیه FTTH – نایب رئیس کارگروه کمیته استاندارد مالزی در 
حوزه شهر هوشمند؛ علی بزرگی امیری، استاد دانشگاه و مجری برگزاری دوره های 
علم داده و هوش مصنوعی دانشــگاه تهران؛ امیر رضا تجلی، مدرس دانشــگاه و 
راهبر پروژه های علم داده؛ علیرضا نوری، پژوهشــگر حوزه حمل ونقل شــهری 
دانشگاه بریتیش کلمبیای شــمالی؛ رضا بنی اسد، استاد دانشگاه امام صادق)ع( - 
پژوهشگرحوزه مدیریت هوش مصنوعی و فضای مجازی و آرش حسینی، دکتری 
هوش مصنوعی و روباتیکس – مدیر فناوری اطلاعات و هوش مصنوعی در صنعت 

پتروشیمی بودند.

بهکارگیریمستعدانونخبگاندرهمهسطوح
ســعید خدایگان، قائم مقام بنیاد ملی نخبگان: به کارگیری مســتعدان و نخبگان در همه ســطوح کشور، ازجمله 
دانشگاه ها، مراکز تحقیقاتی، دستگاه های اجرایی و دانش بنیان ها ضروری است. بنیاد تلاش دارد از تمام ظرفیتش 

به منظور جذب و نگهداشت برای ماندگاری مستعدان و نخبگان در مسیر خدمت رسانی به کشور استفاده کند.

شهروندشبکه
سیدســتار هاشــمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: اگر در دوره ای معنی و مفهوم ســیتیزن یا شــهروند را 
اســتفاده می کردیم، امروز باید معنی و مفهوم نتیزن به عنوان »شــهروند شــبکه« را به رســمیت بشناسیم و 

خودمان را متناسب با ظرفیت های روز باز تعریف کنیم.
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تماشای گزارش

قصه پابندهای 
الکترونیک

 آزادی
66 مادر زندانی

120 کارگر مشغول ادامه تحصیل

در کارخانه علیرضا نبی هم آدم با تجربه قتل کار می کند، هم معتاد بهبودیافته، هم یک زن آبرومند سرپرست خانوار که به 
دلیل شرایط سخت از همسرش جدا شده، هم سارق و هم کسانی که قبلا به آنها می گفتند اراذل و اوباش. نبی رمز این موفقیت 
را دانایی می داند:»من دانایی این افراد را نشانه گرفتم. کسی که در کارخانه من کار می کند باید کتابخوان شود و هر کتابی 
را بخواند 10 برابر قیمت پشت جلد کتاب پاداش می گیرد. هر کدام از این افراد سالانه بالغ بر 300کتاب می خوانند. هر کس 
ادامه تحصیل بدهد از قسمت کارگری به قسمت مدیریت ارتقا می یابد. بالغ بر 120 نفر از بچه های من در حال ادامه تحصیل 

هستند و تمام هزینه های تحصیل را خودمان پرداخت می کنیم.«

علیرضا نبی،کارآفرین اجتماعی نمونه تأکید می کند که رسالتش خوب کردن حال مردم است

استخدام به شرط سوءپیشینه
فاطمه عسگری نیاگزارش

روزنامه نگار

کارخانــه ای کــه او دارد 
نــه جنــس مصالحش با 
کارخانه هــای دیگر فرق 
دارد نــه محصــولات 
زیتونی که تولید می کند 
فرمول هــای عجیب و 
غریب دارنــد. اما یک 
کارخانه عجیب و غریب 
اســت آن هم به خاطر 
کارگرانــی کــه در آن 
مشغول کارند؛ کارگرانی که 
نه به خاطــر ویژگی های خاص 
مهارتی، بلکه بــه  دلیل حجم 
پرونده هــای قضایی شــان در 
اینجا اســتخدام شده اند چرا که 
شرط اســتخدام در این کارخانه 
داشتن سوءپیشــینه است. دکتر 
نبــی، کارآفریــن نمونه  علیرضا 
اجتماعی پرسنل مجموعه های کاری 
خود را از بیــن محکومان زندانی و 
زنان آســیب دیده اجتماع انتخاب 
می کند. به قول خودش هرچه زندانی 
محکومیتش سنگین تر و جرمش بیشتر 
باشد شانس استخدامش در کارخانه های 

تولید زیتون او بیشتر است.

مادرم قهرمان زندگی ام

9 شهریور 1347در یک خانواده پرجمعیت و در یکی از روســتاهای تربت حیدریه به نام مظفریه متولد می شود. پدرش 
قفل ساز ساده ای بود که به امید زندگی بهتر به مشهد رفت اما این مهاجرت آغاز زندگی سخت او و خانواده اش شد: »زندگی 
ما طوری بود که همه تلاش می کردیم فقط برای بقا و زنده ماندن. زمان قدیم نوزادان زیادی می مردند و شناســنامه بچه 
مرده نصیب بچه بعدی می شد. من هم از این قاعده مستثنی نبودم و شناسنامه برادر بزرگ ترم که یک ساله و به نام علیرضا 
نبی بود نصیب من شد.«  خاطرات دوران کودکی اش تلخ است و گاه با بغض و اشک تعریف شان می کند اما در بندبند این 

خاطرات، مادرش قهرمان زندگی اوست.

با اینکه همیشه شاگرد ممتاز مدرســه بود کلاس چهارم 
مجبور به ترک تحصیل شد: »کلاس چهارم مجبور به ترک 
تحصیل شــدم نه به خاطر درس ضعیف، به خاطر فقر. یادم 
می آید مؤسسه خیریه ای 2 جفت کفش گالش پلاستیکی 
به مادرم هدیه داده بود. اگر شــماره پای ما مثلا 27بود این 
کفش ها سایز 42بودند. یک جفت از کفش ها بند نداشت. 
من و برادرم این کفش ها را می پوشیدیم. قرار شد یک هفته 
من بند کفش ها را ببندم و یک هفته هم بند شیرینی ببندم. 
زمستان وقتی برف می آمد مادرم اول پاهای ما را داخل یک 
نایلون می گذاشت بعد کفش ها را می پوشیدیم. یک روز دیر 
به مدرسه رسیدم. ناظم مدرســه به محض رسیدن اول با 

خط کشی که داشت از خجالتم در آمد بعد که علت را پرسید 
و من قصه کفش ها را گفتم مرا بالای پله برد. جلوی صف به 
بچه ها گفت، بچه ها نبی خیلی فقیره کسی یک جفت بند 
کفش داره به این بدبخت بده؟ این حرف غرور مرا له کرد و 
تصمیم گرفتم دیگر مدرسه نروم. با اصرار خانم معلم کلاس 
چهارم را تمــام کردم آن هم با معدل 20 اما دیگر مدرســه 
نرفتم. بعداز مدرسه رفتم سرکار؛ البته این تصمیم خانواده ام 
را خوشحال کرد چون می توانســتم برای خانواده خرجی 
بیاورم. نخســتین کارگاهم را هم در همان 13سالگی زدم؛ 
کارگاه چاپ پارچه. قبل از راه اندازی این کارگاه مدتی در یک 
کارگاه پارچه کار می کردم و 3-2 سالی همانجا می خوابیدم.«

از دانشجوی فیک تا مدرک دکترا

تمام 8سال جنگ را در جبهه حضور داشت اما بعد از برگشت از 
جبهه فصل جدید زندگی اش آغاز شد: »بعد از جنگ برگشتم 
سراغ کار و بارم، البته از آنجا که عاشق درس به خصوص تاریخ 
و ادبیات بودم هر روز لباس تر و تمیز می پوشیدم. کیف دستم 
می گرفتم و می رفتم دانشگاه فردوسی. ادای دانشجوها را در 
می آوردم. آن زمان من هنوز چهارم دبســتان سواد داشتم. 
آنقدر هم جــدی بودم که وقتی مادرم می پرســید کجایی؟ 
می گفتم دانشــگاهم و بنده خدا فکر می کــرد آنجا بنایی یا 
نقاشی می کنم. در یکی از کلاس های مستمع آزاد ادبیات با 
همسرم که اتفاقا او هم همراه خواهرش به عنوان مستمع آزاد 
می آمد، آشنا و عاشقش شدم. خانواده همسرم بعد از اینکه به 
سختی با ازدواج ما موافقت کردند از من خواستند فقط ادامه 
تحصیل بدهم و من بدون اینکه بدانم چه می گویم قول دادم 
تا دکتری ادامه بدهم. روزها سرکار می رفتم و شب ها مدرسه 
شبانه درس می خواندم. آنقدر ادامه دادم تا بالاخره دکتری را 

از مالزی گرفتم.«

کارتن خوابی که منجی شد

نبی حتی در کودکی سابقه کارتن خوابی دارد. می گوید: »پدرم 
بداخلاق بود. از ترس پدرم پناهگاهی با کارتن ها در یک خرابه 
برای خودم ساخته بودم. یک روز که پول روزنامه فروشی را گم 
کردم و نتوانستم برای خانه نان بخرم از ترس پدرم فرارکردم 
رفتم به این خانه کارتنی. آن شب آنجا تصمیم گرفتم روزی که 
بزرگ شدم کاری کنم که اجازه ندهم بچه ها زیر دست چنین 
پدرهایی کتک بخورند و جایی برای زندگی آرام داشته باشند. 
برای همه تلویزیون بخرم چون خودمان تلویزیون نداشتیم. 
امروز در کارخانه من زنان سرپرست خانواری کار می کنند که 
اکثرا بدسرپرست بوده اند و از همسرانشان جدا شده اند. برای 
تمام این زنان بنیاد نبی خانه و بــرای تمام بچه ها تلویزیون 
و یخچال و یــک زندگی امن فراهم کرده ایــم. اکنون بالغ بر 
1057 فرزند دارم که در کارگاه های من مشغول کارند. بخش 
زیادی از این افراد دارای سوءپیشینه هستند؛ کسانی که بعد از 
آزادي از زندان زندگی دوباره ای را شروع کرده اند. خیلی از این 
بچه ها با هم ازدواج کرده اند. 60 نوه هم دارم که نام 30 نفر از 

آنها را والدین شان به یاد من علیرضا گذاشته اند.«

در همه زندان ها به روی علیرضا نبی باز است.  هر مادر زندانی  دارای 2 فرزند 
درصورت داشتن شرایط قضایی لازم  می تواند درطرح جایگزینی اشتغال به 
جای حبس قرار بگیرد و آزاد شود: »در 3سالی که این طرح را پیاده کرده ایم 
66 مادر از زندان آزاد شده اند. من بخشش را در قالب یک کالا به انسان ها 

هدیه می دهم، چون می بینند که پا به پایشان برای غمی که دارند اشک 
می ریزم. مطمئن می شوند که شرایطشان را درک می کنم. شاید باورش 
سخت باشد اما امروز قاتلی در کارخانه من کار می کند که حقوقش را مادر 

مقتول می دهد و این یعنی انسانیت را رواج دادن.«

حتی پابندهای الکترونیک هم ارمغان بنیاد 
نبی به زندانی های معسر اســت: »یک روز 
بانویی همــراه 2 فرزندش آمــد و گفت که 
2میلیون و 500هزار تومان به من کمک کنید 
تا همســرم با تهیه پابند از زندان آزاد شود. 
پابندهای چینی برای هــر زندانی 4میلیون 
تومان آب می خورد. یــک نمونه از پابندها را 
گرفتیم و به بچه های دانشگاه علم و صنعت 
دادیم. برای کسانی که ماهواره می ساختند 
ساخت این پابندها مثل اسباب بازی بود. ظرف 
یک هفته نمونه ارتقایافته پابندها را طراحی 
و تولید کردند، ضمن اینکه دیگر با پابندهای 
ایرانی اطلاعات زندانی های ما در سرورهای 
چین ذخیره نمی شد. قرار شد خود ما هزینه 
پابندها را تامین کنیم و سازمان زندان ها فقط 
زندانیان معسر را معرفی کند. حالا با کمک 
خیران و مردم نیکوکار تمامی زندانیان معسر 
با استفاده از این پابندها از زندان آزاد می شوند 
و پول تمام این پابندها از طلاهایی است که 
مردم در ســفرهای من به بنیاد نبی کمک 
کرده اند. می گوید کــه کارآفرینی اجتماعی 
صد مرتبه ســخت تر از کارآفرینی معمولی 
اســت اما من خوشــحالم اعلام کنم امروز 
همه دنیا به دنبال رواج ایــن کارآفرینی در 
کشورهای خود هستند طوری که تا به حال 
5 بار از سوی سازمان ملل برای سخنرانی از 
من دعوت شده و من هر بار که پشت تریبون 
در برابر نماینده 44کشــور دنیا ایســتاده ام 
باورم نمی شود پسرک روزنامه فروش حاشیه 
مشــهد با آبرویی که خدا به او داده امروز در 
کجاست. نمایندگان همه این کشورها سال 
آینده، خرداد، بــه میزبانی بنیاد نبی مهمان 
ایران هســتند تا از کارخانه های ما در حوزه 

کارآفرینی اجتماعی دیدن کنند.«

ترک تحصیل به خاطر فقر
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  مادربزرگ علاوه بر زیارت، خریدن سوغاتی، مخصوصاً برای نوه ها را از یاد نمی برد. خواندن نماز به جماعت و در حرم حضرت علی )ع( حس خوبی به مادربزرگ می دهد.

سنگ سوغات یا سنگ جرقه زن؟سنگ سوغات یا سنگ جرقه زن؟
زهره، دختر نوجوان این داستان، نوه ی اول مادربزرگش است. مادربزرگِ زهره به زیارت عتبات 
عالیات )حرم امامان شیعه در عراق( می رود. پس از بازگشت مادربزرگ و دادن سوغاتی های سفر 
به اهالی خانواده، تدارک ولیمه )مهمانی بعد از زیارت( را می بینند. در طول سفر و پس از آن 
اتفاق هایی می افتد که بخش مهمی از آن به زهره ارتباط دارد. در این داستان، بخشی از ماجراهای 

این سفر و اتفاق های پس از آن را عمدتاً از زاویه ی ارتباط به زهره می بینیم و می خوانیم.

لیلی شیرازی

مادربزرگ زهره عازم زیارت عتبات عالیات است و فرزندان و نوه هایش او را بدرقه می کنند. 

مادربزرگ ابتدا به قصد زیارت حرم امیرالمؤمنین علی )ع( به نجف اشرف می رود. شوق سفر در چهره و رفتار مادربزرگ به چشم می آید.

از دریافت سوغاتی تا ایده ی زیورآلات دست ساز صدف
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مادربزرگ برای زیارت حرم امام حسین )ع( و حرم حضرت عباس)ع( و شهدای عاشورا به کربلا می رود. 
 آنجا یکی از خادمان حرم  به مادربزرگ، زیارت قبولی می گوید و هدیه ای می دهد ...

 مادربزرگ از این غافلگیری جا می خورد و تا می خواهد از خادم بپرسد که او از کجا می داند چند نوه دارد یا چرا فقط تسبیحی
 برای هدیه به نوه ی  اولش به او داده و ...خادم رفته است.

 سلام حاج خانم، زیارت 
قبول ان شاءالله.

 حاج خانم، این تسبیح از تربت 
امام حسین )ع( ساخته شده است. 

این را به نوه ی
 اولت بده. 
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  هنگام بازگشت مادربزرگ نوه ها هم به استقبالش می روند.

هنگام سوغاتی دادن، مادربزرگ 
به مرجان، خواهر کوچک تر زهره 
»دُرّ« نجفی می دهد. این سنگ، 

چشم زهره را می گیرد. 

مادربزرگ بقیه ی سوغاتی ها 
را هم تقسیم می کند.  اول باید این تسبیح ساخته شده از 

تربت را به نوه ی اولم، زهره هدیه 
کنم که  ماجرایی دارد.

مرجان این دُرّ خیلی به لباس من می یاد، 
می شه به من قرضش بدی که آماده ش 

کنم و برای روز مهمانی ولیمه ی 
مادربزرگ ازش استفاده کنم؟ 

نه، تو 
سوغاتی خودت رو گرفتی. 

من هم همین طور.
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 هنگام تدارک اهالی خانواده برای مهمانی، فهیمه، خاله ی زهره هم با دختر کوچکش
  مهتاب حضور دارد. زهره و مادرش متوجه حالتی از نگرانی در رفتار خاله فهیمه می شوند

 و در فرصتی مناسب از او پرس وجو می کنند که نگران چیست؟  

 اما زهره، زمان و پول 
کافی برای خرید سنگ 
مناسبی که به لباسش 

هم بیاید، ندارد. 

 باشه، خودم سنگ
 مناسبی پیدا می کنم.

  نگران حال مهتابم، متوجه شدید
 هیچی نخورد؟ نمی دونم طفلکی چرا 

این قدر بی اشتها و ضعیف شده. دکتر هم 
هنوز چیزی تشخیص نداده. 
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خاله جون اگه می خوای تسبیح 
تربت کربلا را که مادر بزرگ آورده، 

بدم بندازی گردن مهتاب.

 قربون دستت خاله. چه 
خوب. اصلاً اگه مامان اجازه می ده 
با ما بیا خونه مون، تو پیشمون باشی 

شاید روحیه ی مهتاب هم 
بهتر بشه.

 هر بار که می ریم شمال، مهتاب 
کلی صدف و سنگ کوچک جمع می کنه و 

 می آره. بعد از بین همه شون، بعضی از صدفا و 
سنگا براش عزیزتر می شن که اونا رو نگه 

می داره.

اگه شما و مهتاب جان موافق 
باشید شاید بتونیم با تعدادی 
از این صدف ها و سنگ ها یه 

چیزایی درست کنیم.

  زهره همراه خاله و دخترخاله اش به خانه ی آنها می رود.

 زهره مشغول بازی با مهتاب می شود تا کمک کند روحیه اش تغییر کند و حالش بهتر بشود.

زهره در فضای مجازی شروع به جست وجو می کند تا شیوه های ساخت زیورآلات تزیینی را بهتر فرا بگیرد.
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زهره با کمک مهتاب و با استفاده از مطالب آموزشی سایت های 
مرتبط شروع به ساختن چیزهایی می کنند.

کار زهره و مهتاب خوب پیش می رود و همین باعث می شود فهیمه،  مادر مهتاب و مرجان، خواهر زهره هم به آنها بپیوندند.

چند گردنبند که کامل ساخته می شود، همه خوشحال می شوند و ذوق می کنند.
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 ساخت زیورآلات با صدف ها و سنگ ها باعث می شود حال مهتاب هم بهتر شود و انگار اشتهایش برمی گردد.

آنها در سایت،تصویر یک گردنبند ساخته شده را هم  به عنوان نمونه می  گذارند ومی نویسند که 
هر زائر نجف که با خود دُرّی بیاورد، می تواند ساخت چنین گردنبندی را سفارش بدهد.

گروه ضمائم همشهری ناشر نشریات 
 دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، تندرستی

خردنامه،  داستان، دانستنیها، سرزمین من، ماه، 
معماری، 24، شهرنگار، سرنخ و محله 

نشانی: تهران، خیابان ولی عصرعج
 نرسیده به پارك وی، كوچه  شهید قریشی

 شماره14، روزنامه   همشهری

صندوق پستی دوچرخه: 19395-5446 
docharkheh1402@gmail.com  :پست الکترونیکی

پذیرش آگهی :84321000    چاپ:  همشهری  تلفن :  23023674  
 @docharkhe_hamshahry :   دوچرخه در پیام رسان های داخلی

و احد فنی: 
مدیر فنی : حامد یزدانی    مدیر هنری: مهدی سلامی

ویرایش عکس:كامبیز نویدی تصویرگر: شهرام شیرزادی   صفحه آرایی :   شیوا قنبری 
حروفچینی و تصحیح: همکاران فنی تحریریه روزنامه  همشهری 

ضمیمه    هفتگی روزنامه   همشهری وی  ژه   نوجوانان
سال بیست و دوم، شماره  1098-  سه شنبه 4دی 1403 

صاحب امتیاز: مؤسسه   همشهری
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبیر: دانیال معمار
معاون ضمائم:پروانه بهرام نژاد
دبیر ضمیمه: مناف یحیی پور

 زهره با کمک برادرش برای عرضه و فروش زیورآلات ساخته شده یک سایت، صفحه و حسابی
اومد که تصمیم گرفتم الآن این رو به اما اون قدر از زحمتی که کشیدید خوشم زهره جان دانشگاه قبول بشه بهش بدم،  این رو نگه داشته بودم وقتی  در شبکه های اجتماعی راه اندازی می کنند.

زهره جون بدم.
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